
 

 

 



 

1 

 

Priekšvārds 

2021. gads mums visiem bija adaptācijas laiks izmaiņām, ko noteica Covid-19 

pandēmijas ietekme. Iepriekšējā gadā ieviestie jaunie saziņas un darba organizācijas veidi, 

pasākumu rīkošanas formāti un apgūtās tehnoloģiskās prasmes ļāva jau pārliecinošāk un 

elastīgāk rīkoties nenoteiktības un pārmaiņu pilnajos apstākļos, kādi valdīja visā pasaulē. 

Iezīmējās atsevišķu jauno darba organizācijas risinājumu lietderība, sniedzot iespēju pilnveidot 

aģentūras sniegtos pakalpojumus, piemēram, sniedzot iespēju saņemt konsultācijas attālināti. 

VIAA turpināja administrēt un īstenot savā pārziņā esošās starptautiskās programmas un 

iniciatīvas, kā arī ES fondu projektus. Pieaugušo izglītības projektā septiņu mācību kārtu 

ietvaros izglītības programmu apguvē jau iesaistīti vairāk nekā 59 tūkstoši nodarbināto personu. 

Vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs stiprināts karjeras attīstības atbalsts, īstenojot 

politikas mērķi un nodrošinot, ka izglītības iestādēs strādā 195 pedagogi karjeras konsultanti un 

287 izglītības iestādēs tiek finansiāli atbalstīti specifiski karjeras atbalsta pasākumi.  

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta projektā veikta četrās pētniecības pieteikumu 

atlases kārtās atbalstīto 343 pētījumu īstenošana un uzraudzība. VIAA 2021. gadā ir pabeigusi 

modernizācijas projektu īstenošanu Saldus tehnikumā, Jelgavas tehnikumā un Vidzemes 

Tehnoloģiju un dizaina tehnikumā (Cēsis).  Būvniecība pabeigta 10 objektos, un pilnībā 

aprīkota 51 izglītības programma 14 tehnikumos.  

Gada beigās noslēdzās Eiropas Sociālā fonda (ESF) un Eiropas Komisijas (EK) Jaunatnes 

nodarbinātības iniciatīvas projekta “Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana 

Jauniešu garantijas ietvaros”. Visa projekta laikā mācībās iesaistījās 9553 nenodarbināti 

jaunieši un 2254 nodarbināti jaunieši. Otro un trešo profesionālās kvalifikācijas līmeni kopumā 

ieguvuši 6474 nenodarbināti jaunieši un 1689 nodarbināti jaunieši. 

Erasmus+ programmā 2021. gadā saņemti un izvērtēti 263 jauno projektu pieteikumi un 

apstiprināti 204 projekti par kopējo finansējumu vairāk nekā 21 miljonu eiro.  2021. gadā 

turpinājās Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas grantu programmas “Pētniecība  un 

izglītība” īstenošana, kurā stipendijām un pētniecības projektiem, kā arī reģionālo inovācijas 

centru attīstībai līdz 2024.gadam pieejami 17 miljoni eiro.  

Savukārt pētniecības programmā Apvārsnis 2020 konkursos līdz 2021. gadam beigām 

Latvijas dalībnieki ir piedalījušies ar 3469 projektu iesniegumiem.  No tiem 2789 projektu 

pieteikumi bija atbilstoši administratīvajām prasībām. Apvārsnis 2020 projektos 538 Latvijas 

dalībnieki piesaistījuši EK finansējumu 116,4 miljonu eiro apmērā. Latvija ar Igauniju dala otro/ 

trešo vietu Eiropas Savienībā Apvārsnis 2020 piesaistītā finansējuma ziņā, ja to attiecina pret 

kopējo nacionālo pētniecības un inovāciju finansējumu. 

2021. gadā zinātniskajām institūcijām un uzņēmumiem nodrošināts atbalsts vairāk nekā 4 

miljonu eiro apmērā dalībai ES pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās un projektos. 

Gada laikā piešķirts līdzfinansējums 25 starptautiskās sadarbības projektu dalībniekiem projektu 

īstenošanai, t.sk. Apvārsnis 2020, EURATOM, EUREKA un EUROSTARS2 programmas, 

ECSEL un IMI kopuzņēmumu, kā arī ERA-NET ietvaros. Atbalstīta dalība COST programmas 

zinātniskās sadarbības tīklu aktivitātēs un segtas Latvijas dalības maksas ES pētniecības un 

inovācijas programmās un Eiropas Pētniecības infrastruktūru konsorcijos.  

Aicinu iepazīties ar VIAA Publisko pārskatu, kur apkopota būtiskākā informācija par VIAA 

darbības virzieniem un paveikto 2021. gadā, kā arī par sasniedzamajiem rezultātiem 2022. gadā. 

 

 

/Dita Traidās/ 

Valsts izglītības attīstības aģentūras direktore 

 



 

2 

 

Saturs 

1. PAMATINFORMĀCIJA ......................................................................................... 6 

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads ....................................... 6 

1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni ................... 6 

2. VIAA DARBĪBAS REZULTĀTI ........................................................................... 8 

2.1. ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto 

projektu pēcuzraudzība ........................................................................... 8 

2.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana .............................................. 9 

2.2.1. Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana 

Jauniešu garantijas ietvaros ................................................................ 9 

2.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide ............ 10 

2.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs ..... 10 

2.2.4. Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts .............................................. 12 

2.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF 

projektos “Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu 

skaitu”, ERAF projektos “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu 

valsts ēkās” un ar Covid-19 izraisītās krīzes pārvarēšanu un 

ekonomikas atlabšanu saistītu augstas gatavības projektu vadībā un 

ieviešanā ................................................................................................ 13 

2.4. Eiropas Savienības izglītības, mācību, jaunatnes un sporta 

programmas Erasmus+ Latvijas Nacionālās aģentūras izglītības un 

mācību jomā funkciju izpildes nodrošināšana ...................................... 14 

2.4.1. Erasmus+ programmas administrēšana Latvijā .............................. 15 

2.4.2. Erasmus+ programmas Nacionālās aģentūras starptautisko 

aktivitāšu īstenošana ......................................................................... 17 

2.4.3. Starptautiskās sadarbības veicināšana augstākās izglītības jomā .... 18 

2.5. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un ES ietvara programmas Apvārsnis 

2020 Nacionālā kontaktpunkta darbības nodrošināšana ....................... 18 

2.6. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice ........................... 22 

2.7. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana .................................................................................... 23 

2.8. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas 

Nordplus īstenošana .............................................................................. 25 

2.9. Stipendiju administrēšana ..................................................................... 26 

2.9.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana .................................................. 26 

2.9.2. Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi ................ 27 

2.10. Nacionālās iniciatīvas Study in Latvia darbības nodrošināšana ............ 28 

2.11. Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai 

Latvijas izglītības sektorā, Euroguidance programmas darbības 

nodrošināšana ........................................................................................ 28 

2.12. VIAA vadības un darbības uzlabošana ................................................. 32 

2.13. Studiju un studējošo kreditēšana ........................................................... 32 

2.13.1. Studiju kreditēšana no valsts budžeta līdzekļiem .......................... 33 

2.13.2. Parādu piedziņa un tiesvedība studiju kredītu no valsts budžeta 

līdzekļiem lietās ................................................................................ 33 



 

3 

 

2.13.3. Studiju un studējošo kreditēšana no kredītiestāžu līdzekļiem ....... 33 

2.13.4. Kredītu dzēšana no valsts budžeta līdzekļiem ............................... 33 

2.13.5. Kredītam pielīdzinātās stipendijas zinātniskā grāda ieguvei 

administrēšana .................................................................................. 34 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA ................................................................................. 34 

3.1. Finansējums un tā izlietojums ............................................................... 34 

3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums ........................................................... 35 

3.2.1. Programma 03.00.00 “Augstākā izglītība” ...................................... 35 

3.2.1.1. Apakšprogramma 03.04.00 „Studējošo un studiju 

kreditēšana” .................................................................................... 35 

3.2.2. Programma 05.00.00 “Zinātne” ....................................................... 36 

3.2.2.1. Apakšprogramma 05.01.00 „Zinātniskās darbības 

nodrošināšana” ............................................................................... 36 

3.2.3. Programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi” ............. 37 

3.2.3.1. Apakšprogramma 42.05.00 „Valsts izglītības attīstības 

aģentūras darbības nodrošināšana” ................................................ 37 

3.2.4. Programma 62.00.00 „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projektu un pasākumu īstenošana” ................................................... 38 

3.2.4.1. Apakšprogramma 62.08.00„Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) projekti (2014-2020)” ............................................. 38 

3.2.4.2. Apakšprogramma 62.20.00„Tehniskā palīdzība Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)” ....... 39 

3.2.5. Programma 63.00.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un 

pasākumu īstenošana” ...................................................................... 39 

3.2.5.1. Apakšprogramma 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) 

projekti (2014-2020)” ..................................................................... 39 

3.2.6. Programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku 

instrumentu projektu un pasākumu īstenošana” ............................... 40 

3.2.6.1. Apakšprogramma 70.06.00 „Dalība Eiropas Savienības 

pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” ........................ 40 

3.2.6.2. Apakšprogramma 70.07.00 „Eiropas Savienības, 

starptautiskās sadarbības programmu un inovāciju izglītības 

jomā īstenošanas nodrošināšana” ................................................... 41 

3.2.6.3. Apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības 

aģentūra” ........................................................................................ 42 

3.2.6.4. Apakšprogramma 70.15.00 „Eiropas Savienības 

programmas Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana” ....... 43 

3.2.7. Programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu 

īstenošana” ........................................................................................ 44 

3.2.7.1. Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas 

un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas 

īstenošana” ..................................................................................... 44 

3.2.8. Programma 99.00.00 „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums”....................................................................................... 45 



 

4 

 

4. PERSONĀLS ......................................................................................................... 46 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ................................................................. 50 

5.1. Mājaslapa un interneta interaktīvie rīki ................................................. 50 

5.2. Komunikācija VIAA sociālajos medijos ............................................... 52 

5.2.1. Latvijas komandas dalības EuroSkills 2021 komunikācijas kampaņa . 53 

5.3. Mediju attiecības un monitorings .......................................................... 54 

5.4. Informatīvie un reprezentatīvie materiāli .............................................. 55 

5.5. Projektu komunikācija un kampaņas ..................................................... 56 

5.5.1.  Pieaugušo izglītības projekta komunikācija un reklāmas 

kampaņas .......................................................................................... 56 

5.5.2. Integrētās komunikācijas kampaņa “Karjeras nedēļa 2021” ........... 57 

5.5.3. Erasmus+ programmas komunikācija ............................................. 58 

5.5.4. Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas grantu komunikācija .... 58 

6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM ......................................................................... 59 

6.1. ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto 

projektu pēcuzraudzība ......................................................................... 59 

6.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana ............................................ 60 

6.2.1. ESF un EK Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas projekta 

“Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana 

Jauniešu garantijas ietvaros” administrēšana ................................... 60 

6.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide ............ 60 

6.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs ..... 60 

6.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projekta 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un 

ERAF projekta “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts 

ēkās” vadībā un ieviešanā ..................................................................... 61 

6.4. ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 

administrēšana izglītības un mācību jomās (2021-2027) ...................... 62 

6.5. Eiropas atzinības zīme valodu apguvē .................................................. 62 

6.6. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice ........................... 62 

6.7. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana .................................................................................... 63 

6.8. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas 

Nordplus īstenošana .............................................................................. 64 

6.9. Stipendiju administrēšana ..................................................................... 64 

6.9.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana .................................................. 64 

6.9.2. Latvijas stipendiju administrēšana ................................................... 64 

6.10. Nacionālās iniciatīvas Study in Latvia darbības nodrošināšana ............ 65 

6.11. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības 

īstenošanai Latvijas izglītības sektorā, EK informācijas un 

konsultāciju tīkla Euroguidance programmas darbības nodrošināšana 

Latvijā, mājaslapas NIID.LV un Profesiju pasaule uzturēšana ............. 66 

6.12. Finanšu saistības .................................................................................... 66 

6.13. Studiju un studējošo kreditēšana ........................................................... 68 

6.14. Komunikācija ar sabiedrību .................................................................. 68 



 

5 

 

7. Pielikumi ................................................................................................................. 69 

7.1. VIAA organizatoriskā struktūra .............................................................. 69 

 

 

 



 

6 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads 

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) ir izglītības un zinātnes ministra 

pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. VIAA darbojas saskaņā ar Ministru kabineta 

(MK) 2012. gada 18. decembra noteikumiem Nr. 934 „Valsts izglītības attīstības 

aģentūras nolikums” (nolikums). 2020. gadā VIAA darbība notika atbilstoši  2020. gada 

rīcības plānam. 

1995. gada 10. maijā tika dibināta Profesionālās izglītības attīstības programmu 

aģentūra (PIAPA) ar mērķi sekmēt profesionālās izglītības politikas un stratēģijas 

attīstību, koordinējot, plānojot un sagatavojot starptautisko palīdzības līdzekļu – ES 

PHARE programmu un projektu – izmantošanu valsts profesionālās izglītības attīstībai 

un integrācijai Eiropas Savienībā (ES). Kopš iestādes dibināšanas pastāvīgi ir 

pieaugušas un pilnveidojušās atbildības jomas un daudzveidīgāka kļuvusi iestādes 

darbība. 

2004. gada 1. jūlijā tika veikta PIAPA reorganizācija un valsts aģentūras 

„Profesionālās izglītības attīstības aģentūra” (PIAA) izveide. PIAA ir PIAPA funkciju, 

saistību, tiesību, mantas, arhīva un finanšu līdzekļu pārņēmēja. 2007. gada 1. maijā 

notika iestādes nosaukuma maiņa uz „Valsts izglītības attīstības aģentūra”. VIAA 

struktūru skatieties 1. pielikumā „VIAA organizatoriskā struktūra”. 

1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni 

Saskaņā ar VIAA nolikumu, tās darbības mērķis ir īstenot valsts politiku 

izglītības, zinātnes un inovāciju jomā un nodrošināt Izglītības un zinātnes ministrijas 

(IZM) atbildībā esošo valsts, ES politiku un ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu 

programmu, projektu un iniciatīvu īstenošanu un uzraudzību.  

VIAA ir šādas funkcijas: 

• nodrošināt ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda ietvaros VIAA 

administrēto Eiropas Reģionālo attīstības fondu (ERAF) līdzfinansēto 

infrastruktūras projektu, zinātnes aktivitāšu un apakšaktivitāšu projektu un 

Eiropas Sociālā fonda (ESF) līdzfinansēto aktivitāšu un apakšaktivitāšu projektu 

pēcuzraudzību; 

• nodrošināt Erasmus+ programmas īstenošanu Latvijā vispārējās (skolu) izglītības, 

profesionālās izglītības, augstākās izglītības un pieaugušo izglītības jomās;  

• organizēt Eiropas Atzinības zīmes valodu apguvē projektu konkursu; 

• nodrošināt Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta un Norvēģijas 

finanšu instrumenta programmu un projektu apsaimniekošanu; 

• nodrošināt Ziemeļu Ministru padomes programmas Nordplus nacionālā 

informācijas biroja funkciju īstenošanu; 

• nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par valsts politikas izglītības, 

zinātnes un inovāciju jomā īstenošanu, valsts, ES politiku un ārvalstu finanšu 

palīdzības instrumentu programmu, projektu un iniciatīvu īstenošanu un 

uzraudzību; 

• nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par ES sadarbības 

programmām ar citām pasaules valstīm augstākās izglītības un zinātnes attīstības, 

mūžizglītības sistēmas attīstības un profesionālās izglītības sistēmas attīstības 

jomā; 



 

7 

 

• nodrošināt sadarbību ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju 

struktūrvienībām pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju 

piedāvātajām stipendiju programmām izglītības un zinātnes politikas jomā; 

• nodrošināt ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi un finansēšanu 

studijām, pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās izglītības 

un zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos ietvaros; 

• nodrošināt starptautiskās sadarbības projektu un ES politikas iniciatīvu īstenošanu 

Latvijā izglītības un zinātnes politikas jomā; 

• nodrošināt karjeras attīstības atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbību un 

centralizēto informatīvo resursu un metodisko materiālu izstrādi karjeras attīstības 

atbalsta jautājumos, organizēt atbalsta pasākumus karjeras 

pakalpojumu sniedzējiem viņu profesionālās kompetences pilnveidei; 

• apkopot informāciju par izglītības un profesionālās nodarbinātības 

veidiem, uzturēt nacionālo izglītības iespēju datubāzi NIID.LV, StudyinLatvia, 

interneta vietni www.profesijupasaule.lv; 

• nodrošināt EK informācijas un konsultāciju tīkla Euroguidance darbību Latvijā; 

• organizēt profesionālās izglītības audzēkņu un absolventu nacionālā līmeņa 

profesionālās meistarības konkursus un nodrošināt Latvijas dalību starptautiskajos 

jauno profesionāļu meistarības konkursos EuroSkills, WorldSkills; 

• nodrošināt Pētniecības un inovāciju pamatprogrammas Apvārsnis 2020 nacionālā 

kontaktpunkta darbību; 

• koordinēt Latvijas dalību līguma par ES darbību 185. panta vairāku dalībvalstu 

izveidoto kopīgās pētniecības un inovāciju programmu un šī līguma 187. panta 

izveidoto publiskās un privātās partnerības kopuzņēmumu, COST programmas, 

EUREKA programmas, starptautiskās sadarbības programmu, ERA-NET, ERA-

NET Plus un ERA-NET CO-FUND aktivitātes projektu ieviešanu; 

• nodrošināt starptautiskajās sadarbības programmās, kopuzņēmumos un aktivitātēs 

apstiprināto projektu līdzfinansēšanu un uzraudzību; 

• nodrošināt dalību ārvalstu un starptautisko institūciju izglītības nozares 

informācijas tīklos, tai skaitā izglītības sistēmu un politikas informācijas tīklā 

Eurydice; 

• nodrošināt atbalsta pasākumus pētniecības un inovācijas politikas īstenošanai; 

• nodrošināt ESF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. 

specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” projekta īstenošanu; 

• nodrošināt ERAF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā 

virziena “Pētniecība, tehnoloģiju attīstība un inovācijas” 1.1.1. specifiskā atbalsta 

mērķa “Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo 

kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un 

infrastruktūrā” 1.1.1.2. pasākuma “Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts” projekta 

īstenošanu;  

• nodrošināt ESF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 7.2.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās 

neiesaistītu jauniešu nodarbinātību un izglītības ieguvi Jauniešu garantijas 

ietvaros” pasākuma “Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana 

Jauniešu garantijas ietvaros” un ESF darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” prioritārā virziena “Izglītība, prasmes un mūžizglītība” 8.4.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo 

kompetenci” projektu īstenošanu; 

• nodrošināt ERAF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.1.3. 

specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu 

skaitu”,4.2.1.2. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt energoefektivitātes 



 

8 

 

paaugstināšanu valsts ēkās” un ar Covid-19 izraisītās krīzes pārvarēšanu un 

ekonomikas atlabšanu saistītu augstas gatavības projektu ietvaros sadarbības 

partnera pienākumus, nodrošinot IZM padotībā esošajām profesionālās izglītības 

iestādēm projekta iesnieguma sagatavošanu un projekta vadību atbilstoši 

noslēgtajam sadarbības līgumam; 

• koordinēt un administrēt atmaksu vai piedziņu studiju un studējošo kredītiem no 

kredītiestāžu līdzekļiem ar valsts vārdā sniegtu galvojumu, kas izsniegti, 

pamatojoties uz normatīvo regulējumu par kārtību, kādā piešķir, atmaksā un dzēš 

studiju kredītu un studējošā kredītu no kredītiestādes līdzekļiem ar valsts vārdā 

sniegtu galvojumu; 

• nodrošināt atmaksāšanu vai piedziņu studiju kredītiem no valsts budžeta 

līdzekļiem, kas izsniegti, pamatojoties uz normatīvo regulējumu par kārtību, kādā 

piešķir, atmaksā un dzēš studiju kredītu no valsts budžeta līdzekļiem; 

• administrēt un normatīvajos aktos par studiju kreditēšanu noteiktajos gadījumos 

nodrošināt, ka tiek atmaksāta kredītam pielīdzinātā stipendija zinātniskā grāda 

ieguvei; 

• nodrošināt studiju kredīta un studējošā kredīta dzēšanu un kredītiestāžu rēķinu 

apmaksu par studiju kredītu procentu maksājumiem normatīvajos aktos 

noteiktajos gadījumos un noteiktajā kārtībā. 

 

2. VIAA DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1. ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto 

projektu pēcuzraudzība 

VIAA nodrošina ES struktūrfondu 2007.–2013. gada plānošanas perioda 

pēcuzraudzības vadību un kontroli VIAA administrēto ESF un ERAF aktivitāšu 

projektiem vispārējās, profesionālās, augstākās, mūžizglītības un zinātnes jomā: 

• 1. darbības programmā „Cilvēkresursi un nodarbinātība” (ESF); 

• 2. darbības programmā „Uzņēmējdarbība un inovācijas” (ERAF); 

• 3. darbības programmā „Infrastruktūra un pakalpojumi” (ERAF).  

2021.gada 31.maijā VIAA kā sadarbības partneris noslēdza projekta Nr. 

11.1.1.0/18/TP/010 “Izglītības un zinātnes ministrijas kapacitātes stiprināšana Eiropas 

Savienības struktūrfondu plānošanai, administrēšanai un uzraudzībai 2014. – 2020. gada 

plānošanas periodā, 2. kārta” īstenošanu, līdz ar to ES struktūrfondu 2007.-2013.gada 

plānošanas perioda pēcuzraudzības funkcijas nodrošināšanu. VIAA ES struktūrfondu 

2007.-2013.gada plānošanas perioda VIAA administrēto ESF un ERAF aktivitāšu 

projektiem turpinās veikt neizlietotā avansa, neatbilstoši veikto izdevumu atgūšanas 

procesa uzraudzību, salīdzināšanās izziņu ar Valsts kasi par 2007.-2013.gada plānošanas 

perioda ESF, ERAF ietvaros 20xx.gada mēnesī apstiprināto ES finansējumu par VIAA 

administrēšanā esošām prioritātēm saskaņošanu, informācijas salīdzināšanu, 

aktualizēšanu un ievadi IMS sistēmā progresa ziņojuma sniegšanai EK Eiropas Birojam 

krāpšanas apkarošanai (EK/OLAF) u.tml. 

Pārskata periodā līdz 2021.gada 31.maijam VIAA veica ES struktūrfondu 2007.–

2013. gada plānošanas perioda projektu pēcuzraudzību, lai gūtu pārliecību, ka 

pēcuzraudzības periodā projekta ietvaros radītās vērtības un rezultāti tiek ekspluatēti un 

uzturēti atbilstoši projekta īstenošanas nosacījumiem, kā arī nav radušās būtiskas 

pārmaiņas, kas ietekmē projektā radītās vērtības un ilgtspējas rezultātus. 



 

9 

 

VIAA 2021. gadā administrēja 110 ES struktūrfondu 2007.– 2013. gada 

plānošanas perioda projektus, veicot pēcuzraudzības vadību un kontroli:  

• neatbilstoši veiktā finansējuma atguves uzraudzību;  

• pārbaudes projektu īstenošanas vietās; finanšu vadības kontroles pārbaudes 

pētniecības organizācijās;  

• atbilstoši aktivitāšu īstenošanas 2018. gada 27. marta MK noteikumiem Nr.181, 

2019. gada 26. novembra MK noteikumiem Nr.566, 2019. gada 18.jūnija MK 

noteikumiem Nr.257 veikta ikgadējā ierobežotas jomas darbības/papildinošas 

saimnieciskās darbības ieņēmumu uzraudzība 2.1.1.3.1. 1.kārtas, 3.1.1.1. 2.kārtas, 

3.1.2.1.1.aktivitātes ietvaros – nodrošināta zinātnisko institūtu, augstskolu un 

tehnikumu aptauja par ierobežotas jomas darbības/papildinošas saimnieciskās 

darbības ieņēmumu 2020. gada procentuālo apmēru, saņemtās informācijas 

analizēšana un datu apkopošana, aktualizēšana Excel tabulās;  

• veikta informācijas salīdzināšana, aktualizēšana un ievade IMS sistēmā progresa 

ziņojuma sniegšanai EK Eiropas Birojam krāpšanas apkarošanai (EK/OLAF);  

• sniegts konsultatīvais atbalsts finansējuma saņēmējiem par projekta ilgtspējas 

nodrošināšanu, tai skaitā konsultāciju sniegšana par korektas finanšu plūsmas 

nodalīšanu un pārskatāmas, korektas un pārbaudāmas papildinošas saimnieciskās 

darbības (ierobežotas jomas darbības) uzskaites veikšanu u.tml. 

2021. gadā veiktas 10 pārbaudes projekta īstenošanas vietās. Veiktas finanšu 

vadības kontroles pārbaudes 2 pētniecības organizācijās. 

1. tabula 

ES struktūrfondu 2007.– 2013. gada plānošanas periods 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji 2021. gada izpilde 

Nodrošināta ES struktūrfondu projektu pēcuzraudzība  

(2007.-2013. gada plānošanas periods) 

Veiktas ESF un ERAF projektu pārbaudes projektu īstenošanas 

vietās  
12 

2.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana 

2.2.1. Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu 

garantijas ietvaros 

ESF un EK Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas projekta “Sākotnējās 

profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros” (vienošanās 

Nr. 7.2.1.2./15/I/001) (turpmāk - 7.2.1.2. projekts) ietvaros VIAA sadarbībā ar 

profesionālās izglītības iestādēm piedāvā jauniešiem vecumā no 17 līdz 29 gadiem 

profesionālās izglītības programmu otrā profesionālā kvalifikācijas līmeņa ieguvei gada 

laikā un trešā profesionālā kvalifikācijas līmeņa ieguvei pusotra mācību gada laikā, kā 

arī apgūt profesionālās pilnveides izglītības programmas. 2021.gadā minēto programmu 

īstenošana netika paredzēta.  

Projektā plānots iesaistīt 10 078 nenodarbinātus jauniešus, kas tiks izglītoti 

izglītības iestādēs un apmācībās ieslodzījuma vietās, un 2206 nodarbinātus jauniešus, 

kas tiks izglītoti izglītības iestādēs. Visa projekta laikā iesaistīti tika 9553 nenodarbināti 

jaunieši un 2254 nodarbināti jaunieši.  



 

10 

 

 Projektā plānots, ka otro un trešo profesionālo kvalifikāciju viena vai pusotra 

mācību gada laikā iegūs 6756 nenodarbināti jaunieši un 1496 nodarbināti jaunieši. Visa 

projekta laikā otro un trešo profesionālo kvalifikāciju viena vai pusotra mācību gada 

laikā ieguva 6474 nenodarbināti jaunieši un 1689 nodarbināti jaunieši. 

Projekta īstenošanas termiņa beigu datums ir 2021. gada 31. decembris.   

2.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide  

2021. gadā tika turpināta ESF projekta Nr. 8.4.1.0/16/I/001 “Nodarbināto personu 

profesionālās kompetences pilnveide” īstenošana. IZM izveidotās Pieaugušo izglītības 

pārvaldības padome 2021. gadā apstiprināja trīs mācību kārtas – 6. mācību kārtu, 7. 

mācību kārtu un 8. mācību kārtu. 6. mācību kārta organizēta, lai palīdzētu nodarbinātām 

personām vecumā no 25 gadiem apgūt digitālās kompetences. 6. mācību kārtas ietvaros 

nodarbinātām personām tika piedāvāts pilnveidot digitālās kompetences 12 jomās, kas 

ietvēra gan vispārējas digitālās kompetences (informācijas pratība, komunikācija un 

sadarbība, digitālā satura veidošana, drošība un problēmu risināšana), gan specializētas 

jomas (programmēšana, tīmekļa vietņu un lietotņu izstrāde un uzturēšana, digitālā 

biznesa analīze, multimediju dizains, digitālā projektu un produktu vadība, digitālais 

mārketings un datu zinātne) Personu pieteikšanās mācībām tika organizēta 

tiešsaistē www.macibaspieaugusajiem.lv, kā rezultātā laika periodā no 2021. gada 31. 

maija līdz 30. jūnijam 13381 projekta mērķa grupai atbilstošas personas iesniedza 

20376 pieteikumus.  

2021. gada septembrī Pieaugušo izglītības pārvaldības padome apstiprināja 

mācību vajadzības 7.mācību kārtai, kas ietvēra 70 profesionālās kvalifikācijas deviņās 

tautsaimniecības nozarēs; modulārās profesionālās izglītības programmas modulis vai 

moduļu kopa no 74  profesionālajām kvalifikācijām 10 tautsaimniecības nozarēs; 

profesionālās pilnveides izglītības programmas, studiju kursa vai studiju moduļa 

augstskolā vai koledžā  nozarēm specifiskās digitālās kompetencēs, matemātikas un 

dabaszinātņu kompetencēs, inženierzinātņu un tehnoloģiju kompetencēm, 

uzņēmējdarbības kompetencēm 10 tautsaimniecības nozarēs. 2021.gada 4.ceturksnī tika 

īstenota izglītības programmu atlase un vērtēšana. 2021.gada decembrī Pieaugušo 

izglītības pārvaldības padome apstiprināja mācību vajadzības 8.mācību kārtai, kuras 

mērķis ir prioritāri iesaistīt mācībās nodarbinātas personas ar zemu izglītības līmeni, 

piedāvājot apgūt labāk apmaksātas un pieprasītas profesijas, kā arī paaugstināt un 

pilnveidot profesionālās kompetences, atbilstoši darba tirgus prasībām. 

Septiņu mācību kārtu ietvaros izglītības programmu apguvē jau iesaistīti vairāk kā 

59 tūkstoši nodarbināto personu. 2021. gadā 242 nodarbinātas personas saņēmušas 

projekta atbalstu par ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās 

kompetences novērtēšanu, iegūstot profesionālo kvalifikāciju. Atbilstoši administratīvi 

teritoriālajai reformai, kas stājās spēkā 2021.gada 1.jūlijā, veikti grozījumi sadarbības 

līgumos ar pašvaldībām un sadarbībā ar 34 pašvaldībām uzturēts pieaugušo izglītības 

koordinatoru tīkls, veicinot nodarbināto personu informētību par pieejamo atbalstu un 

iesaisti mācībās. Nodarbinātajām personām tiek nodrošināta iespēja saņemt karjeras 

konsultanta pakalpojumu 28 Nodarbinātības valsts aģentūras filiālēs, ko 2021. gadā 

izmantojušas 389 nodarbinātās personas.  

2.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs  

2021. gadā turpinājās projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās 

un profesionālās izglītības iestādēs” īstenošana – nodrošinātas plānotās projekta 

darbības un sasniegti starpposma rezultāti. 28.08.2021. stājās spēkā grozījumi Ministru 

http://www.macibaspieaugusajiem.lv/


 

11 

 

kabineta noteikumos par projekta īstenošanas pagarināšanu līdz 31.12.2022. Karjeras 

atbalsta pasākumu īstenošanai izglītības iestādēs 2021.gadā (ar 2021./2022. mācību 

gadu) iesaistīti 53 sadarbības partneri – 40 pašvaldības (pašvaldības, pašvaldību 

apvienības, izglītības pārvaldes) un 17 profesionālās izglītības kompetences centri. 

Projektā 287 izglītības iestādēs nodarbināti 195 pedagogi karjeras konsultanti un 

nodrošināti karjeras attīstības atbalsta pasākumi vispārējās izglītības 7.-12.klašu 

izglītojamajiem un profesionālās izglītības iestāžu audzēkņiem – karjeras informācijas 

sniegšana, karjeras izglītība un karjeras konsultācijas.  

2021. gadā sadarbības partneru izglītības iestādēs notikuši 56 tiešsaistes pasākumi 

izglītojamo vecākiem par atbalstu bērniem karjeras izvēlē, kuros piedalījās 2762 

dalībnieki, īstenotas 10390 individuālas karjeras konsultācijas izglītojamajiem. 2021. 

gadā notikušas 57 supervīzijas, piedaloties 507 (summējot) pedagogiem karjeras 

konsultantiem. 2. ceturksnī notikuši 3 pieredzes apmaiņas tiešsaistes semināri 

pedagogiem karjeras konsultantiem par karjeras izglītības integrēšanu mācību saturā. 

2021. gada rudenī noorganizēts informatīvs vebinārs projekta koordinatoriem un 

pedagogiem karjeras konsultantiem - par darbu projekta 2. pagarinājumā, noticis arī 

darbseminārs pedagogiem karjeras konsultantiem par metodiskā darba veikšanu 

projektā. Noslēgts iepirkuma līgums par atbalsta materiāla izstrādi un papildizglītības 

kursiem sadarbības partneru karjeras atbalsta speciālistiem darbam ar izglītojamo 

vecākiem (pieaugušajiem). Saņemts atbalsta materiāla nodevums “Karjeras attīstības 

atbalsta soļi” un uzsākta papildizglītības grupu komplektēšana. 2021. gada 20. oktobrī 

attālināti notika karjeras atbalsta nacionālā konference “Pedagoga karjeras konsultanta 

resursi pašefektivitātes veicināšanai” Starptautiskās Karjeras atbalsta asociācijas 

(IAEVG) konferences  ietvaros, un tajā piedalījās 208 karjeras atbalsta speciālisti, 

lektori un viesi. 

2021. gadā notika karjeras atbalsta veicināšanas pasākumu kopums Karjeras 

nedēļa, kas tika veltīts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) nozares 

iepazīšanai. Karjeras nedēļā 2021 piedalījās vairāk nekā 50 tūkstoši bērnu un jauniešu. 

Karjeras nedēļas laikā notika daudzveidīgi interaktīvi un izglītojoši pasākumi, t.sk. 

datorikas mācībstunda 7. – 9.kl. skolēniem, tiešsaistes diskusijas vecākiem, vidusskolu 

un profesionālo izglītības iestāžu jauniešiem un jauniešu ideju hakatons. Sagatavoti 

ieteikumi vecākiem bērnu karjeras izvēles atbalstam un IKT izmantošanai ģimenē. 

Intervijas ar nozares profesionāļiem apkopotas saistošos video.  

2021. gadā interneta vietnē Profesiju pasaule sagatavota informācija par 78 

jaunām profesijām. Elektroniskajā vidē publiskota spēle sevis un profesiju iepazīšanai 

1.-6. klašu skolēniem “Kļūšu par profesionāli” www.parprof.lv. Ar projekta atbalstu 

nodrošināta platforma izglītības iestāžu mācību ekskursiju nodrošināšanai 

https://enudiena.lv/ekskursijas. 

Latvijas profesionālās izglītības prestiža celšanai, audzēkņu motivēšanai, 

sadarbības veicināšanai starp profesionālās izglītības iestādēm un darba tirgu, 2021. 

gadā tika organizēts nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss SkillsLatvia 

2021, tā pusfināli un nozaru jauno profesionāļu meistarības konkursi. Nacionālā jauno 

profesionāļu meistarības konkursa SkillsLatvia 2021 ietvaros tika plānoti 22 prasmju 

konkursi- tērpu dizains, tērpu izgatavošana, skatlogu dizains un noformēšana, grafikas 

dizains, datortīklu administrēšana, web lapu dizains un izstrāde, mobilā robotika, 

mehatronika, metināšana, friziera darbi, ēdienu gatavošana, restorānu serviss, viesu 

uzņemšana, mazumtirdzniecība, elektriskās instalācijas, inženierkomunikācijas, 

flīzēšana, krāsošana un dekoratīvā apdare, sausā būve, smago spēkratu remonts un 

apkope, mēbeļu izgatavošana, transporta pārvadājumi. Sakarā ar valstī noteikto 

ārkārtējo situāciju Covid-19 pandēmijas dēļ SkillsLatvia 2021 norise atbilstoši 

http://www.profesijupasaule.lv/


 

12 

 

apstākļiem tika nodrošināta 17 prasmju konkursos -  9 prasmju konkursi notika klātienē 

profesionālās izglītības iestādēs, 6 notika attālināti tiešsaistē, bet 2 prasmju konkursi gan 

klātienē, gan tiešsaistē. 5 plānoto prasmju konkursu norise ārkārtējās situācijas 

apstākļos nebija iespējama un tika atcelta.    

Papildus nacionālajam jauno profesionāļu meistarības konkursam SkillsLatvia 

2021 sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm noorganizēti divi nozaru jauno 

profesionāļu meistarības konkursi – “Lauksaimniecība (Augkopība)” un “Ceļu būve”. 

Divu nozaru konkursu “Dzelzceļa pārvadājumi” un “Dzelzceļa pakalpojumi” rīkošana 

tika pārcelta uz 2022. gadu sakarā ar ārkārtējo situāciju Covid- 19 pandēmijas dēļ. 

Starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības konkursā EuroSkills 2021 Grācā, 

Austrijā, piedalījās 19 konkursanti 17 profesijās (18 konkursantu gatavošanos un dalību 

finansēja SAM 8.3.5., 1 konkursanta gatavošanos un dalību- VIAA) un 17 eksperti (16 -

SAM 8.3.5.; 1-VIAA). 

Gatavojoties starptautiskajam konkursam, tā kandidātiem nodrošinātas tālākas 

profesionālās meistarības pilnveides mācības, kas pietuvinātas starptautisko konkursu 

EuroSkills un WorldSkills uzdevumos iekļautajām prasībām. Šīs mācības nodrošināja 

IKAD sadarbībā ar nozaru uzņēmumiem, profesionālās izglītības iestādēm un nozaru 

profesionālajām apvienībām. 

2.2.4. Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts 

Lai īstenotu valsts politiku zinātnes jomā, attīstītu jauno zinātnieku prasmes un 

palielinātu zinātnisko kapacitāti, nodrošinot jauno zinātnieku karjeras uzsākšanas 

iespējas zinātniskajās institūcijās un pie komersantiem, 2021. gadā īstenots 

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta projekts (PostDoc). Projekts ir nozīmīgs ERAF 

finanšu instruments, kura īstenošanas laikā jaunajiem zinātniekiem pieejami ap 47 

miljoni eiro.  

Projekta ietvaros nodrošināta četru pēcdoktorantūras pētniecības pieteikumu 

atlases kārtu ietvaros 343 atbalstīto pētījumu īstenošana un uzraudzība. Veikta 

dubultfinansējuma risku pārbaude ar citiem no valsts budžeta līdzekļiem finansētajiem 

pētījumu projektu pieteikumiem, nodrošinātas pārbaudes vizītes pie pētniecības 

pieteikumu īstenotājiem, kā arī sniegtas konsultācijas par pētniecības pieteikumu 

īstenošanas jautājumiem. Paralēli veikts darbs pie 909 pētniecības pieteikumu īstenotāju 

iesniegto maksājumu pieprasījumu pārbaudes, līgumu grozījumu izstrādes un 

finansējuma plūsmas nodrošināšanas.  

Lai nodrošinātu pēcdoktorantūras pētniecības pieteikumu zinātnisko kvalitāti, 

2021.gadā 1. un 2. kārtas pētniecības pieteikumiem organizēta noslēguma zinātniskās 

kvalitātes izvērtēšana, bet 3.kārtas pētniecības pieteikumiem – vidusposma zinātniskās 

kvalitātes izvērtēšana, kopumā piesaistot 230 ārvalstu ekspertus. Tiem pētniecības 

pieteikumiem, kuri tika pabeigti, nodrošināta pēcuzraudzība. 

Lai sniegtu pētniecības pieteikumu iesniedzējiem un īstenotājiem pilnvērtīgu 

informāciju un izpratni, organizētas konsultācijas, kontaktbiržas un semināri, kuros 

kopā piedalījās vairāk nekā 200 dalībnieku. Papildus minētajam organizētas mācības 

pēcdoktorantiem par: 

• pētniecības projektu vadību;  

• zinātnisko rakstu sagatavošanu un bibliometriju;  

• kompetenču pilnveidi; 



 

13 

 

• pētījumu projektu sagatavošanu ES pētniecības programmas Apvārsnis 

2020 ietvaros. 

Lai nodrošinātu Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta programmas pieejamību un 

publicitāti, 2021. gadā: 

• nodrošināta pēcdoktorantu dalība 5 īsfilmās Delfi portālā sadaļā «Izziņas 

impulss»; 

• organizēta pēcdoktorantu dalība EK akcijā “Atpakaļ uz skolu”; 

• organizēts virtuāls forums jauniešiem “Zinātne mums apkārt 360o // PostDoc 

Latvija 360’ ” (Pēcdoktorantūras programmas rezultāti), kurā piedalījās ap 

500 vidusskolu un profesionālo izglītības iestāžu jaunieši; pasākums tika 

raidīts PostDoc Latvia Facebook lapā, kā arī VIAA YouTube profilā, 

sasniedzot ap 1600 skatījumu; 

• uzlabota funkcionalitāte PostDoc informācijas sistēmai; 

• izveidota pēcdoktorantu pieredzes un labās prakses sērija; 

• regulāri sniegta informācija VIAA mājaslapā, kā arī sagatavotas preses relīzes 

par aktuāliem jautājumiem. 

2.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projektos 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu”, ERAF 

projektos “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” un ar 

Covid-19 izraisītās krīzes pārvarēšanu un ekonomikas atlabšanu saistītu 

augstas gatavības projektu vadībā un ieviešanā  

2021. gadā VIAA atbilstoši 2016. gada 19. aprīļa MK noteikumiem Nr. 249 

“Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.1.3. specifiskā atbalsta mērķa 

(turpmāk – 8.1.3.SAM) “Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” 

īstenošanas noteikumiem” turpināja sadarbības partnera pienākumus ERAF projektos 

un ar Covid-19 izraisītās krīzes pārvarēšanu un ekonomikas atlabšanu saistītu augstas 

gatavības valsts budžeta līdzekļu projektos, kuru ietvaros plānots modernizēt kopā 17 

IZM padotībā esošās profesionālās izglītības iestādes, nodrošinot mācību vides 

atbilstību tautsaimniecības nozaru attīstībai un uzlabojot profesionālās izglītības 

pieejamību visā Latvijas Republikā. 2021. gadā VIAA nodrošināja 8.1.3. SAM 10 IZM 

padotībā esošo profesionālo izglītības iestāžu projekta vadību atbilstoši noslēgtajam 

sadarbības līgumam, t.sk. projekta darbību ieviešanu, iepirkumu procedūru veikšanu, 

projekta kvalitātes un risku vadību, maksājuma pieprasījuma sagatavošanu, finanšu 

vadības administrēšanu un kontroli. 

2021.gadā noslēdzās Saldus tehnikuma, Jelgavas tehnikuma un Vidzemes 

tehnoloģiju un dizaina tehnikuma (Cēsis) projektu īstenošana. 

Būvniecība pabeigta 10 objektos: 

• Rīgas Valsts tehnikuma multifunkcionālā korpusa jaunbūve un āra 

sporta laukumu labiekārtošanas darbi; 

• Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikuma mācību korpusa, 

mācību darbnīcas un sporta zāles jaunbūve un sporta laukuma pārbūve; 

• Saldus tehnikuma zēnu un meiteņu dienesta viesnīcas pārbūve; 

• Rīgas Mākslas un mediju tehnikuma daudzfunkcionālā mācību korpusa 

jaunbūve un dienesta viesnīcas pārbūve; 

• Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikuma lauksaimniecības tehnikas, 

automobiļu diagnostikas un remontu ēkas jaunbūve. 



 

14 

 

 

Uz 2021. gada decembra beigām pilnībā aprīkotas 51 izglītības programmas 14 

tehnikumos. Turpinās izglītības programmu modernizācija 15 izglītības programmās 5 

tehnikumos, kuros notiek prioritāro izglītības programmu iekārtu un aprīkojuma 

tehnisko specifikāciju izstrāde, iepirkumu norises organizēšana, līgumu slēgšana ar 

pakalpojumu sniedzējiem un veikto piegāžu pārbaudes atbilstība noslēgtajiem 

līgumiem. 

 

2021. gadā VIAA atbilstoši 2016. gada 9.augusta MK noteikumiem Nr.534 

„Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 

"Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās" 4.2.1.2. 

pasākuma "Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās" pirmās projektu 

iesniegumu atlases kārtas (turpmāk – 4.2.1.SAM I kārta) īstenošanas noteikumi” un  

2018. gada 4.janvāra MK noteikumiem Nr.13 „Darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt energoefektivitātes 

paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās" 4.2.1.2. pasākuma "Veicināt 

energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās" otrās projektu iesniegumu atlases kārtas 

(turpmāk – 4.2.1.SAM II kārta) īstenošanas noteikumi” nodrošināja sadarbības partnera 

pienākumus trīs projektos divos tehnikumos – Rēzeknes tehnikumā un Kuldīgas 

Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā. Projekti tiek īstenoti vienlaicīgi kopā 8.1.3.SAM 

projektiem, kuru ietvaros tiek veikta ēku pārbūve, lai nodrošinātu ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšanu un ēkas fasāžu siltumtehnisko rādītāju uzlabošanu, 

ēkas siltuma zudumu samazināšanos caur tās norobežojošām konstrukcijām, vienlaicīgi 

uzlabojot ēkas ārējo izskatu.  

2.4.   Eiropas Savienības izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas 

Erasmus+ Latvijas Nacionālās aģentūras izglītības un mācību jomā funkciju 

izpildes nodrošināšana 

2021. gadā VIAA turpināja administrēt Eiropas Savienības (ES) izglītības, 

mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 2014.-2020 projektus un uzsāka 

īstenot ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 2021.-2027. 

gadam (Erasmus+ programma) Latvijas Nacionālās aģentūras (NA) izglītības un 

mācību jomā funkcijas. 

2. tabula 

1. Erasmus+ programmas (2014-2020) un Erasmus+ programmas (2021-2027) 

Nacionālās aģentūras Latvijā izglītības un mācību jomā funkciju 

nodrošināšana 

1.1. 
Sagatavota, ar Izglītības un zinātnes ministriju (IZM) 

saskaņota un Eiropas Komisijā (EK) iesniegta Erasmus+ 

programmas daudzgadu 2021-2027 NA darba programma 

1 

1.2. 
Sagatavota, ar Izglītības un zinātnes ministriju (IZM) 

saskaņota un Eiropas Komisijā (EK) iesniegta Erasmus+ 

programmas perioda 2022. gada NA darba programma 

1 

1.3. 
Sagatavots, iesniegts un EK apstiprināts Erasmus+ 

programmas perioda 2014-2020 2020.gada NA darba 

programmas ieviešanas ziņojums 

1 

1.4. 
Priekšlikumu, plānu, statistikas datu analīze, 

sagatavošana un sniegšana, tai skaitā par izglītības 

politikas dokumentos noteikto rādītāju izpildi u.c. 

1 

 



 

15 

 

2021. gadā atbilstoši Erasmus+ programmas īstenošanas NA darba programmai:   

1) VIAA veica statistikas datu apkopošanu par Erasmus+ programmas īstenošanu 

2021.gadā;  

2) noslēdzās pētījums par Erasmus+ programmas izglītības un mācību jomā 

perioda 2014-2020 Mācību mobilitātes un Stratēģisko partnerību projektu ietekmi un 

ilgtspēju, un Erasmus+ programmas projektu īstenotāju apmierinātību. 

Statistikas apkopojumi un pētījuma noslēguma ziņojums pieejami VIAA 

mājaslapā.  

2.4.1. Erasmus+ programmas administrēšana Latvijā 

Erasmus+ programmas ietvaros VIAA 2021. gadā: 

1) administrēja Erasmus+ periodā 2014-2020 iesāktos un 2021.gadā 

apstiprinātos netiešās administrēšanas aktivitāšu projektus skolu, profesionālās 

izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās izglītības sektoros: 

• 1. pamatdarbība: mācību mobilitātes; 

• 2. pamatdarbība: partnerības sadarbībai;  

• 3. pamatdarbība: sadarbības un mācību aktivitātes. 
 

2) organizēja Erasmus akreditācijas pieteikumu konkursu skolu, 

profesionālās un pieaugušo sektoros vienkāršotai piekļuvei mācību mobilitāšu 

īstenošanai. 
 

3) sniedza informāciju par Erasmus+ programmas tiešās administrēšanas 

aktivitātēm, t.sk. pildot Erasmus+ programmas Augstākās izglītības Latvijas 

starptautiskā kontaktpunkta funkcijas, kura ietvaros sniegts atbalsts (regulāri aktualizēta 

informācija VIAA/Erasmus+ mājaslapā, rīkoti informatīvi pasākumi, t.sk. starptautiski, 

sniegtas konsultācijas, veicināta sadarbības partneru atrašana, u.c.) Latvijas izglītības 

institūcijām šādās aktivitātēs: 

• 2.pamatdarbība: Erasmus Mundus Kopīgās maģistra studiju programmas – 

sagatavošana un īstenošana; 

• 2. pamatdarbība: Kapacitātes stiprināšana augstākajā izglītībā, profesionālajā 

izglītībā Erasmus+ neasociētajās trešajās valstīs; 

• Žana Monē programmas aktivitātes augstākajā izglītībā un citos izglītības 

sektoros (skolu un profesionālajā). 
 

4) Erasmus+ sadarbības un mācību aktivitāšu ietvaros organizēja 

starptautisku kontaktsemināru “Mobility of school pupils in KA1”, kura mērķis bija 

veicināt skolēnu īstermiņa un ilgtermiņa mobilitātes īstenošu Erasmus+ KA1 

mobilitātes projektos un sniegt iespēju skolām atrast projektu partnerus, kā arī 

nodrošināja Latvijas pārstāvju dalību citu dalībvalstu organizētos starptautiskās 

sadarbības pasākumos. 
 

5) īstenoja EK iniciatīvu “Eiropas Inovatīvas mācīšanas balva” (European 

Innovative Teaching Award) atbilstoši 2021.gada tēmai “Attālinātas/jaukta veida 

mācības” (distance/blended/hybrid learning) un EK vadlīnijām. 
 

6) īstenoja EK iniciatīvu “Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē” atbilstoši 

EK definētajām tematiskajām prioritātēm 2021-2022: 1) valodu apguve, izmantojot 

informācijas un komunikācijas tehnoloģijas (IKT) un digitālos plašsaziņas līdzekļus, 2) 

valodu apguve un taisnīguma, sociālās kohēzijas un aktīva pilsoniskuma veicināšana, 3) 

valodu skolotāju profesionālā pilnveide. 



 

16 

 

 

2021. gada Erasmus+ projektu konkursa ietvaros pieteikto un izvērtēto projektu 

skaits – 263, t.sk.: skolu sektorā – 88, profesionālās izglītības sektorā – 54, augstākās 

izglītības sektorā – 58, pieaugušo izglītības sektorā – 63. Saņemti un izvērtēti 14 skolu 

izglītības, 15 profesionālās izglītības un 3 pieaugušo izglītības institūciju Erasmus 

akreditācijas pieteikumi 2022.-2027.gadam. 

2021. gadā administrēto Erasmus+ netiešās administrēšanas projektu skaits, 

ieskaitot Erasmus+ periodā 2014-2020 iesāktos projektus un 2021. gada projektu 

konkursa ietvaros noslēgtos līgumus, ir 1072, t.sk.: skolu sektorā – 632; profesionālās 

izglītības sektorā – 137; augstākās izglītības sektorā – 208; pieaugušo izglītības sektorā 

– 95. 

3. tabula 

1. Erasmus+ programmas konkursi 

1.1.  Erasmus+ programmas 1.pamatdarbība (KA1) - mācību 

mobilitāte 2021. gada konkursi (skolu, profesionālās, 

augstākās un pieaugušo izglītības sektoros) 

9 

1.2. Erasmus+ programmas 1.pamatdarbība (KA1) - mācību 

mobilitāte. Erasmus akreditācijas skolu, profesionālās un 

pieaugušo izglītības sektoros 2022.-2027.gadam 

3 

1.3. Erasmus+ programmas 2.pamatdarbība (KA2) – partnerības 

sadarbībai 2021. gada konkursi (skolu, profesionālās, 

augstākās un pieaugušo izglītības sektoros) 

10 

1.4. Iniciatīvas “Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē” 2021. 

gada projektu konkurss 

1 

1.5. Iniciatīvas “Eiropas Inovatīvas mācīšanas balva” 2021. gada 

projektu konkurss 

1 

2. Informatīvie pasākumi 

2.1.  Erasmus+ programma (semināri, vebināri, (t.sk informatīvās 

nedēļas ietvaros 2021.gada 12.-16.aprīlī) konsultāciju dienas 

potenciālajiem projektu pieteicējiem par nosacījumiem, 

pieteikšanās procedūru tiešās un netiešās administrēšanas  

aktivitātēs, tehniskajiem nosacījumiem dalībai programmā 

u.c.); pasākumu prezentācijas un materiāli pieejami 

erasmusplus.lv mājaslapā.  

18 

2.2. Latvijas augstskolu informēšanu par augstākās izglītības 

starptautiskās dimensijas piedāvājumu Erasmus+ periodā 

2021-2027. Nodrošināta aktuālā informācija Erasmus+ 

Latvija tīmekļa vietnē un sociālajos tīklos, organizēti 

tiešsaistes pasākumi, t.sk. sadarbībā ar Latvijas augstskolām.  

Sadarbībā ar EE un LT Erasmus+ NA organizētas 

starptautiskās dimensijas Baltijas Info dienas 2021. 

4 

3. Uzturēta un pilnveidota mājaslapa 
3.1.  Erasmus+ programma (aktualitātes, izsludinātie konkursi, 

dokumentācija, projektu īstenošanas nosacījumi, partneru 

sadarbības piedāvājumi, starptautisko pasākumu informācija, 

statistika, labās prakses piemēri u.c.) VIAA mājaslapā 

www.viaa.gov.lv un vienotajā Erasmus+ Latvija mājaslapā 

www.erasmusplus.lv  

2 

4. Projektu administrēšana 

4.1.  Erasmus+ programmā 2021. gada projektu konkursā izvērtēti 263 

http://www.viaa.gov.lv/
http://www.erasmusplus.lv/


 

17 

 

pieteikumi, t.sk.:  
4.1.1.  Skolu sektorā 88 
4.1.2. Augstākās izglītības sektorā 58 
4.1.3. Profesionālās izglītības sektorā 54 
4.1.4. Pieaugušo izglītības sektorā 63 
4.2. Erasmus+ programmā 2021. gadā administrētie projekti, t.sk. 

Erasmus+ periodā 2014-2020 iesāktie projekti un 2021. gada 

projektu konkursa ietvaros noslēgtie līgumi: 

1072 

4.2.1. Skolu sektorā 632 
4.2.2. Augstākās izglītības sektorā 208 
4.2.3. Profesionālās izglītības sektorā 137 
4.2.4. Pieaugušo izglītības sektorā 95 
5.    Erasmus akreditācijas – 2021. gada konkurss 

5.1.  Saņemto pieteikumu skaits 32 
5.3.  Apstiprināto pieteikumu skaits 23 
6. Projektu uzraudzība un rezultātu izplatīšana 

6.1. Erasmus+ programmas projektu vadības un rezultātu 

izplatīšanas pasākumi 1.pamatdarbībā (KA1) - mācību 

mobilitāte 

7 

6.2. Erasmus+ programmas projektu vadības un rezultātu 

izplatīšanas pasākumi 2. pamatdarbībā (KA2) – partnerības 

sadarbībai 

8 

6.3. Tematiskās uzraudzības seminārs KA1 un KA2 projektu 

īstenotājiem “Svešvalodu apguve Erasmus+ projektos: 

Valodu apguves un pilnveides ietekme un labās prakses 

izplatīšana” apvienots ar “Eiropas Atzinības zīme valodu 

apguvē” laureātu apbalvošanu un labās prakses izplatīšanu 

1 

6.4. “Eiropas Inovatīvas mācīšanas balvas” ieguvēju Erasmus+ 

projektu labās prakses izplatīšanas pasākums un 

paneļdiskusija par aktualitātēm vispārējās izglītības jomā 

Latvijā attālināto/ jaukta tipa mācību kontekstā 

1 

 

2.4.2. Erasmus+ programmas Nacionālās aģentūras starptautisko aktivitāšu 

īstenošana 

Erasmus+ programmas ietvaros 2021.gadā aģentūra nodrošinājusi 17 Latvijas 

pārstāvju dalību tiešsaistes kontaktsemināros/ tematiskajos semināros/ mācību vizītēs 

Ungārijā, Vācijā, Somijā, Rumānijā, Francijā, Zviedrijā un Serbijā. Nodrošināta 

Latvijas pārstāvju dalība klātienes pasākumos Kiprā (2 dalībnieki) un Igaunijā (21 

Pārstāvis). Šajos pasākumos dalībnieki diskutēja par atbilstošā izglītības sektora 

prioritārajām tēmām, attīstīja idejas, dalījās ar labo praksi un atrada starptautiskus 

partnerus turpmākiem sadarbības projektiem Erasmus+ programmas aktivitātēs. 

Erasmus+ programmas ietvaros aģentūra 2021.gada 27.-28. oktobrī organizēja 

Erasmus+ nacionālo aģentūru starptautisko pasākumu (TCA) – tiešsaistes 

kontaktsemināru “Mobility of school pupils in KA1”. Semināra mērķis bija veicināt 

skolēnu īstermiņa un ilgtermiņa mobilitātes īstenošu Erasmus+ KA1 mobilitātes 

projektos, kā arī sniegt iespēju skolām atrast projektu partnerus. Pasākumā dalībnieki 

ieguva detalizētu informāciju par Erasmus+ KA1 mobilitātes projektiem skolu 

izglītības sektorā, skolēnu īstermiņa un ilgtermiņa mobilitātes aspektiem un kvalitatīva 

projektu pieteikuma izstrādes priekšnosacījumiem. Seminārā piedalījās 57 

vispārizglītojošo skolu direktori un skolotāji no 16 valstīm: Latvijas, Vācijas, 



 

18 

 

Rumānijas, Beļģijas, Francijas, Lietuvas, Austrijas, Bulgārijas, Horvātijas, Itālijas, 

Norvēģijas, Polijas, Serbijas, Slovākijas, Zviedrijas un Čehijas. 

2.4.3. Starptautiskās sadarbības veicināšana augstākās izglītības jomā 

2021. gadā turpināts sekmēt augstskolu internacionalizāciju, uzsākot Latvijas 

augstskolu informēšanu par plašo augstākās izglītības starptautiskās dimensijas 

piedāvājumu jaunās Erasmus+ (2021-2027) programmas ietvaros. Nodrošināta aktuālās 

informācijas sagatavošana ievietošanai Erasmus+ Latvija tīmekļa vietnē, informatīvo 

tiešsaistes pasākumu sagatavošana un vadīšana par 2021.gada konkursa (13/04/2021) un 

2022.gada konkursa (14/12/2021) aktualitātēm, t.sk. arī sadarbībā ar Latvijas 

augstskolām (piemēram, RTU (8/04/2021), LLU (30/08/2021)). Erasmus+ Igaunijas 

Nacionālā aģentūra sadarbībā ar Erasmus+ Nacionālajām aģentūrām Lietuvā un Latvijā 

(VIAA) 2021.gada 20.-21. oktobrī Tallinā (Igaunijā), organizēja Erasmus+ Baltijas 

nacionālo aģentūru starptautiskās sadarbības pasākumu - Erasmus+ augstākās izglītības 

starptautiskās dimensijas Baltijas Info dienas’2021. Seminārs aptvēra 4 augstākās 

izglītības starptautiskās dimensijas aktivitātes Erasmus+ 2021-2027 ietvaros: (1) 

Starptautiskā mobilitāte; (2) Erasmus Mundus Kopīgās maģistra programmas 

(sagatavošana un īstenošana); (3) Kapacitātes stiprināšana augstākajā izglītībā 

Erasmus+ programmā neasociētajās trešajās valstīs; (4) Žana Monē aktivitātes. 

Pasākumā piedalījās un pieredzē dalījās Baltijas valstu (Igaunija, Latvija, Lietuva) 

augstākās izglītības institūciju pārstāvji, aktuālākās prezentācijas sniedza EK, EK 

izpildaģentūras EACEA, partnervalstu Nacionālo Erasmus+ biroju pārstāvji. 

Nodrošināta aktualitāšu, jaunumu, noderīgu resursu u.c. informācijas regulāra 

sagatavošana un nosūtīšana izveidotajai augstākās izglītības sektora e-pastu listei 

(vairāk kā 600 kontakti), kas regulāri tiek aktualizēta un papildināta. 
 

2.5. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un ES ietvara programmas Apvārsnis 2020 

Nacionālā kontaktpunkta darbības nodrošināšana 

2021. gadā aģentūra turpināja projekta “Atbalsts starptautiskās sadarbības 

projektu izstrādei un īstenošanai” īstenošanu. Projekta ietvaros īstenots Apvārsnis 2020 

Nacionālā kontaktpunkta darbības paplašināšanas un efektivitātes paaugstināšanas plāns 

(turpmāk – NKP plāns). Lai veicinātu Latvijas zinātnieku, uzņēmēju un citu interesentu 

dalību ES pētniecības un inovācijas atbalsta programmās un projektos NKP eksperti 

2021.gadā sniedza vairāk kā 700 individuālas konsultācijas (telefoniski, elektroniski e-

pastā, ZOOM, WebEx, MS Teams un klātienē) par Apvārsnis 2020 programmas 

tematiskajām prioritātēm un horizontālajām aktivitātēm, programmas ietvaros 

atvērtajiem projektu konkursiem, to tematiku un dalības nosacījumiem, t.sk. 

konsultācijas finanšu jautājumos, kā arī konsultācijas projektu sagatavošanas un 

īstenošanas gaitā, kā arī par plānoto programmu Apvārsnis Eiropa (2021-2027). 

Nodrošināta dalība vairāk kā 150 informatīvajos pasākumos Latvijā un Eiropā, t.sk. EK 

organizētajās informatīvajās dienās, konferencēs, Apvārsnis Eiropa ēnu komitejas 

sanāksmēs un kontaktbiržās. 2021.gadā NKP eksperti iesaistījās piecos tīkla projektos. 

Izplatīta informācija zinātniskajiem uzņēmumiem par programmas Apvārsnis 2020 

aktivitātēm, organizēti 22 informatīvie semināri programmas potenciālajiem projektu 

pieteicējiem. Nodrošināta NKP ekspertu 12 dalības vieglo prasmju (soft skills) un grūto 

prasmju (hard skills) apmācību semināros. Nodrošināta Latvijas nominēto pārstāvju un 

ekspertu dalība 20 sanāksmēs sniedzot atbalstu efektīvas pārstāvniecības nodrošināšanā 

Apvārsnis 2020 un Apvārsnis Eiropa programmkomitejās un EK izveidotajās darba 

grupās. 2021.gadā turpinās kopumā 16 noslēgto līgumu izpildes uzraudzība. Veikti 



 

19 

 

maksājumi finansējuma saņēmējiem 612 496, 87 EUR apmērā un dzēsti avansi 216 

813,53 EUR apmērā. 4 līgumi ir veiksmīgi noslēgušies. 2021.gadā piešķirts atbalsts 16 

pieteicējiem par projekta izstrādes izdevumu segšanu programmas Apvārsnis 2020 

apakšprogrammu konkursos, iesniegta un virs kvalitātes sliekšņa novērtēta projekta 

sagatavošanai kopumā 99 000 EUR apmērā. 

Sekmīgi īstenoti pasākumi EURAXESS Latvija sadarbības tīkla darbības 

nodrošināšanai, atpazīstamības veicināšanai Latvijā, kā arī starptautiskās sadarbības 

attīstīšanā, t.sk. virtuāli apmeklētas EURAXESS Nacionālo organizāciju tikšanās; 

noorganizētas 2 apmācības ar ārvalstu ekspertu piesaisti; paplašināts EURAXESS 

Latvia Kontaktpunktu tīkls; uzturēta EURAXESS Latvia Facebook lapa; dalība projektā 

“Atvērtais EURAXESS – Stiprināt pakalpojumu efektivitāti un optimizēšanu partneru 

kopējā pakalpojumu tīklā EURAXESS”, sniegtas konsultācijas par EURAXESS 

pakalpojumiem; aktualizēta informācija EURAXESS Latvia nacionālajā portālā. 

EK informācijas sistēmā no “Apvārsnis 2020 informācijas paneļa” (Horizon 2020 

Dashboard)  datiem ir apkopota un analizēta aktuālā statistiskā informācija par Latvijas 

organizāciju dalību programmā Apvārsnis 2020, par 2021. gadu ir sagatavoti divi 

Latvijas dalības pārskati. Latvijas organizāciju dalību skaits programmā Apvārsnis 2020 

ir sasniedzis 3469 reizes, iesniedzot kopumā 2789 atbilstošus projektus. EK finansējusi 

433 projektus ar 538 dalībām kopā par 116,4 miljoni EUR. Atšķirības starp dalībām un 

projektu skaitu rodas, jo vienā projekta pieteikumā var būt vairāk kā viena institūcija no 

Latvijas. Turklāt, tā kā projektu lielākoties iesniedz vairāku institūciju grupa, saukta par 

konsorciju, tad par Latvijas projektiem uzskatāmi visi projekti, kuros vismaz viens 

konsorcija partneris ir no Latvijas. EK ir finansējusi 14.13 % Latvijas iesniegto 

projektu. Iepriekšējā 7. Ietvara programmā (2007-2013) no EK piesaistīts finansējums 

bija 49 miljoni EUR. Latvijas dalība Apvārsnis 2020 visos rādītājos ir būtiski 

pārsniegusi dalību 7.Ietvara programmā. Latvija ar Igauniju dala otro/ trešo vietu 

Eiropas Savienībā Apvārsnis 2020 piesaistītā finansējuma ziņā, ja to attiecina pret 

kopējo nacionālo P&I finansējumu.  

 
4. tabula  

Latvijas dalības “Apvārsnis 2020” un iepriekšējās ietvarprogrammās 

 

  

      5.IP         6.IP       7.IP 
“Apvārsnis 

2020” 

(1999-

002) 
(2002-006) (20072013) (2014-2020)* 

Projektu pieteikumu 

skaits 
667 1027 1127 2789 

Dalību skaits projektu 

pieteikumos 
776 1206 1424 3469 

Atbalstītie projekti 178 217 240 433 

Dalību skaits 

atbalstītajos projektos 
204 258 337 538 

Sekmība 26.70% 21.10% 21.30% 14,13% 

EK finansējums 

(EUR, miljoni) 
14.6 21.6 49.04 116.43 

                                                                                  *līdz 2022. gada 31. janvārim 

 

Pirmās desmit Latvijas institūcijas pēc piesaistītā finansējuma apjoma parādītas 6. 

tabulā. Līderis ir Rīgas Tehniskā universitāte, kurai lielāko daļu – 7 547 399.50 EUR – 

sastāda projekts “Baltic Biomaterials Centre of Excellence”. Virs desmit miljoniem 



 

20 

 

piesaistījis arī LU Cietvielu fizikas institūts ar kopējo EK finansējumu 14.12 miljoni 

EUR; tajā skaitā ir “Centre of Advanced Materials Research and Technology Transfer 

CAMART²” projekts ar 11 087 608.75 EUR finansējumu. Abi projekti ir Teaming 

apakšprogrammā, kurā piešķir finansējumu izcilu pētniecības centru attīstīšanai 

“jaunajās” Eiropas Savienības dalībvalstīs. 

 

 

 

 

 
5. tabula  

Pirmās desmit Latvijas institūcijas pēc piešķirtā finansējuma apjoma 

 

Organizācijas nosaukums 

(EK datubāzē) 

EK finansējums, 

EUR 
Dalību skaits 

RIGAS TEHNISKA UNIVERSITATE € 14 712 581 37 

LATVIJAS UNIVERSITATES 

CIETVIELU FIZIKAS INSTITUTS 
€ 13 852 696 5 

LATVIJAS UNIVERSITATE € 10 222 901 49 

LATVIJAS FINIERIS A/S € 7 825 531 1 

VALSTS IZGLITIBAS ATTISTIBAS 

AGENTURA 
€ 6 140 386 48 

LATVIJAS ORGANISKAS SINTEZES 

INSTITUTS 
€ 5 946 544 18 

RIGAS STRADINA UNIVERSITATE € 3 559 202 13 

TILDE SIA € 3 176 091 15 

NODIBINAJUMS BALTIC STUDIES 

CENTRE 
€ 2 911 499 8 

ELEKTRONIKAS UN 

DATORZINATNU INSTITUTS 
€ 2 231 261 16 

 

Latvijas sekmīgums pa Apvārsnis 2020 tēmām parādīta 7. tabulā. Visvairāk 

finansējuma tika piesaistīts WIDESPREAD, ICT, FOOD un ENERGY programmās. 

WIDESPREAD programma paredzēta izcilu zinātnes centru attīstīšanai “jaunajās” 

Eiropas Savienības dalībvalstīs. FOOD joma ir saistīta ar pētījumiem pārtikas ražošanā, 

lauksaimniecībā, mežsaimniecībā utml. ICT ir saistīta ar dažādiem jautājumiem 

robotikā, mākslīgajā intelektā utml. ENERGY tēma ir saistīta ar dažādām enerģijas 

ražošanas, pārvades, sadales un energoefektivitātes problēmām.  

 
6.tabula 

Temātiskās prioritātes pēc piešķirtā finansējuma apjoma 

 

Tematiskā prioritāte (EK klasifikācija) 
EK 

finansējums, EUR 

Teaming of excellent research institutions and low 

performing RDI regions 
€24 401 606 

Food security, sustainable agriculture and forestry, 

marine and maritime and inland water research 
€17 921 053 

Information and Communication Technologies €12 022 887 



 

21 

 

Secure, clean and efficient energy €11 452 224 

Health, demographic change and wellbeing €8 322 041 

Marie Sklodowska-Curie actions €6 505 355 

Climate action, environment, resource efficiency and 

raw materials 
€4 653 879 

Smart, green and integrated transport €3 469 760 

Twinning of research institutions €3 194 561 

Innovation in SMEs €3 002 330 

Europe in a changing world - inclusive, innovative and 

reflective Societies 
€2 943 098 

Future and Emerging Technologies €2 937 916 

Euratom €2 710 629 

Research infrastructures €2 570 936 

Others €2 309 706 

Secure societies - Protecting freedom and security of 

Europe and its citizens 
€2 178 164 

Advanced manufacturing and processing €1 776 699 

Advanced materials €1 668 443 

Nanotechnologies, Advanced Materials and 

Production 
€1 304 521 

Science with and for Society - Cross-theme €1 092 122 

 

2021. gadā VIAA nodrošināja valsts budžeta apakšprogrammas 70.06.00 “Dalība 

ES pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” administrēšanu. 2021. gadā 

zinātniskajām institūcijām un uzņēmumiem nodrošināts atbalsts 4 392 542 EUR apmērā 

dalībai ES pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās un projektos. Gada laikā 

piešķirts līdzfinansējums 103 starptautiskās sadarbības projektu dalībniekiem projektu 

īstenošanai, t.sk. Apvārsnis 2020, EURATOM, EUREKA un EUROSTARS2 

programmas, ECSEL un IMI kopuzņēmumu, kā arī ERA-NET shēmas projektu 

ietvaros. Tika noslēgti līgumi par 25 jaunu pētniecības sadarbības projektu finansēšanu 

un īstenošanu. Atbalsts tika sniegts dalībai COST programmas zinātniskās sadarbības 

tīklu aktivitātēs, un 376 081 EUR apmērā segtas Latvijas dalības maksas ES pētniecības 

un inovācijas programmās un Eiropas Pētniecības infrastruktūru konsorcijos.  

Lai sekmētu un atbalstītu Latvijas zinātnieku un uzņēmēju starptautisko sadarbību 

pētniecībā un tehnoloģiju izstrādē 2021.gadā VIAA bija iesaistīta 25 ERA-NET 

COFUND aktivitāšu (EN-SUGI, EuroNanoMed III, NEURON Cofund, TRANSCAN 2, 

ERA-CVD, JPI-EC-AMR, ERA PerMed, E-Rare 3, JPCOFUND, ForestValue, 

QuantERA, M-era.Net 2, SmartGridPlus, SusAn, ERA-GAS, FLAG-ERA III, ERA 

CoBioTech, T2S, CHIST-ERA IV, ICT-AGRI FOOD, ICRAD, BioDivClim, 

BioDivRestore, CHANSE un EnerDigit) ieviešanā Latvijā un nodrošināja finansējumu 

to ietvaros organizēto konkursu budžetos.  

2021.gadā aģentūra nodrošināja 109 Latvijas zinātnieku un nozaru pārstāvju 

dalību 41 COST programmas akcijas vadības komitejā, tostarp Latvijas pievienošanos 

25 jaunām COST akcijām. Kopumā Latvijas dalība COST programmas akcijās ir 

ievērojami pieaugusi sasniedzot 65 % no visām COST programmas darbībā esošajām. 



 

22 

 

Bilaterālās sadarbības jomā VIAA piešķīra finansējumu un uzraudzīja Latvijas un 

Francijas sadarbības programmas OSMOZE ietvaros atbalstītos četrus mobilitātes 

projektus, tādejādi atbalstot sadarbību starp Latvijas un Francijas zinātniekiem 

mikrobioloģijas, daļiņu fizikas, materiālzinātnes jomās kā arī nemateriālā kultūras 

mantojuma jautājumos. 2021.gadā OSMOZE programmas ietvaros tika organizēts 

mobilitātes projektu konkurss un kopā ar Francijas Institūtu Latvijā 2021.gada 

8.decembrī apstiprināti 5 projekti to īstenošanai 2022.gadā.   

Latvijas-Lietuvas-Taivānas zinātniskās sadarbības atbalsts fonda ietvaros VIAA 

2021. gadā nodrošināja 8 iepriekšējos gados uzsākto pētniecības projektu īstenošanu 

mikrobioloģijas, organiskās sintēzes, biomedicīnas, materiālzinātnes kvantu fizikas un 

jaunu zāļu vielu izstrādes jomās, kā arī 4 jaunu pētniecības projektu īstenošanu. 

Sadarbībā ar Lietuvas Izglītības un zinātnes ministriju un Taivānas Zinātnes un 

tehnoloģijas ministriju tika organizēts ikgadējais sadarbības projektu konkurss. 

Konkursā tika iesniegti 23 projekti un četri no tiem 2021. gada 16. novembrī saņēma 

Fonda Rīcības komitejas atbalstu to īstenošanai sākot ar 2022. gadu.  

Latvijas un Ukrainas kopīgās sadarbības programmas ietvaros zinātnes un 

tehnoloģiju jomā 2021. gadā tika piešķirts finansējums un uzraudzīta 6 pētniecības 

projektu īstenošana veselības, vides un materiālu zinātnēs. 

Lai sekmētu Latvijas zinātnieku un uzņēmēju sadarbību pētniecības un inovācijas 

projektos ar partneriem Baltijas valstīs un Baltijas jūras reģiona ES dalībvalstīs, 2021. 

gadā Baltic Bonus programmas ietvaros šim mērķim bija izdalīti valsts budžeta līdzekļi 

96 500 EUR apmērā. Baltic Bonus programmas finansiālajam atbalstam varēja 

pieteikties ne tikai zinātniskās institūcijas, bet arī sīkie (mikro), mazie un vidējie 

uzņēmumi. 2021. gadā Baltic Bonus programmas finansējums tika piešķirts 

zinātniskajām institūcijām un uzņēmumiem par 54 kvalitatīva sadarbības projekta 

pieteikuma sagatavošanu, tostarp trīs MVU izstrādātajiem 6 projektiem, piecu valsts 

universitāšu 33 projektiem un 4 zinātnisko institūtu sagatavotajiem 15 starptautiskiem 

sadarbības projektiem.  

2.6. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice 

Nodrošinot Latvijas saistību izpildi EK izveidotajā Eiropas izglītības sistēmu un 

politikas informācijas tīklā Eurydice, 2021. gadā apkopota Latvijas informācija tīkla 

ziņojumiem, tika organizēta publikāciju tulkošana latviešu valodā, to rediģēšana, 

maketēšana un ievietošana internetā.  2021.gadā atjaunināta Latvijas informācija 

Eurydice tīkla veidotajā Eiropas izglītības sistēmu aprakstā internetā. Trīs reizes gadā 

veikta obligātā informācijas atjaunināšana par Latvijas izglītības sistēmas reformām. 

Nodrošināta Latvijas informācija 3 jauniem tīkla ziņojumiem par datorzinātnēm 

Eiropas skolās, matemātiku un zinātni Eiropas skolās, iekļaušanās un vienlīdzības 

veicināšanu augstākajā izglītībā. Pārbaudīta informācija 3 ziņojumu gala variantiem, 

kuri tika publicēti 2021. gadā - par skolotāju profesiju Eiropā, ieteicamo ikgadējo 

mācību laiku obligātajā izglītībā Eiropā, pieaugušo izglītību un apmācību. Atjaunināta 

informācija iepriekšējos gados izstrādātajos 4 materiālos un datubāzēs  par obligāto 

mācību laiku, skolotāju un izglītības iestāžu vadītāju algām un piemaksām, mācību un 

akadēmiskā gada organizāciju.   

Sagatavotas 2 prezentācijas augstskolu mācībspēkiem un pētniekiem par 

Eurydices datu izmantošanu pētījumos.  

Latviešu valodā  iztulkoti 5 Eurydice tīkla ziņojumi par digitālo izglītību, 

mobilitātes progresu, pamatdati par bērnu agrīno izglītību un aprūpi, skolotāju un skolu 

https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/national-description_en


 

23 

 

direktoru algas un  par nevienlīdzības novēršanu izglītībā, kā arī 1 īsais kopsavilkums 

par nevienlīdzības novēršanu izglītībā. 

Regulāri īstenoti informācijas izplatīšanas pasākumi par Eurydice programmas 

ietvaros sagatavotajiem pētījumiem un to galvenajiem secinājumiem Latvijas kontekstā. 

2021. gadā tīkla mērķgrupām izplatīta informācija par Eurydice tīkla produktiem: 

nodrošināti tulkojumi jaunajiem tīkla ziņojumiem, kā arī sagatavota informācija 

Latvijas plašsaziņas līdzekļiem. Atbildot interesentu pieprasījumiem (t.sk. no IZM, EK 

un OECD institūcijām), sagatavoti un nosūtīti informācijas apkopojumi par Latvijas un 

citu Eiropas valstu izglītības sistēmu jautājumiem.   

Latvija pārstāvēta divās Eurydice tīkla sanāksmēs (attālināti). 

7.tabula 

Eurydice tīkla funkciju nodrošināšana 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2021. gads 

1. Latvijas normatīvā regulējuma un prakses apkopošana tīkla 

ziņojumiem un Latvijas informācijas pārbaude un precizēšana 

ziņojuma projektos (ziņojumu skaits) 
7 

2. Tīkla publikāciju tulkojumu, redakcijas, maketa izstrādes 

organizēšana ievietošanai internetā (tulkoto ziņojumu skaits) 
5 

3. Informācijas ievietošana un atjaunošana/papildināšana par 

Latvijas izglītības sistēmu Eiropas valstu izglītības sistēmu 

aprakstos internetā (atjaunināto sadaļu skaits) 
18  

4. Atbildes uz informācijas pieprasījumiem par Latvijas un Eiropas 

valstu izglītības sistēmu jautājumiem 
4 

5. Jaunās tīkla publikācijas, par kurām iztulkoti kopsavilkumi, 

sagatavotas preses relīzes, informācija izplatīta e-pastu saraksta 

adresātiem 
5 

6. Izplatīto publikāciju skaits (latviešu un angļu valodā) 200 

7. Dalība darba sanāksmēs 2 

2.7. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana 

2021. gadā, atbilstoši 2020. gada 2. jūnijā apstiprinātajiem Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.333 “Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas 

finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda programmas “Pētniecība un izglītība” 

aktivitātes “Baltijas pētniecības programma” un aktivitātes “Stipendijas” īstenošanas 

noteikumi”, tika izstrādāta un saskaņota programmas aktivitātes “Stipendijas” konkursa 

dokumentācija, izsludināts atklāts projektu iesniegumu atlases konkurss, organizēts 

programmas atklāšanas pasākums, kā arī veikta iesniegto projektu iesniegumu vērtēšana 

atbilstoši administratīvajiem un kvalitātes vērtēšanas kritērijiem. Atklātajā projektu 

iesniegumu atlases konkursa ietvaros tika iesniegti 5 projektu iesniegumi. Projektu 

iesniegumu vērtēšanā atbilstoši kvalitātes vērtēšanas kritērijiem tika iesaistīti 2 ārējie 

eksperti, tika noslēgti 4 līgumi par projektu īstenošanu. Uzsākta projektu īstenošana un 

uzraudzība. Organizēts informatīvs seminārs projektu īstenotājiem par projekta 

īstenošanas un uzraudzības aspektiem, kā arī par pārskatu sagatavošanu. 

Tāpat 2021.gada 29. jūnijā tika apstiprināti grozījumi 2020. gada 2. jūnija 

Ministru kabineta noteikumos Nr.333 “Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 

un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda programmas “Pētniecība 



 

24 

 

un izglītība” aktivitātes “Baltijas pētniecības programma” un aktivitātes “Stipendijas” 

īstenošanas noteikumi” un gada nogalē tika izstrādāta un nodota saskaņošanai 

programmas aktivitātes “Stipendijas” projektu iesniegumu atlases 2.konkursa 

dokumentācija. Ar Sadarbības komiteju saskaņoti aktivitātes “Stipendijas” projektu 

atlases pamatprincipi. 

Turpinās Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu 

instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas “Pētniecība un izglītība” aktivitātes 

“Inovācijas centri” četru iepriekš noteikto inovācijas centru projektu Cēsīs, Daugavpilī, 

Liepājā un Ventspilī uzraudzība. Veiktas pārbaudes visu projektu īstenošanas vietā, 

apstiprināti pirmie starpposmu pārskati, veiktas iepirkumu plānu pārbaudes un 

iepirkumu pirmspārbaudes, kā arī izskatīti un apstiprināti projektu līgumu grozījumi. 

Organizētas regulāras tiešsaistes tikšanās, lai apspriestu aktuālos īstenošanas un 

uzraudzības jautājumus. Ar Sadarbības komiteju saskaņota iznākumu rādītāju uzskaites 

un transporta kompensāciju apmaksas metodika. 

Aktivitātes “Baltijas pētniecības programma” ietvaros 2021. gadā noslēdzās 

pieteikumu zinātniskā vērtēšana Baltijas pētniecības programmas atklātā projektu 

atlases konkursa ietvaros. Tika saņemts un izvērtēts 81 projekta pieteikums.  

2021.gadā Baltijas pētniecības programmas konkursa ietvaros tika apstiprināti 9 

projekti, no kuriem 8 projekti tika uzsākti 2021. gada 1. maijā un 1 projekts - 2021. 

gada 1. oktobrī, piešķirot tam papildu finansējumu. Organizēti divi informatīvi semināri 

projektu īstenotājiem par projekta īstenošanas un uzraudzības aspektiem, kā arī par 

pārskatu sagatavošanu. Pēc finansējuma 1 000 000 EUR apmērā pārdalīšanas ar 

grozījumiem 2020.gada 2.jūnijā Ministru kabineta noteikumos Nr.333 “Eiropas 

Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–

2021.gada perioda programmas “Pētniecība un izglītība” aktivitātes “Baltijas 

pētniecības programma” un aktivitātes “Stipendijas” īstenošanas noteikumi” no 

aktivitātes “Stipendijas” budžeta, tika noslēgts 9. pētniecības projekta līgums no 

rezerves saraksta. Dalība Norvēģijas pētniecības padomes organizētajā seminārā 

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

finansējuma saņēmēju valstu pārstāvjiem un pieredzes apmaiņai Pētniecības 

programmas īstenošanā. 

 Kopumā Baltijas Pētniecības programmas projektiem piešķirtais finansējuma 

apjoms ir 8 248 764,55 EUR, t.sk. donorvalstu finansējums – 7 011 499,87 EUR un 

Latvijas valsts finansējums 1 237 314,68 EUR. Projektus sadarbībā ar Lietuvas, 

Igaunijas, Norvēģijas un Islandes partneriem īsteno Latvijas Universitāte (2 projekti), 

Rīgas Tehniskā universitāte (3 projekti), Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas 

institūts, Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs, Vidzemes Augstskola, kā arī 

nodibinājums “Baltic Studies Centre”. Pētniecības projektos tiks meklēti risinājumi 

dažādiem izaicinājumiem Baltijas un Eiropas Ekonomikas zonas reģionos:  paredzēts 

izstrādāt mākslīgajā intelektā bāzētu monitorēšanas programmu diabēta pacientu 

aprūpei, pētīt fizisko aktivitāšu ietekmi uz krūts vēža prevenciju, veicināt 

lauksaimniecības ilgtspēju, uzlabojot augu adaptācijas spējas izaicinošos klimata 

apstākļos, izstrādāt olu čaumalu pārstrādes koncepciju biomateriālo kaulaudu 

atjaunošanai, izveidot tehnoloģiskos risinājumus alumīnija atkritumu pārstrādei, 

iegūstot ūdeņradi, ko izmantot enerģētikā, pētīt specializēta betona izveidi, kurā 

ilglaicīgi varētu uzglabāt bīstamos atkritumus, pētīt sabiedrības un ekonomikas 

izmaiņas trīs Baltijas valstu reģionos pēdējo simts gadu laikā, lai noteiktu,  kādas ir 

bijušas ekonomikas attīstības tendences minētajos reģionos, kā arī veicināt ilgtspējīgu 

bioresursu starpnozaru apriti lauksaimniecībā, mežsaimniecībā un zivsaimniecībā. 2021. 

gada novembrī 8 projekti ir iesnieguši pirmā pusgada atskaites, kas norāda, ka projektu 



 

25 

 

ietvaros ir atbalstīti 62 zinātnieki, to vidū ir 21 – no Latvijas, 15 – no Igaunijas, 12 – no 

Lietuvas, 9 – no Norvēģijas un 5 no Islandes. Šo 8 projektu īstenošanā ir iesaistīts 41 

zinātnieks ar doktora grādu, 4 pēcdoktoranti, 2 zinātniskā grāda pretendenti un 15 

doktoranti.  Pētnieku vidū ir 21 sieviete un 41 vīrietis. Pirmajā pusgadā projekti ir 

deklarējuši izdevumus 407 719 eiro apmērā. Baltijas Pētniecības programmas projekti 

arī ir sasnieguši pirmos rezultātus un stiprina turpmāko sadarbību, iesniedzot trīs 

kopīgus projektu pieteikumus. 

 

 

2.8. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana 

Nordplus ir Ziemeļu ministru padomes izveidota programma Ziemeļvalstu un 

Baltijas valstu izglītības sistēmas uzlabošanai un jauninājumu ieviešanai. 

8. tabula 

Latvijas institūciju dalība Nordplus programmā 2021. gadā                                                      

 

2021. gada projektu konkursā tika atbalstīti 54 Latvijas koordinatoru iesniegtie 

projekti visās apakšprogrammās, ar kopējo finansējumu 1 147 730 EUR apmērā. Visās 

programmas dalībvalstīs kopumā 2021. gadā tika iesniegts 331 projekta pieteikums, 

savukārt 2020. gadā tika iesniegti 500  projektu pieteikumi. Līdzīgi kā iepriekšējā gadā, 

Latvijas iesniedzēji sagatavoja ap 17% no visiem projektu konkursa pieteikumiem, 

piesaistot arī līdzīgu finansējuma apjomu, kā 2020. gadā (1 142 767 EUR). 

Lai veicinātu Nordplus programmas mērķu sasniegšanu, 2021. gadā: 

• organizēti un novadīti trīs informatīvie semināri – divi semināri par projektu 

pieteikumu sagatavošanu 2021. gada projektu konkursam un viens seminārs par 

sagatavošanas vizīšu pieteikumu sagatavošanu 2021. gada sagatavošanas vizīšu 

konkursam;  

 

Apakš-

programma 

LV Koordinatori Visas Nordplus dalībvalstis 

Pieteiktie projekti Apstiprinātie 

projekti 

Pieteiktie projekti Apstiprinātie projekti 

Skaits % 

No visu 

dalībvalstu 

pieteikto 

projektu 

skaita 

Skaits Skaits Skaits % 

No kopējā 

pieteikto 

projektu 

skaita visās 

programm

ās 

Skaits % 

No visu 

dalībvals

tu kopējā 

apstiprin

āto 

projektu 

skaita 

Jauniešu 15 25,05 % Jauniešu 14 68 
20,54 % 

60 23,44% 

Pieaugušo 26 32,9 % Pieaugušo 16 79 23,87 % 44 17,19% 

Augstākās 

izglītības 

11 8,4 % Augstākās 

izglītības 

6 131 

39,58 % 

111 43,36% 

Horizontālā 3 9,7 % Horizontāl

ā 

2 31 

9,37 % 

25 9,77% 

Ziemeļvalstu 

valodu 

1 4,5 % Ziemeļval

stu 

valodu 

1 22 

6,65 % 

16 6,25% 

Kopā 56 16,92 % Kopā 39 331 100% 265 100% 



 

26 

 

• organizēti un novadīti divi tiešsaistes konsultāciju semināri 2021. gadā 

apstiprināto projektu īstenotājiem – Nordplus Jauniešu apakšprogrammas un 

Pieaugušo izglītības apakšprogrammas koordinatoriem un partneriem no Latvijas; 

• publicēti sludinājumi VIAA mājaslapā un citās tīmekļa vietnēs par 2021. gada 

sagatavošanas vizīšu konkursu un 2022. gada Nordplus programmas projektu 

konkursu; 

• publicēti piecu projektu pieredzes stāsti, aktualizēta informācija par Nordplus 

programmu 2018.-2022. gadam VIAA mājaslapā, ievietota informācija par 2022. 

gada Nordplus programmas konkursu un īstenoto semināru informatīvie materiāli; 

• nodrošināta dalība citu institūciju organizētajos pasākumos, kuros sniegta 

informācija par Nordplus programmu: Ziemeļvalstu Ministru padomes (ZMP) 

biroja Latvijā organizētajā reģionālajā seminārā Daugavpilī 2021. gada 9 

septembrī; 

• regulāra interesentu konsultēšana par projektu sagatavošanas iespējām, 

nosacījumiem un apstiprināto projektu īstenošanu (klātienē, pa tālruni un e-pastā); 

• veikta saņemto pieteikumu izvērtēšana piecās Nordplus apakšprogrammās – 

VIAA nodrošināja 48 projektu pieteikumu izvērtēšanu; 

• dalība projektu vērtēšanas un galveno administratoru sanāksmēs un priekšlikumu 

sagatavošana lēmuma pieņemšanai par projektu finansēšanu; 

• ņemot vērā ar Covid-19 saistītos ierobežojumus, daļa informatīvo pasākumu tika 

īstenota tiešsaistē. 

2.9. Stipendiju administrēšana 

2.9.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

Latvija ir noslēgusi dažādus līgumus ar citām valstīm par sadarbību izglītībā un 

zinātnē. Šo līgumu ietvaros Latvijas un ārvalstu augstskolu studenti, akadēmiskais un 

zinātniskais personāls brauc studēt, lasīt lekcijas vai veikt pētniecības darbu uz 

sadarbības partneru valstīm. 

2021. gadā sagatavoti un ievietoti VIAA mājaslapās sludinājumi par šādu valstu 

piedāvātajām stipendijām: ASV, Vācija, Japāna, Ķīna, Ungārija, Šveice,  Kazahstāna, 

Itālija, Turcija, Islande, Izraēla, Francija un Ukraina. Informācija par šo valstu 

piedāvātajām stipendijām elektroniski tika nosūtīta arī Latvijas augstskolām. 

Veicot ārvalstu stipendiju administrēšanu, 2021. gadā īstenotas dažādas 

aktivitātes:  

• pastāvīgi aktualizēta informācija par ārvalstu stipendijām VIAA un IZM 

mājaslapās;  

• administratīvi izvērtēts viens ārvalstu stipendiju pieteikumu konkurss – Ķīna 

(studiju un pētniecības stipendijas), Šveices valdības izcilības stipendijai 

pieteikumi netika saņemti); 

• organizēts vērtēšanas komisijas darbs – ārvalstu stipendiju kandidātu izvērtēšana 

atbilstoši to iesniegtajiem dokumentiem; 

• regulāri konsultēti interesenti par stipendiju iespējām (klātienē, pa tālruni un 

elektroniski e-pastā); 

• stipendiju kandidāti informēti par stipendiju konkursu rezultātiem, par viņu 

dokumentu tālāko virzību; 

• apkopota statistika par ārvalstu stipendiju saņēmējiem. 



 

27 

 

2.9.2. Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi  

IZM bāzes izdevumos Latvijas valsts stipendijām 2021. gadā bija paredzēti 

591 593 EUR. Tas ļāva arī 2021. gadā veiksmīgi īstenot VIAA funkciju “nodrošināt 

ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi un finansēšanu studijām, pētniecībai 

un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās izglītības un zinātniskajās 

institūcijās nozares starptautisko vienošanos ietvaros”, nodrošināt starptautisko līgumu 

saistību izpildi un veicināt augstākās izglītības internacionalizācijas attīstību, kā arī 

sniedza ieguldījumu Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam iekļautā 

2.3.1. uzdevuma Internacionalizācijas un starptautiskās sadarbības nodrošināšana 

mūsdienīgas un kvalitatīvas izglītības attīstībai īstenošanai. 

2021. gadā īstenoti pasākumi stipendiju nodrošināšanai ārzemniekiem: 

• sagatavota informācija par Latvijas valsts stipendiju konkursu 2021./2022. 

akadēmiskajam gadam un ievietota VIAA un IZM mājaslapās; 

• sagatavota un izsūtīta 99 informatīvas vēstules par Latvijas valsts stipendijām 

(angļu un latviešu valodā), kā arī elektroniskas vēstules sadarbības partneriem 

ārvalstīs; 

• pastāvīgi konsultēti ārvalstu studenti, pētnieki un institūcijas par Latvijas valsts 

stipendijām; 

• administratīvi izvērtēti 391 iesniegums Latvijas valsts stipendijai studijām un 

pētniecībai un kvalitatīvi izvērtēti 305 iesniegumi Latvijas valsts stipendijai 

studijām un pētniecībai, organizētas piecas vērtēšanas komisijas sēdes, kurās 

pieņemts lēmums par 124 Latvijas stipendiju piešķiršanu studijām un pētniecībai 

(piešķirtas 102 stipendijas studijām un 24 stipendijas pētniecībai); 

• noslēgti līgumi ar 15 Latvijas augstskolām par finansējuma piešķiršanu ārvalstu 

studentu un pētnieku uzņemšanai 2021./2022. akadēmiskajā gadā; 

• sniegta informācija (nosūtot pa pastu un e-pastā) ārvalstu studentiem un 

institūcijām par Latvijas valsts stipendiju studijām un pētniecībai konkursa 

rezultātiem, kā arī tie publicēti VIAA mājaslapā. Latvijas augstākās izglītības 

institūcijas informētas par Latvijas valsts stipendiju administrēšanas procesu; 

• noorganizēts konkurss Latvijas augstskolām finansiāla atbalsta Latvijas valsts 

stipendiju veidā saņemšanai vasaras skolu rīkošanai. Izvērtēti 15 augstskolu 

iesniegumi, piešķirts atbalsts 8 vasaras skolām. Noslēgti līgumi par finansējuma 

piešķiršanu 80 Latvijas valsts stipendiātu dalībai augstskolu organizētajās vasaras 

skolās. Nodrošināta informācijas sniegšana par Latvijas valsts stipendijām vasaras 

skolām VIAA un vasaras skolu organizētāju tīmekļa vietnēs; 

• izvērtētas 18 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu uzņemšanu 2020./2021. 

akadēmiskajā gadā un 8 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu dalību vasaras 

skolās 2021. gada vasarā; 

• apkopoti statistikas dati par Latvijas valsts stipendijas ieguvējiem 2021./2022. 

akadēmiskajā gadā; 

• sadarbībā ar Latvijas augstskolām Latvijas valsts stipendijas ieguvējiem sniegta 

nepieciešamā informācija, lai viņi varētu uzsākt studijas vai pētniecības darbu 

Latvijas augstskolās; 

• sniegti atzinumi IZM par sagatavošanā esošajiem starptautiskajiem līgumiem 

izglītības jomā un to izpildprogrammām; 

• izstrādāti priekšlikumi sistēmas „Latvijas valsts studiju un pētniecības stipendiju 

iesniegumu iesniegšana un vērtēšana” uzturētājiem tās uzlabošanai, lai 

nodrošinātu optimālu 2022. gada Latvijas valsts stipendiju konkursa norisi un 

iesniegto stipendiju iesniegumu vērtēšanu. 



 

28 

 

2.10. Nacionālās iniciatīvas Study in Latvia darbības nodrošināšana 

 2021. gadā Study in Latvia sagatavojusi prioritāro ārvalstu studentu piesaistes 

valstu mērķa tirgu  piedāvājumu un  iesniegusi saskaņošanai to IZM. Tāpat Study in 

Latvia sadarbībā ar IZM pastāvīgi uzturējusi sadarbību nacionālās iniciatīvas īstenošanā 

iesaistītajām pusēm (t.sk. vēstniecībām un konsulārajiem dienestiem, ĀM, EM, AIEA, 

LIAA u.c.) Study in Latvia organizējusi tikšanās ar ĀM, EM, AIEA, LSA, Ārvalstu 

Investoru padomi un BITS Education. Veikta pieejamo politikas plānošanas, citu 

normatīvo aktu, kā arī augstskolu izvirzīto mērķa tirgu analīze un iesniegts izskatīšanai 

IZM. 

 

 Lai uzlabotu Latvijas kā studiju vietas pievilcību un komunikāciju ar jauniešu 

mērķauditoriju, Study in Latvia veikusi atjaunotas www.studyinlatvia.lv mājaslapas 

izstrādi un publiskošanu, iekļaujot un aktualizējot informāciju par augstskolu 

piedāvājumu ārvalstu studentiem mājaslapas Study in Latvia datubāzē, kā arī atjaunojot 

mājaslapas informatīvo saturu un uzlabojot vizuālo pievilcību. 

 

 Study in Latvia izstrādājusi dažādus informatīvos un reprezentatīvos materiālus 

par Latvijas augstākās izglītības iestāžu piedāvājumu ārvalstu studentiem, kā piemēram, 

"Higher education for international students" brošūras atjaunoto versiju un "Latvijas 

state scholarships and fellowships" brošūru, ņemot vērā IZM noteiktos augstskolu un to 

piedāvāto studiju programmu kritērijus. Tāpat ir izstrādāts Study in Latvia promo video 

mājas lapai un izstāžu formātam, kas tika translēts World Expo 2020 izstādē Dubajā 

(Apvienotajos Arābu Emirātos).  

 

 Uzturēts un regulāri papildināts Study in Latvia  sociālo tīklu saturs ar aktuālāko 

informāciju par notikumiem Latvijā un augstākās izglītības jomā, nodrošinot 

atgriezenisko saiti ar ārvalstu studentiem. Īpašas informācijas kampaņas sociālajos 

tīklos ir izstrādātas pirms vasaras un ziemas uzņemšanām Latvijas augstākās izglītības 

iestādēs.  

 

 Veikta Study in Latvia preču zīmes reģistrācija. 

 

 Nodrošināta Study in Latvia dalība EK projekta “Study in Europe” un citu ES 

pārstāvniecību organizētajās tiešsaistes studentu piesaistes izstādēs, semināros, kā arī 

Study in centru pieredzes apmaiņas pasākumos. 2021.gada oktobrī Study in Latvia 

studentu piesaistes izstādē Ukrainā līdz ar virkni Latvijas augstākās izglītības iestādēm.    

 

 Notikušas virkne tikšanās ar augstākās izglītības iestādēm, lai uzzinātu 

sadarbību vajadzības un idejas turpmākajām Study in Latvia aktivitātēm. 
 

2.11. Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai 

Latvijas izglītības sektorā, Euroguidance programmas darbības nodrošināšana  

VIAA Izglītības atbalsta un starptautiskās sadarbības departaments (IKAD) īsteno 

karjeras atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbības koordinēšanu, apkopo un 

izplata informāciju par karjeras atbalsta politiku un metodēm, labās prakses piemēriem 

un izglītības iespējām Latvijā un Eiropā, nodrošina informācijas apmaiņu EK 

konsultāciju un informācijas centru tīklā Euroguidance, atbild par nacionālo jauno 

profesionāļu meistarības konkursu organizēšanu un Latvijas dalības nodrošināšanu 

starptautiskajos profesionālās izglītības audzēkņu un absolventu meistarības konkursos 

(t.sk. EuroSkills un WorldSkills). IKAD īsteno ESF projektu “Karjeras atbalsts 



 

29 

 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” (skat. informāciju sadaļā 2.2.3. Karjeras 

atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs).  

Lai paplašinātu skolēnu priekšstatu par izglītības programmu daudzveidību un 

karjeras atbalsta speciālistiem, jauniešiem nodrošinātu informācijas pieejamību par 

daudzveidīgo darba pasauli, IKAD 2021. gadā turpināja uzturēt un pilnveidot e-

informācijas resursus NIID.LV un „Profesiju pasaule”. Informācijas pieejamības 

nodrošināšanai skolēniem par profesiju / amatu daudzveidību tīmekļa vietne „Profesiju 

pasaule” papildināta ar 78 profesijām, kā arī izveidots viens jauns informatīvi 

metodiskais palīglīdzeklis “Kā izvēlēties izglītības iestādi”. Tāpat 2021. gadā ir 

atjaunota informācija par visu “Profesiju pasaule” iekļauto profesiju apguves iespējām  

un atjaunots saturs informatīvi metodiskajam palīglīdzeklim “Izpēti profesiju pats”. 

Līdz ar to šobrīd „Profesiju pasaule” ir pieejama informācija par 37 uzņēmējdarbības 

veidiem un 377 profesijām, kā arī pieci informatīvi metodiskie palīglīdzekļi “Izpēti 

profesiju pats”, “Kā izvēlēties izglītības iestādi”, “Karjeras izvēles atbalsts”, “Kļūsti 

uzņēmējs” un “Video par Skills konkursu profesijām”.  

Informācija par izglītības iespējām Latvijā tiek apkopota izglītības iespēju datu 

bāzē NIID.LV, kurā publiski ir pieejama informācija par 11 150 izglītības programmām 

1 660 izglītības iestādēs. 2021. gadā sniegtas atbildes uz 231 jautājumu NIID.LV e-

konsultāciju sadaļā. NIID.LV portāla daļā sagatavoti un publicēti jauni informatīvi 

materiāli “Karjeras konsultācijas un citi atbalsta resursi jauniešiem”, “Latvijas 

kvalifikāciju ietvarstruktūra un profesionālās kvalifikācijas līmeņi”, kā arī regulāri 

aktualizēti esošie resursi: “Atvērto durvju dienas”, “Centralizēto eksāmenu kārtošana 

augstskolās pēc vidējās izglītības ieguves”, “Jaunās studiju programmas”, “Ziemas 

uzņemšana 2021./22. mācību gadā”, “Profesionālās izglītības iespējas cilvēkiem ar 

invaliditāti”, “Sagatavošanas kursi valsts pārbaudījumiem un studijām”, “Valsts 

pārbaudījumi 2021./22. mācību gadā” un citi. 

Turpinoties Covid-19 izraisītajai krīzei klātienes izglītības un karjeras iespēju 

izpētes semināri transformēti par tiešsaistes vebināriem “Stunda nozarē”. 2021.gadā 

sadarbībā ar Latvijas Darba devēju konfederāciju un Nozaru ekspertu padomēm 

attālināti tika īstenoti 3 cikla “Stunda nozarē” vebināri: ievadseminārs par darba tirgus 

attīstības tendencēm, par transporta un loģistikas nozari, par meža un kokrūpniecības 

nozari. Vidējais viena semināra apmeklējums ~ 100 dalībnieki, līdz šim cikls aptvēris 

150 ieinteresētu karjeras atbalsta speciālistu. Lai informētu par projekta “Karjeras 

atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ieguldījumu karjeras atbalsta 

informatīvo un metodisko materiālu izstrādē, organizēts vebinārs izglītības un karjeras 

speciālistiem par izstrādāto spēli sevis un profesiju iepazīšanai 1.-6. klašu skolēniem 

“Kļūšu par profesionāli” www.parprof.lv.  

 Nodrošināta sistemātiska karjeras atbalsta informācijas apkopojumu publicēšana 

sociālā tīkla kontos Facebook - Tavai karjerai un aģentūras kontā. Facebook konts 

Tavai karjerai nodrošina vienotu sociālo tīklu kanālu par karjeras atbalsta jautājumiem. 

Organizētas divas Karjeras attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes 

(KAAS SP) sēdes, kurā VIAA veic sekretariāta pienākumus. KAAS SP sēdēs sniegts 

pārskats par aktuālo stāvokli Latvijas karjeras attīstības atbalsta sistēmā, tai skaitā par 

Projekta “ESF projekta “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs” Nr.8.3.5.0/16/I/001” aktivitātēm, par Latvijā organizēto starptautiskās karjeras 

atbalsta asociācijas IAEVG zinātniski-praktisko konferenci un par “Karjeras balvas” 

2020. gada konkursa norisi. KAAS SP iesaistīta 2021. gada “Karjeras balvas” 

pieteikumu izvērtēšanā, deleģējot pārstāvjus konkursa žūrijā, kā arī apstiprinot konkursa 

rezultātus. KAAS SP dalībnieki arī iesaistīti IZM pētījuma darba uzdevuma izstrādē par 

karjeras attīstības atbalsta sistēmas ilgtspējību.  

http://www.parprof.lv/


 

30 

 

Ar Euroguidance atbalstu karjeras speciālistiem nodrošināta aktuāla informācija 

par karjeras atbalsta metodēm, instrumentiem un pieejām 11 tiešsaistes pasākumos.   

Starptautiskie un Latvijas labās prakses piemēri ir izplatīti semināros Latvijas Karjeras 

attīstības atbalsta asociācijas biedriem un citiem Latvijas un Eiropas karjeras atbalsta 

speciālistiem. 2021. tiešsaistē no Rīgas nodrošināta starptautiskā zinātniski praktiskā 

konference sadarbībā ar IAEVG (Starptautisko karjeras atbalsta asociāciju). Konferencē 

bija pārstāvētas 45 valstis. 

2021. gadā izdoti un līdzveidoti viens metodiskais materiāls un trīs informatīvās 

publikācijas. Metodiskais materiāls tika drukāts, pārējie izdevumi izdoti kā e-

publikācijas. Aktualizēta informācija par karjeras atbalstu Latvijā Euroguidance tīkla 

kopējā mājaslapā www.euroguidance.eu.  

 

Gan Covid-19 ietekmē, gan mainoties Euroguidance darba uzdevumiem jaunajā 

Erasmus+ periodā,  2021. gadā mazinājusies Euroguidance dalība izstādēs un 

semināros, kas popularizē ārvalstu izglītības un darba iespējas, iepazīstinot 

apmeklētājus ar Latvijas un citu ES dalībvalstu izglītības iespējām. Nodrošināta dalība 

virtuāli Baltic Council pavasara Starptautiskajās izglītības dienās. Informatīva 

prezentācija par izglītības iespējām Latvijā diasporas pārstāvjiem sniegta sadarbībā ar 

EURES tīklu. Ņemta dalība speciālistu darba sanāksmēs par mobilitātes jautājumiem. 

Euroguidance sniedz e-konsultācijas par mācību mobilitātes jautājumiem. No 

2021. gada 1. aprīļa, saistībā ar izmaiņām Euroguidance darba uzdevumos, konsultāciju 

mērķauditorija vairs nav visi iedzīvotāji, bet gan karjeras speciālisti. Konsultatīvais 

darbs tiek veikts, sadarbojoties ar Nacionālās izglītības iespēju datubāzes un 

Euroguidance tīklu ārvalstu kolēģiem. 2021. gadā kopā sniegtas 12 atbildes uz 

jautājumiem Euroguidance tīkla platformā, VIAA mājaslapā, un NIID.LV e-

konsultāciju sadaļā. 

2021. gada pavasarī paredzētās Eiropas karjeras speciālistu pieredzes apmaiņas 

vizītes Academia tīkla ietvaros tika atceltas Covid izplatības ierobežošanas dēļ. Tika 

noorganizēta pirmā Latvijas tiešsaistes Academia studiju vizīte, kurā varēja piedalīties 

ne tikai ārvalstu viesi, bet arī visas Latvijas organizācijas, kuras prezentēja savu pieredzi 

trīs dienu programmā. 

Lai veicinātu karjeras speciālistu attālinātās mācīšanās iespējas par mobilitātes 

konsultāciju sniegšanu, kā arī speciālistu pieredzes apmaiņu, Euroguidance Latvijas 

centrs ir organizējis Baltijas un Ziemeļvalstu Euroguidance centru kopdarbu, veidojot e-

kursu “Nordic Baltic E-course on Mobility Guidance”. Kurss satur 4 moduļus: Par 

mācību mobilitāti, Mācību mobilitātes resursi, Karjeras konsultanta loma mācību 

mobilitātes procesā, Mobilitātes iespējas karjeras speciālistiem. Kursa saturs un 

uzdevumi paredz gan patstāvīgu mācīšanos no teksta, attēliem, video un 

papilddokumentiem, gan savstarpējo mācīšanos, vairāku valstu speciālistiem kopīgi 

pildot uzdevumus. Kursu aprobēja 2020. gadā sadarbībā ar Euroguidance tīkla 

Mobilitātes darba grupu un tas tika pilotēts 2021. gada 1. ceturksnī. Pēc pirmā kursa 

izlaiduma tika ievāktas gan dalībnieku, gan ārējā eksperta atsauksmes un veikta kursa 

metodiskā un saturiskā pilnveide.  

 

9. tabula 

Karjeras atbalsta sistēmas attīstība 

Nr. 

p.k. 

Rezultatīvie rādītāji 

 
2021. gads 

1. Nacionālās izglītības iespēju datubāzes www.niid.lv un 1 

http://www.euroguidance.eu/


 

31 

 

mājaslapas “Profesiju pasaule” uzturēšana 

2. Apmeklējumu/apmeklētāju skaits NIID.LV mēnesī (vidēji), 

iegūstot informāciju par izglītības iespējām Latvijā  
23579/18601 

3. Iedzīvotāju skaits gadā, kas saņēmuši individuālas  

e-konsultācijas NIID.LV par izglītības iespējām Latvijā 
231 

6. Apmeklējumu skaits www.ProfesijuPasaule.lv mēnesī (vidēji) 

mājaslapā/ apmeklētāju skaits 
22448/ 18134 

7.  „Uzņēmumu” un profesiju skaits mājaslapā “ProfesijuPasaule” 37/377 

8. Semināri, nodarbības un lekcijas karjeras attīstības atbalsta 

īstenošanā iesaistītajiem speciālistiem (pedagogiem karjeras 

konsultantiem un karjeras attīstības atbalstā iesaistītajiem 

speciālistiem) par karjeras attīstības atbalsta tēmām (pasākumu 

skaits/dalībnieku skaits) 

3/150 (vebināri 

“Stunda nozarē); 

1/ 78 (ParProf 

vebinārs) 

9. Izstrādāts metodiskais atbalsta materiāls karjeras atbalsta 

speciālistiem par darbu ar izglītojamo vecākiem 

(pieaugušajiem) 

1 metodiskais 

materiāls 

(infografika, 

apraksts un 

instrukcija 

lietošanai) 

11. Organizēts nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss 

sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm un uzņēmumiem 

(17 profesijas ) 

1 konkurss 

 

12. Organizēti nozaru jauno profesionāļu meistarības konkursi 

sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm un uzņēmumiem 

(2 profesijas) 

2 konkursi/ 

16 konkursanti 

13. Nodrošināta Latvijas komandas profesionālā pilnveide un 

dalība starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības konkursā 

EuroSkills 2021 (profesiju skaits / dalībnieku skaits).  

17/19 

 

 

10. tabula 

Euroguidance tīkla funkciju nodrošināšana. Īstenoto profesionālās orientācijas 

praktiķu un sabiedrības informēšanas pasākumu skaits. 

Nr. 

p.k. 

Rezultatīvie rādītāji 2021. gads 

1. Centru skaits, kuriem nodrošināta informācijas apmaiņa par 

izglītības iespējām Latvijā EK Euroguidance tīkla ietvaros 
33 

2. Individuālo e-konsultāciju skaits par izglītības iespējām ārvalstīs 12 

3. Individuālo atbilžu skaits ārvalstniekiem par izglītības iespējām 

Latvijā 
40 

4. Unikālo apmeklētāju skaits Euroguidance mājaslapā (vidēji 

mēnesī), iegūstot informāciju par karjeras atbalstu un izglītības 

iespējām Eiropā 

617 

5. Prezentācijas citu organizētajos pasākumos (skolu jauniešiem, 

vecākiem, jaunatnes lietu speciālistiem, studentiem, u.c.), par 

karjeras atbalsta un mobilitātes aktualitātēm (pasākumu skaits) 

7 

6. Organizēti informatīvie un mācību semināri, konferences 

pedagoģiskajiem darbiniekiem, izglītības pārvalžu, profesionālās 

izglītības iestāžu vadītājiem, augstskolu studentu padomniekiem 

(pasākumu skaits/dalībnieku skaits) 

11/630 

 

7. Līdzdalība izglītības izstādēs 1 

8. Ārvalstu studiju vizīšu un darba grupu organizēšana un 

uzņemšana (pasākumu; dalībnieku skaits) 23 



 

32 

 

2.12. VIAA vadības un darbības uzlabošana 

2021. gadā Juridiskās un administratīvās vadības departaments (turpmāk – 

JAVD) nodrošināja aģentūras iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, pilnveidošanu un 

sniedza aģentūras direktoram informāciju par iekšējās kontroles sistēmas trūkumiem.  

Veikto ārējo un iekšējo pārbaužu, auditu un revīziju rezultāti liecina, ka kopumā 

iekšējās kontroles sistēma VIAA darbojas efektīgi, bet tomēr atsevišķās jomās 

nepieciešami uzlabojumi. Lai pastiprinātu kontroles sistēmas efektivitāti, uzlabotu 

iekšējo kontroles sistēmu, tika un tiek nodrošināta sniegto ieteikumu ieviešanas gaitas 

uzraudzība, ieviešot uzdevumu izpildes grafikus. 

Pārskata periodā JAVD uzraudzīja ārējo auditu un pārbaužu rezultātā sniegto 

ieteikumu ieviešanu, uzturot un aktualizējot ieteikumu ieviešanas datubāzi, nosūtot 

atgādinājuma e-pasta vēstules auditēto struktūrvienību vadītājiem, kā arī informējot 

VIAA direktoru par neizpildītajiem ieteikumiem. Tika nodrošināta sadarbība ar Valsts 

kontroli, IZM, Finanšu ministrijas (FM) Iekšējā audita departamentu, Revīzijas iestādi 

un Vadošo iestādi. Tika sniegti komentāri par revīziju un pārbaužu ziņojumu projektiem 

un nodrošināta ieteikumu ieviešanas uzraudzība. 

JAVD pārskata periodā Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes gaitā sniedza 

konsultācijas struktūrvienībām korupcijas risku identificēšanas posmā, risku ietekmes 

novērtēšanas gaitā un nepieciešamo preventīvo pasākumu korupcijas risku mazināšanai 

izvērtēšanas posmā. Tika sagatavots pārskata projekts par noteikto uzdevumu izpildi 

2020. gadā un nodrošināta 2022. gada Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes 

koordinācija un sagatavots plāna projekts. 

JAVD veica VIAA risku vadības koordinēšanu, nodrošinot konsultācijas par 

ārējās un iekšējās kontroles vides izvērtējumu, risku identificēšanu, novērtēšanu un 

preventīvo darbību identificēšanu. Vienotas risku vadības procesa pieejas un izpratnes 

veidošanas nodrošināšanai ir izstrādāti iekšējie noteikumi, kas nosaka risku vadības 

procesā iesaistītos dalībniekus un to atbildības sadalījumu, kā arī risku vadības procesā 

izmantojamās metodes.  

Lai nodrošinātu risku vadības procesa nepārtrauktību un efektivitāti, tiek veikta 

regulāra izveidotās risku vadības sistēmas izvērtēšana, izmantoto metožu un paņēmienu 

pārskatīšana un, nepieciešamības gadījumā, pilnveidošana, īstenoto risku vadības 

pasākumu rezultātu analīze. 

JAVD 2021. gadā ir sniedzis ieteikumus risku vadības procesa īstenošanā un 

pilnveidošanā, ņemot vērā valstī noteikto ārkārtējo situāciju. Tika nodrošināta 

uzraudzība par Notikumu reģistra un Risku reģistra uzturēšanu, aktualizēšanu, kā arī 

koordinēta Risku vadības darba grupu un Risku vadības komitejas darbība. 

VIAA plāno turpināt intensīvāk izmantot uz risku izvērtējuma pieeju balstītu ES 

fondu projektu administrēšanu un īstenošanu, Erasmus+ programmas administrēšanu, 

Eiropas ekonomiskās zonas un Norvēģijas finanšu instrumenta finansētu projektu 

administrēšanu.  Tādējādi ir paredzama līdz šim izveidotās un pielietotās risku vadības 

sistēmas turpmāka attīstība un pilnveidošana, kā arī risku vadības lomas 

paaugstināšanās. 

2.13. Studiju un studējošo kreditēšana 

Tiek turpināts ar 2020. gada 21. aprīli apstiprinātais studiju un studējošo 

kreditēšanas no kredītiestāžu līdzekļiem ar valsts vārdā sniegtu galvojumu modelis 

jaunu kredītu izsniegšanai un administrēšanai. Saskaņā ar MK 2020. gada 21. aprīļa 

noteikumiem Nr. 231 “Noteikumi par studiju un studējošo kreditēšanu studijām Latvijā 



 

33 

 

no kredītiestāžu līdzekļiem, kas ir garantēti no valsts budžeta līdzekļiem” 57.punktu 

turpina piemērot MK 2001.gada 29.maija noteikumus Nr. 220 "Kārtība, kādā tiek 

piešķirts, atmaksāts un dzēsts studiju kredīts un studējošā kredīts no kredītiestādes 

līdzekļiem ar valsts vārdā sniegtu galvojumu", MK 2001.gada 29.maija noteikumus 

Nr.219 "Kārtība, kādā tiek piešķirts, atmaksāts un dzēsts studiju kredīts no valsts 

budžeta līdzekļiem" un MK 2001.gada 23.oktobra noteikumus Nr. 445 "Kārtība, kādā 

no valsts budžeta līdzekļiem tiek piešķirts un atmaksāts studējošo kredīts" to studiju un 

studējošo kredītu līgumu pilnīgai izpildei, kuri noslēgti uz šo noteikumu pamata. 

2.13.1. Studiju kreditēšana no valsts budžeta līdzekļiem 

Studiju kredītu piešķiršana no valsts budžeta līdzekļiem tika uzsākta 1999. gadā 

un kredītlīgumi ar studējošajiem tika slēgti līdz 2001. gada 31. jūlijam. Pārskata periodā 

VIAA veica studiju kredītu no valsts budžeta līdzekļiem administrēšanu atbilstoši 

iepriekš noslēgtajiem studiju kredītlīgumiem. 

2.13.2. Parādu piedziņa un tiesvedība studiju kredītu no valsts budžeta 

līdzekļiem lietās   

Ņemot vērā sabiedrības psiholoģiski saspringto situāciju Covid-19 dēļ, pirms 

prasību pieteikumu sagatavošanas tiek vairāk resursu ieguldīts darbam ar parādniekiem: 

tiek sūtīti atgādinājumi par parādu atmaksu. Kopumā ir ierosinātas 4 tiesvedības, 

sagatavots 1 prasības pieteikums, nosūtītas vairāk kā 30 vēstules ar aicinājumu veikt 

labprātīgu tiesas nolēmumu izpildi,  nosūtīti 47 salīdzināšanās akti aktīvajiem 

maksātājiem un 75 brīdinājumi parādniekiem, 13 pirmstiesas paziņojumi. Tiek 

nodrošināta kredītu atmaksas uzraudzība. Nosūtīti 3 izpildu raksti zvērinātiem tiesu 

izpildītājiem. 

Veikta atmaksāto kredītu pamatsummu, kredītu procentu un līgumsodu 

administrēšana un attiecīgi finanšu līdzekļi ieskaitīti valsts budžetā. Kopējais VBL 

kredītu skaits 13813, no kuriem 365 ir atmaksas procesā. 

Reizi nedēļā Uzņēmumu reģistra datu bāzē veikta informācijas pārbaude, lai 

konstatētu, vai nav uzsākts maksātnespējas process parādniekiem, kā arī divas reizes 

gadā tiek pieprasīta informācija Uzņēmumu reģistram par maksātnespējīgajiem 

kredītņēmējiem;  sagatavoti 7 jauni kreditoru prasījumi un iesniegti maksātnespējas 

administratoriem, kontrolēta saistību dzēšanas plānu izpilde aktīvajos maksātnespējas 

procesos. 

2.13.3. Studiju un studējošo kreditēšana no kredītiestāžu līdzekļiem  

Notiek aktīva komunikācija gan ar Latvijas augstākās izglītības iestādēm, gan ar 

ārvalstu studentiem, atgādinot par aktuālo datu iesniegšanas nepieciešamību- ir vai nav 

kredītņēmēja statusa izmaiņas. Aktīvais kredītņēmēju skaits ap 4800. 

2.13.4. Kredītu dzēšana no valsts budžeta līdzekļiem  

Kredītu dzēšana no valsts budžeta līdzekļiem ir paredzēta šādos gadījumos:  

• studiju un studējošo kredītiem – ja kredītņēmējs ir miris vai kļuvis par pirmās 

vai otrās grupas invalīdu, dzēš kredīta pamatsummu, kredīta procentus, kā arī 

līgumsodu;  

https://likumi.lv/ta/id/25577-kartiba-kada-tiek-pieskirts-atmaksats-un-dzests-studiju-kredits-un-studejosa-kredits-no-kreditiestades-lidzekliem-ar-valsts-var...
https://likumi.lv/ta/id/25577-kartiba-kada-tiek-pieskirts-atmaksats-un-dzests-studiju-kredits-un-studejosa-kredits-no-kreditiestades-lidzekliem-ar-valsts-var...
https://likumi.lv/ta/id/25577-kartiba-kada-tiek-pieskirts-atmaksats-un-dzests-studiju-kredits-un-studejosa-kredits-no-kreditiestades-lidzekliem-ar-valsts-var...


 

34 

 

• studējošo kredītiem – ja kredītņēmējam studiju laikā vai kredīta atmaksas laikā 

piedzimst bērni, pēc augstākās izglītības iestādes beigšanas kredīta pamatsummu 

dzēš 30% apmērā no neatmaksātās summas par katru bērnu;  

• studiju un studējošo kredītiem – ja kredītņēmējs, kurš atbilstoši iegūtajai 

akadēmiskajai vai profesionālajai izglītībai kļūst par nodarbināto valsts vai 

pašvaldību institūcijās, kultūras jomas institūcijās, kas tiek finansētas no valsts 

budžeta līdzekļiem, kā arī ārstniecības iestādē, kura sniedz veselības aprūpes 

pakalpojumus, kas tiek apmaksāti no valsts budžeta, un nevalstiskā sektora 

institūcijā, kura pilda valsts vai pašvaldību pasūtījumu sociālo pakalpojumu 

nodrošināšanā – turpinās līdz 2019.gada 3.decembrim ar Ministru kabineta 

rīkojumu apstiprinātu un uzsāktu kredītu dzēšana.  

• 2021. gadā studiju kredītu dzēsa no valsts budžeta līdzekļiem 1 544 gadījumos 

par kopējo summu 559 000 euro;  

• 2021. gadā studējošo kredītu dzēsa no valsts budžeta līdzekļiem 831 gadījumos 

par kopējo summu 439 450 euro.  

Atbilstoši kredītņēmēju iesniegtajām izziņām ir veikta kredītu dzēšana, ievērojot 

normatīvajos aktos noteiktos kritērijus,- 1 960 kredītu dzēšanas gadījumu par darbu 

MK noteiktajās profesijās, ap 400 gadījumu, kad kredīti dzēsti par bērniem, saistībā 

ar invaliditāti, vai miruši.  

2.13.5. Kredītam pielīdzinātās stipendijas zinātniskā grāda ieguvei 

administrēšana  

Tiek nodrošināta kredītam pielīdzināto stipendiju atmaksu kontrole atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām. Atmaksātie līdzekļi tiek pārskaitīti Valsts kasei. Nosūtītas 

vairāk kā 70 vēstules par līgumu atmaksas noteikumu izpildi vai vienošanos par 

kredītam pielīdzinātās stipendijas atmaksu. Veikta aktīva komunikācija ar klientiem par 

līgumu nosacījumiem. 

Kredītam pielīdzināto stipendiju skaits 2021.gadā - 646 , no kuršm 222 tiek 

atmaksātas. 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 

3.1. Finansējums un tā izlietojums 

11. tabula 

VIAA kopsavilkuma bilance (2021.gads) 

  Pārskata perioda 

beigās, EUR 

Pārskata perioda 

sākumā, EUR 

Aktīvi Ilgtermiņa ieguldījumi 26 159 609 2 765 723 

 Apgrozāmie līdzekļi 71 386 999 87 605 364 

 Bilance (1000+2000) 97 546 608 90 371 087 

Pasīvi Pašu kapitāls 39 634 916 34 704 262 

 Saistības, t.sk.: 57 911 692 55 666 825 

 Nākamo periodu ieņēmumi, 

saņemtie avansa maksājumi un 

transferti 

57 136 436 54 163 876 

 Bilance (3000+4000+5000) 97 546 608 90 371 087 



 

35 

 

3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums 

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2021. gadam” un saskaņā ar 2021.gada 

15.jūnija Ministru kabineta rīkojumu Nr.417 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts 

budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"", 2021.gada 7.jūlija 

Ministru kabineta rīkojumu Nr.498 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta 

programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"" un 2021.gada 10.augusta Ministru 

kabineta rīkojumu Nr.523 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta 

programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"" VIAA īstenoja tai noteiktās 

funkcijas šādu IZM valsts pamatbudžeta programmu apakšprogrammās: 

• programma 03.00.00 “Augstākā izglītība”: 

o apakšprogramma 03.04.00 “Studējošo un studiju kreditēšana”; 

• programma 05.00.00 “Zinātne”: 

o apakšprogramma 05.01.00 “Zinātniskās darbības nodrošināšana”; 

• programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi”: 

o apakšprogramma 42.05.00 “Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana”; 

• programma 62.00.00 „ Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un 

pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 62.08.00 “Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projekti (2014–2020)”; 

o apakšprogramma 62.20.00 “Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)”; 

• programma 63.00.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu 

īstenošana”: 

o apakšprogramma 63.08.00 “Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-

2020)”; 

• programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 70.06.00 “Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmās”; 

o apakšprogramma 70.07.00 „Eiropas Savienības, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana”; 

o apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra”; 

o apakšprogramma 70.15.00 “Eiropas Savienības programmas Erasmus+ 

projektu īstenošanas nodrošināšana”; 

• programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētās programmas īstenošana”; 

• programma 99.00.00 „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”. 

3.2.1. Programma 03.00.00 “Augstākā izglītība” 

3.2.1.1. Apakšprogramma 03.04.00 „Studējošo un studiju kreditēšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts valsts galvoto studiju un studējošo kredītu administrēšanas nodrošināšanai. 



 

36 

 

12. tabula 

Apakšprogrammas 03.04.00 „Studējošo un studiju kreditēšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2020. gads, 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

  

2021. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 925 050 2 110 633 1 515 176 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 925 050 2 110 633 1 515 176 

2. Izdevumi kopā 211 008 558 545 520 346 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  211 008 558 545 520 346 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 4 697 22 392 9 547 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 4 697 22 392 9 547 

2.1.2. Procentu izdevumi 206 311   536 153 510 799 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 
 714 042 1 552 088 994 830 

 Finansēšana -714 042  -1 552 088  -994 830 

 Aizdevumi 285 867 000 139 

 Aizņēmumi -714 327  -2 419 088  -994 969 

3.2.2. Programma 05.00.00 “Zinātne” 

3.2.2.1. Apakšprogramma 05.01.00 „Zinātniskās darbības nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts bilaterālās un trīspusējās sadarbības programmu zinātnē un tehnoloģijā 

ieviešanai. 



 

37 

 

13. tabula 

Apakšprogrammas 05.01.00 „Zinātniskās darbības nodrošināšana” 

finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2020.gads, 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

  

2021.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 441 258 441 190 440 577 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 441 258 441 190 440 577 

2. Izdevumi kopā 441 258 441 190 440 577 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  441 258 441 190 440 577 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 22 062 21 650 21 596 

2.1.1.1. Atlīdzība 22 062 21 650 21 596 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 0 0 0 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 6 000 13 000 13 000 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 413 196 406 540 405 981 

3.2.3. Programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi” 

3.2.3.1. Apakšprogramma 42.05.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūras 

darbības nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts valsts politikas izglītības un zinātnes jomā atbalstam, kā arī  IZM atbildībā 

esošo valsts, Eiropas Savienības politiku un ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu, 

programmu, projektu un iniciatīvu īstenošanas un uzraudzības atbalstam. 

14. tabula 

Apakšprogrammas 42.05.00 „ Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2020.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2021.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 1 037 491 1 090 248 1 090 080 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 037 491 1 090 248 1 090 080 

2. Izdevumi kopā 1 037 491 1 090 248 1 090 080 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  988 550 1 041 307 1 041 307 



 

38 

 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 988 550 1 038 507 1 038 507 

2.1.1.1. Atlīdzība 677 103 727 393 727 393 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 311 447 311 114 311 114 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 0 2 800 2 800 

2.2. Kapitālie izdevumi 48 941 48 941 48 773 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 48 941 48 941 48 773 

3.2.4. Programma 62.00.00 „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projektu un pasākumu īstenošana” 

3.2.4.1. Apakšprogramma 62.08.00„Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) projekti (2014-2020)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts ERAF līdzfinansēto projektu ieviešanai. VIAA apakšprogrammas ietvaros 

īsteno divus ERAF līdzfinansētos projektus, kā arī nodrošina ERAF projektu vadību 

8.1.3.0. SAM “Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un 4.2.1.2. 

pasākuma "Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās" pirmās projektu 

iesniegumu atlases kārtas īstenošanas ietvaros. 

15. tabula 

Apakšprogrammas 62.08.00 „ Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projekti (2014–2020)” finansējums 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2020.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2021.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

1. 

Resursi izdevumu 

segšanai 9 780 737 10 343 764 10 176 684 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 9 780 737 10 343 764 10 176 684 

2. Izdevumi kopā 9 780 737 10 343 764 10 176 684 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  9 769 242 10 336 307 10 169 459 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā: 1 266 378 1 246 947 1 177 548 

2.1.1.1. Atlīdzība 1 168 978 1 139 617 1 088 561 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 97 400 107 330 88 987 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 276 214 404 900 404 734 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 8 226 650 8 684 460 8 587 177 



 

39 

 

2.2. Kapitālie izdevumi 11 495 7 457 7 225 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 11 495 7 457 7 225 

 

 

3.2.4.2. Apakšprogramma 62.20.00„Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kuras 

ietvaros VIAA kā sadarbības partnerim paredzēts finansējums projekta "Izglītības un 

zinātnes ministrijas kapacitātes stiprināšana Eiropas Savienības struktūrfondu 

plānošanai, ieviešanai un uzraudzībai 2014.-2020. gada plānošanas periodā” īstenošanai. 

16. tabula 

Apakšprogrammas 62.20.00 „ Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)” finansējums 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

 

 

 

 

 

 

 

2020.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2021.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

1. Resursi izdevumu segšanai 251 850 114 986 114 984 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 251 850 114 986 114 984 

2. Izdevumi kopā 251 850 114 986 114 984 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  251 850 114 986 114 984 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 251 850 114 986 114 984 

2.1.1.1. Atlīdzība 223 248 114 086 114 085 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 28 602 900 899 

3.2.5. Programma 63.00.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un 

pasākumu īstenošana” 

3.2.5.1.Apakšprogramma 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti 

(2014-2020)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts ESF līdzfinansēto projektu ieviešanai. VIAA apakšprogrammas ietvaros 

īsteno trīs ESF līdzfinansētos projektus.  

 

17. tabula 

Apakšprogrammas 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-

2020)” finansējums 



 

40 

 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

 

 

 

 

 

2020.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2021.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 6 509 540 12 374 557 11 970 522 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 6 509 540 12 374 557 11 970 522 

2. Izdevumi kopā 6 509 540 12 374 557 11 970 522 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  6 489 442 12 347 190 11 943 910 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 433 854 1 838 090 1 628 407 

2.1.1.1. Atlīdzība 1 037 044 1 234 743 1 177 366 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 396 810 603 347 451 041 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 2 800 164 7 649 059 7 644 101 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 2 255 424 2 860 041 2 671 402 

2.2. Kapitālie izdevumi 20 098 27 367 26 612 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 20 098 27 367 26 612 

3.2.6. Programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana” 

3.2.6.1.Apakšprogramma 70.06.00 „Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmās” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi, kas paredzēti dalībai Eiropas Savienības pētniecības un 

inovāciju programmās (7.Ietvara programmas un Apvārsnis 2020 (t.sk. ERA–NET 

Cofund aktivitātes), EUREKA, EUROSTARS 2, COST, EURATOM, BONUS EEIG, IMI, 

ECSEL) un Eiropas Pētniecības infrastruktūru konsorcijos un to ietvaros atbalstīto 

projektu īstenošanai. 
18. tabula 

Apakšprogrammas 70.06.00 „ Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmās” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2020.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2021.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 3 400 184 5 140 824 4 864 229 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 3 121 413 4 978 216 4 718 797 



 

41 

 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 278 771 162 608 145 432 

2. Izdevumi kopā 3 310 794 5 236 574 4 867 829 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  3 308 749 5 228 315 4 859 571 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 70 972 151 800 93 761 

2.1.1.1. Atlīdzība 64 706 88 618 88 085 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 6 266 63 182 5 676 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 442 121 449 509 439 081 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un 

starptautiskā sadarbība 256 937 331 488 326 255 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 2 538 719 4 295 518 4 000 474 

2.2. Kapitālie izdevumi 2 045 8 259 8 258 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 2 045 8 259 8 258 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 
89 390 -95 750 -3 600 

 Finansēšana -89 390 95 750 3 600 

 

3.2.6.2.Apakšprogramma 70.07.00 „Eiropas Savienības, starptautiskās 

sadarbības programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas 

nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi. 

Ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļu avots ir EK līdzekļi starptautiskā projekta 

Study in Latvia īstenošanai, kā arī atbalsta sniegšanai izglītības iestādēm ārvalstu 

studentu piesaistei. Valsts budžeta dotācijas finansējums nodrošina Latvijas valdības 

stipendijas ārzemniekiem. 



 

42 

 

19. tabula 

Apakšprogrammas 70.07.00 „Eiropas Savienības, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2020.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2021.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 588 481 591 593 588 908 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 588 481 591 593 588 908 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 0 0 0 

2. Izdevumi kopā 707 248 921 593 746 881 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  703 516 886 593 717 411 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 115 035 295 000 128 503 

2.1.1.1. Atlīdzība 85 909 86 535 81 399 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 29 126 208 465 47 104 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 35 150 54 994 54 994 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un 

starptautiskā sadarbība 0 0 0 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 553 331 536 599 533 914 

2.2. Kapitālie izdevumi 3 732 35 000 29 470 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 3 732 35 000 29 470 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 
-118 767 -330 000 -157 973 

 Finansēšana 118 767 330 000 157 973 

3.2.6.3.Apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi, kas paredzēti: 

• ES Erasmus+ programmas īstenošanai Latvijā; 

• Ziemeļu Ministru padomes Izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

Framework Programme īstenošanai; 

• sadarbībai ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju struktūrvienībām 

pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju piedāvātajām 

stipendiju programmām izglītības un zinātnes jomā; 

• Latvijas dalībai EK informācijas un konsultāciju tīklā Euroguidance; 

• Latvijas dalībai izglītības sistēmu un politikas informācijas apkopošanas, 

uzraudzības, apstrādes un aprites tīklā Eurydice saskaņā ar ES vadlīnijās 

noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem; 

• starptautiskās sadarbības projektu un Eiropas Savienības politikas iniciatīvu 

īstenošanai Latvijā izglītības un zinātnes politikas jomā; 

• informācijas, publicitātes un atbalsta pasākumu veikšanai Eiropas Savienības 

ārējās sadarbības politikas instrumentiem izglītības un zinātnes politikas jomā; 



 

43 

 

• ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaistei, atlasei un finansēšanai studijām, 

pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās izglītības un 

zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos ietvaros. 

20. tabula 

Apakšprogrammas 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” 

finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2020.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2021.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ 

plāns ar 

izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu segšanai 2 055 645 2 287 666 2 243 786 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 008 763 1 141 966 1 132 440 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 1 046 882 1 145 700 1 111 346 

2. 
Izdevumi kopā 1 825 649 3 579 990 1 977 540 

2.1. 
Uzturēšanas izdevumi 1 749 914 3 502 989 1 950 095 

2.1.1. 
Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 748 528 3 476 989 1 924 902 

2.1.1.1. 
Atlīdzība 1 436 526 2 529 932 1 507 356 

2.1.1.2. 
Preces un pakalpojumi 312 002 947 057 417 546 

2.1.2. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un 

starptautiskā sadarbība 1 386 26 000 25 193 

2.2. 
Kapitālie izdevumi 75 735 77 001 27 445 

2.2.1. 
Pamatkapitāla veidošana 75 735 77 001 27 445 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 229 996 -1 292 324 266 246 

 
Finansēšana -229 996 1 292 324 -266 246 

3.2.6.4.Apakšprogramma 70.15.00 „Eiropas Savienības programmas 

Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi, kas paredzēti Erasmus+ programmas projektu īstenošanai. 



 

44 

 

21. tabula 

Apakšprogrammas 70.15.00 „Eiropas Savienības programmas Erasmus+ 

projektu īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2020.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR  

2021.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ 

plāns ar 

izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 38 273 568 27 759 169 16 248 801 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 2 681 104 1 492 034 1 475 772 

1.2. Transferti 325 731 2 072 794 1 190 797 

1.3. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 35 266 733 24 194 341 13 582 232 

2. Izdevumi kopā 23 038 244 34 804 898 15 272 022 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  23 038 244 34 804 898 15 272 022 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 0 3 384 335 7 979 

2.1.1.1. Atlīdzība 0 1 949 269 2 733 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 0 1 435 066 5 246 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 5 536 117 10 672 137 5 422 914 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un 

starptautiskā sadarbība 2 117 992 2 358 853 197 339 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 15 384 135 18 389 573 9 643 790 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 15 235 324 -7 045 729 976 779 

 Finansēšana -15 235 324 7 045 729 -976 779 

3.2.7. Programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu 

īstenošana” 

3.2.7.1.Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un 

Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu līdzfinansēto 

projektu īstenošanai, projektu vadības administrēšanai un uzraudzībai. 



 

45 

 

22. tabula 

Apakšprogrammas 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētās programmas īstenošana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2020.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2021.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 2 739 547 3 633 437 3 609 551 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 2 739 547 3 633 437 3 609 551 

2. Izdevumi kopā 2 739 547 3 633 437 3 609 551 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  2 701 571 3 633 437 3 609 551 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 125 344 227 288 211 293 

2.1.1.1. Atlīdzība 108 880 197 708 197 186 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 16 464 29 580 14 107 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 0 393 690 393 690 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 2 576 227 3 012 459 3 004 568 

2.2. Kapitālie izdevumi 37 976 0 0 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 37 976 0 0 

3.2.8. Programma 99.00.00 „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

Programmas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts līdzfinansējuma nodrošināšanai augstas gatavības projektu īstenošanai, lai 

Covid-19 krīzes seku pārvarēšanas un ekonomikas atlabšanas pasākumu ietvaros veiktu 

investīcijas profesionālās izglītības iestāžu infrastruktūrā. 



 

46 

 

23. tabula 

Programmas 99.00.00 „ Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2020.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2021.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 1 468 487 19 192 19 192 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 468 487 19 192 19 192 

2. Izdevumi kopā 1 468 487 19 192 19 192 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  1 468 487 19 192 19 192 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 0 19 192 19 192 

2.1.1.1. Preces un pakalpojumi 0 19 192 19 192 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 215 609 0 0 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un 

starptautiskā sadarbība 21 855 0 0 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti  1 231 023 0 0 

4. PERSONĀLS 

Uzticams un pārliecināts, labi kvalificēts, profesionāls un lojāls personāls ir VIAA 

sekmīgas attīstības stūrakmens, lai nodrošinātu aģentūras mērķu un uzdevumu 

sasniegšanu. Savukārt koleģialitāti un veiksmīgu sadarbību starp struktūrvienībām 

aģentūra vienmēr pozicionējusi par savu galveno panākumu faktoru. Pateicoties šiem 

darbības pamatprincipiem, VIAA veiksmīgi ir izdevies piesaistīt un izveidot augsta 

līmeņa eksperta komandu. Tas sasniegts, jo aģentūrā radīti darba apstākļi, lai ikvienam 

darbiniekam būtu vēlme un iespēja atklāt, attīstīt un paplašināt savu potenciālu kopīgu 

mērķu sasniegšanai. Lai panāktu izcilību, ļoti liela nozīme ir darbinieku iesaistīšanai 

VIAA ikdienas un ārpusdarba procesos, tādējādi palielinot piederības izjūtu un ļaujot 

darbiniekiem justies novērtētiem un motivētiem. Aģentūras darba vide ir ļoti dinamiska, 

tāpēc VIAA ir atbildīga un iegulda darbinieku labsajūtas un veselības veicināšanā ne 

tikai ar tādām pašsaprotamām darbībām kā veselības apdrošināšana, bet atbalstot 

veselīgu un sportisku dzīvesveidu.  

2021. gadā VIAA darba plānā izvirzīto mērķu un funkciju īstenošanā piedalījās 

192 darbinieki (ieskaitot ilgstošā prombūtnē esošos darbiniekus). VIAA 2021. gadā bija 

188 amata vietas, tajā skaitā 9 ierēdņu amata vietas un 179 darbinieku amata vietas: 

• 01.01.2021. – 178 darbinieki (amatu skaits VIAA 01.01.2021. – 189); 

• 31.12.2021. – 176 darbinieki (amatu skaits VIAA 31.12.2021. – 188). 

 

 

 



 

47 

 

24. tabula 

Ierēdņu un darbinieku mainība VIAA 

 

Gads 

 

Amata 

vietu 

skaits 

 

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

(kopā) 

Pieņemti Atbrīvoti  

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

 

Vidējā 

mainība 

% 

2021. 188 176 16 ~9 54 ~29 ~19 

 

 

 

1. attēls. Nodarbināto skaits un sadalījums 

2021. gadā VIAA kolektīvā darbu uzsāka 16 jauni nodarbinātie. 

Kopumā pagājušajā gadā darbu VIAA pārtrauca 54 darbinieki, no tiem 4 - pēc 

paša vēlēšanās, 8 – pamatojoties uz darbinieka un darba devēja savstarpēju vienošanos,  

4 – sakarā ar darba līguma termiņa beigšanos, 2 – pārbaudes termiņa sekas, 5 – sakarā ar 

darba devēja uzteikumu, 31 – sakarā ar funkciju nodošanu citai iestādei. 37 

darbiniekiem pēdējā darba diena VIAA bija 2021.gada 31.decembrī. 35 amata vietas 

reorganizācijas ietvaros ar 2022.gada 1. janvāri tika nodotas Latvijas Zinātnes padomei. 

VIAA darbinieku kolektīvs ir profesionāls, augsti kvalificēts un vērsts uz pastāvīgu 

zināšanu un prasmju atjaunošanu, kā arī ieinteresēts VIAA kopējo mērķu sasniegšanā. 

Cienot katra darbinieka individuālo profesionalitāti un zināšanas, augstu tiek vērtētas 

spējas darboties saliedētā kolektīvā, virzoties uz kopīgo mērķi. VIAA sekmē komandas 

darbu, atklātību, kopīgus un sasniedzamus mērķus, saskaņotu rīcību mērķu 

sasniegšanai, aktīvu un savlaicīgu komunikāciju, godprātīgu attieksmi pret darbu. 

Kvalitāte ir noteicošais faktors mērķu sasniegšanas izvērtējumā. Kolektīva darbinieki ir 

eksperti izglītības sistēmas jomā Latvijā. VIAA darbinieki specializējas vairākos 

darbības virzienos, strādā ar īpaši sarežģītiem jautājumiem. Līdz ar to jābūt ļoti labām 

zināšanām un izpratnei par izglītības un zinātnes likumdošanu, zināšanām pētniecības 

un inovāciju politikas īstenošanā, tai skaitā konkurences tiesībām, būvniecības 

likumdošanu, kā arī zināšanām un izpratnei par darba tiesiskajiem pamatiem, jāpārzina 

Publisko iepirkumu likums. Ņemot vērā, ka uz Erasmus+ programmas projektu 

uzraudzību nav izstrādāta nacionālā likumdošana, jābūt ļoti labām zināšanām un 

Faktiskais nodarbināto skaits

Darbinieki (95%) Ierēdņi (5%)



 

48 

 

izpratnei par EK politiskajiem un normatīvajiem dokumentiem izglītības, 

nodarbinātības un sociālās politikas jomā, t.sk. jābūt ļoti labai izpratnei par Latvijas un 

ES izglītības politikas kontekstu, starpvalstu sadarbību izglītības un apmācības 

jautājumos, īpaši pieaugušo izglītības un apmācības jautājumos. Darbiniekiem 

nepieciešama pieredze starptautisku projektu pieteikumu izstrādē un īstenošanā, 

pieredze projektu vērtēšanā, vadībā vai kontroles jomā, grāmatvedībā vai auditā. 

Nepieciešamas zināšanas ES struktūrfondu vai citu ārvalstu finanšu instrumentu 

finansēto programmu īstenošanā, administrēšanā un uzraudzībā, finanšu un 

grāmatvedības jautājumos. 

Lai maksimāli efektīvi izmantotu cilvēkresursus un sekmētu kvalitatīvu 

lēmumu pieņemšanu, VIAA ir ieviests un attīstīts pilnvaru deleģēšanas process. Bet lai 

veicinātu personāla optimālu attīstību un motivētu darbam, aģentūrā ir nodrošināti labi 

darba apstākļi. Tādējādi, pateicoties labam psiholoģiskam klimatam un darba 

videi, tiek nodrošināta optimāla personāla attīstība un kompetences izmantošana. 

95% jeb 183 VIAA nodarbināto ir augstākā izglītība, tai skaitā 6% jeb 12 

darbiniekiem ir doktora grāds. 5% jeb 9 darbiniekiem ir vispārējā vidējā vai vidējā 

profesionālā izglītība. 

Darbinieku/ierēdņu izglītības jomas ir pakārtotas VIAA darbības specifikai. 

25. tabula 

Ierēdņu un darbinieku izglītības jomas 

 

Pārskata periodā VIAA strādāja 35 (18%) vīrieši un 157 (82%) sievietes. 

Personāla vidējais vecums bija 45 gadi. Lielākoties VIAA strādāja darbinieki vecuma 

grupā no 40 līdz 49 gadiem. 

 

Specialitāte Procentuālais sadalījums 

Ekonomika, grāmatvedība, finanses 25 % 

Vadībzinības, t.sk. uzņēmējdarbības vadība, personālvadība, 

sabiedrības vadība 
18 % 

Sociālās zinātnes, t.sk. psiholoģija, vēsture, filozofija 12 % 

Dabas zinātnes, t.sk. fizika, ķīmija, bioloģija 10 % 

Tiesību zinātne 9 % 

Izglītības zinātne  6 % 

Filoloģija 6 % 

Cita  5 % 

Komunikācijas zinātne 3 % 

Datorvadība un datorzinātne 2 % 

Vides zinātne 2 % 

Būvniecība, arhitektūra 2 % 



 

49 

 

 
 

2. attēls. Nodarbināto sadalījums pa vecuma grupām 

Ņemot vērā, ka viens no galvenajiem faktoriem, kas nodrošina VIAA efektīvu 

darbību, ir zinošas, profesionālas darbinieku komandas veidošana, kas ir ieinteresēta 

VIAA kopējo mērķu sasniegšanā, liela uzmanība ir veltīta darbinieku kvalifikācijas 

celšanai. Regulāri tiek nodrošināta iespēja apmeklēt kursus un apmācības par 

aktualitātēm nozarē vai likumdošanā. 2021. gadā VIAA darbinieki savu profesionālo 

kvalifikāciju paaugstināja, piedaloties konferencēs, kursos, semināros gan Latvijā, gan 

ārvalstīs. Darbiniekiem tika piedāvātas Valsts administrācijas skolas un citu institūciju 

organizētās mācību iespējas. Lai paaugstinātu personāla kvalifikāciju un celtu darba 

efektivitāti, VIAA izmanto katra darbinieka potenciālu savu pienākumu izpildē. Ikviens 

vadītājs dara visu iespējamo, lai struktūrvienībā radītu apstākļus un vidi, kas veicina 

darbinieku apmācību un izaugsmi. Rezultātā VIAA ir pilnībā nokomplektējusi un 

izveidojusi kvalificētu un uz profesionālo izaugsmi vērstu personālu.  

Pozitīvi vērtējama VIAA vadības un darbinieka tiešā vadītāja iesaistīšanās 

personāla vadībā. Līdz ar to personālvadībā iesaistās dažāda līmeņa speciālisti, un 

cilvēkresursu vadība nenotiek kā atsevišķs process, bet gan tiek integrēta VIAA 

pamatdarbības procesos, kā arī tās kopējās darbības un attīstības stratēģijā. Tādējādi 

integrējot personālvadības procesus VIAA stratēģiskajos un attīstības plānos, pieaug 

personālvadības iespēja vairāk orientēties uz atbalsta sniegšanu VIAA svarīgu procesu 

nodrošināšanai. Aģentūra lielu vērību pievērš tam, lai nodrošinātu personāla spējas 

strādāt pārmaiņu apstākļos. Tāpēc regulāri tiek analizēta esošā situācija, nosakot pārmaiņu 

nepieciešamību un plānveidību to ieviešanā. Lai darbinieku tiešie vadītāji būtu spējīgi 

nodrošināt efektīvu VIAA uzdevumu izpildi pārmaiņu laikā, aģentūra motivē 

personālu pārmaiņām un veicina tā izglītošanu pārmaiņu apstākļiem  

VIAA mērķis saistībā ar personāla darbības pilnveidi ir paaugstināt personāla 

kvalifikāciju un veidot motivētu, darba devējam lojālu kolektīvu. VIAA ir pārliecināta, 

ja darbinieks jutīs, ka viņa ieguldītais darbs un laiks tiešām ir novērtēts un uztverts 

vairāk par vienkārši sava amata pienākumu veikšanu VIAA kopējo mērķu sasniegšanā, 

pieaugs motivācija un sava personīgā pienesuma apzināšanās. 

0 10 20 30 40 50 60 70

20-29 gadi

30-39 gadi

40-49 gadi

50-59 gadi

60-69 gadi

VIAA nodarbināto sadalījums pa vecuma grupām



 

50 

 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

5.1. Mājaslapa un interneta interaktīvie rīki 

Kopš 2021. gada jūnija VIAA ir pievienojies Valsts kancelejas (VK) īstenojamā 

projekta valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienotajai platformai un VIAA 

mājaslapas saturs tika migrēts uz jaunizstrādāto mājaslapu. Mājaslapa ir veidota pēc VK 

izstrādātas koncepcijas, ievērojot vienotu struktūru, satura blokus un struktūras 

elementus.  

2021. gadā tika no jauna izstrādāta un publiski sākusi strādāt arī Erasmus+ 

mājaslapa. Erasmus+ mājaslapas izstrāde notika sadarbībā ar Jaunatnes starptautisko 

programmu aģentūru, tāpat satura vadība notiek no abām iestādēm.  

Līdz ar pāreju uz jauno mājaslapu, VIAA analītikas dati ir apkopoti par periodu 

no 2021. gada 19. jūnija līdz 31. decembrim, kurus var skatīt 27. tabulā. Pārskata 

periodā no jūnija VIAA mājaslapas kopējais vizīšu skaits ir 83 337 un mājaslapu ir 

apmeklējuši 44 214 lietotāji. Šajā periodā ir novērojams liels jaunu lietotāju skaits, kas 

ir 41 291 lietotājs. Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem ir palielinājies vidēji lapā 

pavadītais laiks, kas ir bijis vidēji 2 minūtes un 15 sekundes. Kopumā no visiem 

mājaslapas apmeklētājiem 94% mājaslapas saturu lasa latviešu valodā, bet 6% - angļu 

valodā. 

Erasmus+ mājaslapā ir vērojams krass apmeklējuma rādītāju palielinājums. Īpaši 

augsts ir vizīšu skaits, kas ir divas ar pusi reizes lielāks nekā 2020. gadā. Tāpat ir 

vērojams liels jaunu lietotāju skaita pieaugums. Lielais rādītāju kāpums ir skaidrojams 

ar jaunās mājaslapas izstrādi, kas parāda to, ka tā ir daudz ērtāka, pievilcīgāka un 

informatīvāka salīdzinājumā ar iepriekšējo mājaslapu.  

26. tabula 

Apmeklējuma statistika VIAA administrētajās mājaslapās www.viaa.gov.lv 

un www.erasmusplus.lv 2021. gadā 

 www.viaa.gov.lv 
www.erasmusplus.lv 

(salīdzinājumā ar 2020. gadu) 

Vizītes (Sessions) 83 337  27 046  

(+141,96 %) 

Lietotāji 

(Users)  
44 214 16 045  

(+76,69 %) 
Lapu skatījumi 

(Pageviews) 
225 444 89 490 

(+235,66 % ) 
Vidēji apskatītās lapas 

vienā apmeklējumā 

(Pages / Session)  

2,71 3.31 

(+38,73 % ) 

Vidēji lapā pavadītais 

laiks (Avg. Session 

Duration) 

2:15 2 min 16 s 

(+0:50 s) 

Jaunu lietotāju skaits 

(New users) 
41 291 15 948  

(+81,21 %)  

Līdz ar mājaslapu atjaunošanu ir notikušas izmaiņas VIAA mājaslapas saturā. 

Turpmāk VIAA mājaslapā nebūs pieejama informācija par pieaugušo izglītības projektu 

“Mācības pieaugušajiem” un programmu Erasmus+. No VIAA mājaslapas notiek 

pārvirzīšana uz attiecīgo projektu/programmu mājaslapām. Šo izmaiņu dēļ VIAA 

mājaslapai varētu būt novērojams apmeklējuma samazinājums.  



 

51 

 

2021. gadā apmeklētākā VIAA mājaslapas sadaļa ir bijusi  Latvijas valdības 

stipendijas ārvalstu studentiem angļu valodā, kuru apmeklēja 5075 reizes, tāpat 

populāra bija konkrēti sadaļa ar Latvijas stipendijām studijām. Populārāko sadaļu vidū 

ir ierindojusies karjeras atbalsta sadaļa, kura ir kļuvusi arī plašāka un strukturētāka. 

Pieprasītas sadaļas VIAA mājaslapas lietotāju vidū ir arī darbinieku kontaktu sadaļa un 

aktuālās ziņas.   

27. tabula 

Top 5 lasītākais mājaslapas www.viaa.gov.lv saturs 2021. gadā 

Mājaslapas sadaļa Valodas versija 
Vizītes  

(Pageviews) 

Latvijas valdības stipendijas ārvalstu 

studentiem 
ENG 

5075 

Darbības virzieni > Karjeras atbalsts LAT 4852 

Kontakti > Darbinieki LAT 4571 

Jaunumi  LAT 3481 

Latvijas valdības stipendijas ārvalstu 

studentiem Studijām  
ENG 

3214 

Kā redzams 29. tabulā, 2021. gadā salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu VIAA 

mājaslapas kopējais publicēto jaunumu skaits ir samazinājies par 12% jeb par 41 

publicētām ziņām mazāk nekā 2010. gadā. Lielākais jaunumu skaita samazinājums ir 

vērojams valdību stipendiju piedāvājumos, kas izskaidrojams ar Covid-19 ierobežojumu 

ieviešanu.  

                      28. tabula 

VIAA programmu jaunumi (aktualitātes) mājaslapā 

Mājaslapas www.viaa.gov.lv 

sadaļas 

2020. gads  

(salīdzinājumā ar 

2019. gadu) 

2021. gads 

(salīdzinājumā ar 

2020. gadu) 

Apvārsnis 2020 86 (+17) 71 (-15) 

ERA-NET projekti 13 (+8) 0 

Latvijas – Lietuvas–Taivānas 

zinātniskās sadarbības atbalsta fonds 

2 (+1) 1 (-1) 

Latvijas – Ukrainas sadarbības 

programma 

2 (+2) 0 (-2) 

Latvijas – Baltkrievijas sadarbības 

programma 

2 (+2) 1 (-1) 

EUROSTARS-2 4 (-1) 2 (-2) 

EUREKA 0 (-1) 3 (+3) 

COST 1 3 (+2) 

OSMOZE 0 (-2) 1 (+1) 

Baltic Bonus 1 1 

Eurydice 2 (+1) 4 (+2) 

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts 14 (-1) 7 (-7) 

http://www.viaa.gov.lv/


 

52 

 

EEZ un Norvēģijas finanšu 

instruments 

13 (+10) 16 (+3) 

Nordplus 12 (-5) 12 (-5) 

Nordplus pieredzes stāsti 3 (-6) 3 (-6) 

Stipendijas 28 (-16) 28 (-16) 

Vasaras skolas 2 2 

Erasmus+ 79 (-12) 78 (-1) 

Erasmus+ pieredzes stāsti  13 (+1) - 

EAZVA 0 (-2) 1 (+1) 

Karjeras atbalsts 7 (-5) 11 (+4) 

Euroguidance 5 (+1) 6 (+1) 

Karjeras nedēļa 3 5 (+2) 

Jauniešu garantija 4 - 

EuroSkills* 4 (+3) 10 (+6) 

WorldSkills* 1 (-18) 3 (+2) 

SkillsLatvia 13 (+1) 16 (+3) 

Nozaru konkursi 4 (-2) 4 

Pieaugušo izglītība 10 3 (-7) 

Studiju kredītu administrēšana 2 0 

Kopā: 330 289 

          *EuroSkills un WorldSkills konkursi notiek katru otro gadu 

Dažādu programmu semināriem un citiem publiskiem pasākumiem, kuros 

nepieciešama tiešsaistes dalībnieku reģistrācija, kā arī dažāda cita veida aptaujām tiek 

sagatavotas elektroniskas dalībnieku reģistrēšanas formas Google veidlapu rīkā. 2021. 

gadā kopumā ir izveidotas 43 elektroniskās pieteikšanās formas un aptaujas.  

VIAA Youtube kontā ir publicēti 80 video, un VIAA Flickr kontā - www.flickr.com - 

publicētas 24 foto galerijas, kas sniedz ieskatu 2021. gada VIAA organizētajos 

semināros, diskusijās, konferencēs, forumos, dalību konkursos un citos publiskajos 

pasākumos. 

Reizi nedēļā tiek sagatavots mājaslapas aktualitāšu apkopojums, kas tiek 

elektroniski izsūtīts uz visiem VIAA mājaslapas reģistrētajiem jaunumu saņēmēju jeb 

abonementu e-pastiem, izmantojot Mailigen e-pastu mārketinga rīku. Apkoptie 

statistikas dati liecina, ka gada laikā izsūtītas 44 jaunumu lapas, kuras 2021. gada 

nogalē saņēma 3821 abonementi. Zinātnes un pētniecības jaunumu lapas 2021. gadā 

tika izsūtītas četras reizes 326 abonentiem.  

5.2. Komunikācija VIAA sociālajos medijos     

2021. gadā VIAA turpināja attīstīt komunikāciju ar sabiedrību sociālajos medijos 

Facebook, Twitter un Draugiem. Jau vairākus gadus vadošais sociālais tīkls VIAA 

komunikācijā ir Facebook, kura sekotāju (followers) skaits gada beigās ir sasniedzis 

gandrīz 15 000.  

https://www.flickr.com/photos/73458727@N06/albums


 

53 

 

2021. gada laikā kopā publicēti 414 ieraksti VIAA Facebook lapā, 369 tvīti VIAA 

Twitter kontā un 351 ieraksti VIAA Draugiem lapā, nodrošinot vidēji 2 ierakstus darba 

dienas laikā, taču komunikācija kampaņu un speciālo pasākumu laikā sociālajos tīklos 

nodrošināta arī brīvdienās.  

VIAA Facebook lapas kopējais sasniegto (page reach) lietotāju skaits 2021. gadā 

ir bijis 262 692 lietotāji. Lielāko iesaisti ir sasnieguši ieraksti par Mācībām 

pieaugušajiem, Erasmus+, EuroSkills un vakanču sludinājumi. Sociālajā tīklā Twitter 

situācija ir līdzīga – populārākie ieraksti ir bijuši par Erasmus+, Mācībām 

pieaugušajiem un Euroskills. VIAA Facebook lapu ir apmeklējuši (page visits) 12 766 

lietotāji.  

Tādiem VIAA projektiem un programmām kā Mācības pieaugušajiem, Karjeras 

nedēļa, Erasmus+ nodrošināta arī maksas reklāma, kā arī īpaši noformēts saturs 

komunikācijas kampaņu laikā. 

Erasmus+ Latvija Facebook lapas kopējais sasniegto (page reach) lietotāju skaits 

2021. gadā bija 102 382. 2021. gadā Erasmus+ Latvija Facebook lapā sekotāju skaits ir 

pieaudzis līdz 4479 sekotājiem, savukārt Erasmus+ Latvija Twitter kontam gada nogalē 

sekoja 1183 lietotāju. Erasmus+ Latvija Facebook lapā 2021. gadā apmaksāta 8 

ierakstu reklāma, ar kuras palīdzību sasniegti 43 045 lietotāji. 2021. gadā Erasmus+ 

Latvija Facebook lapā veikti 203 ieraksti, bet Erasmus+ Latvija Twitter kontā publicēti 

197 ieraksti. Papildus ar Erasmus+ programmu saistīts saturs publicēts arī VIAA 

sociālajos tīklos – 91 ieraksti Facebook un 89 publikācija Twitter. 

2021. gadā VIAA TavaiKarjerai Facebook lapā, kurā vienuviet var iegūt 

informāciju par karjeras atbalsta jautājumiem, izglītības iespējām Latvijā un ārvalstīs, 

tostarp par portālā www.niid.lv un www.profesijupasaule.lv pieejamo informāciju, 

kopējais lapas sasniegto (page reach) lietotāju skaits bija 346 763. Savukārt 2021. gada 

nogalē TavaiKarjerai Twitter lapai bija 1431 sekotājs. Kopumā 2021. gadā 

TavaiKarjerai Facebook lapā publicitēti 149 ieraksti, bet Twitter – 127 ieraksti. 

2021. gadā SkillsLatvia Facebook lapā sekotāju skaits ir pieaudzis no 2110 līdz 

2211 jeb par 4,5%. SkillsLatvia Facebook lapā 2021. gadā publicēti 135 ieraksti (2020. 

gadā – 81), kuri organiski sasnieguši (reach) 184 350 (2020. gadā - 26 293) lietotājus. 

No 135 ierakstiem izdevies piesaistīt lietotāju aktivitāti like, share un komentāru 

formātā (engagement), kas 2021. gadā sasniedza 25 222 (2020. gadā - 10 311) 

aktivitātes. Flickr kontā izveidotas 19 fotogalerijas ar 665 bildēm. Ierakstos pievienotas 

22 fotogalerijas. Sagatavoti un publicēti 19 video materiāli, no kuriem 13 ir gifi, kā arī 

30 īsie stāsti (stories) un 35 vizualizācijas konkursam SkillsLatvia 2021. Materiāli ir 

sasnieguši (reach) 83 469 lielu auditoriju un piesaistījuši 6 392 aktivitāti jeb 

engagement. VIAA mājaslapā publicēti 34 raksti par SkillsLatvia, EuroSkills, 

WorldSkills un nozaru konkursu tematiku. No 34 publikācijām 21 ir preses relīze, kas 

100 reizes atbalsojušās mediju rezonansēs. Publikācijas mājaslapā lasītas 4 516 (2020. 

gadā – 258) reizes un lasītāji pie publikācijām vidēji pavadījuši 2,5 minūtes, kas 

nozīmē, ka lietotāji ir iedziļinājušies publicētajā saturā. Papildus ar SkillsLatvia 

saistītais saturs publicēts arī VIAA sociālajos tīklos – 64 ieraksti Facebook un 60 

publikācijas Twitter. 

5.2.1. Latvijas komandas dalības EuroSkills 2021 komunikācijas kampaņa 

Komunikācijas kampaņas ietvaros publicētas 8 publikācijas VIAA mājaslapā, no 

kurām divas bija preses relīzes medijiem, kuras atbalsojušās 19 dažādās publikācijās un 

video materiālos (mediju rezonanse). Radīti trīs 4 – 5 minūšu video ar 7 dalībnieku un 

ekspertu intervijām un konkursa norisi, kā arī viens 3 minūšu video atskats, izveidotas 6 

http://www.niid.lv/
http://www.profesijupasaule.lv/


 

54 

 

bilžu galerijas VIAA Flickr kontā, uzņemtas un apstrādātas 299 bildes konkursa laikā, 

savukārt 77 profesionāla fotogrāfa bildes nodrošinātas pirms konkursa. SkillsLatvia 

Facebook lapā, VIAA Facebook, Twitter un Draugiem.lv lapās izveidoti 82 sociālo 

tīklu ieraksti, no kuriem 25 bija bilžu galerijas, kā arī 30 stāsti (stories) SkillsLatvia un 

VIAA Facebook kontos. Ierosinātas 7 proaktīvās publikācijas nacionālajos un 

reģionālajos medijos, kā arī viens televīzijas sižets kanālā “RETV”. Pirms konkursa 

veikta saziņa ar medijiem, lai informētu par SkillsLatvia komandas došanos uz 

starptautisko konkursu Grācā, Austrijā. 

Kopumā sociālo tīklu ieraksti saņēma 1577 reakcijas (patīk, mīlu, atbalsts utt.), 

sasniedzot 171 650 lielu auditoriju un 15 349 interakcijas (engagement). VIAA 

Facebook, Twitter un Draugiem.lv lapās publicēti 50 ieraksti, savukārt SkillsLatvia 

Facebook lapā 32 ieraksti. Sociālo tīklu lietotāji ar ierakstiem ir dalījušies 482 reizes, 

savukārt zem ierakstiem ir atstāti 23 komentāri. Četri video atskati no katras konkursa 

dienas un vēlāk arī atskata video SkillsLatvia un VIAA Facebook lapās, kā arī VIAA 

Youtube kontā apskatīti 4 457 reizes. Sešas bilžu galerijas VIAA Flickr kontā kopumā 

apskatītas 1 691 reizi. 30 stāsti (stories) SkillsLatvia un VIAA Facebook lapās apskatīti  

7 123 reizes, kā arī notikušas 178 reakcijas (like, mīlu, atbalsts utt.). 

5.3. Mediju attiecības un monitorings 

Lai nodrošinātu sabiedrības informētību par VIAA pārziņā esošajām jomām, to 

daudzveidību un plašajām iespējām, 2021. gadā ir sagatavota un nosūtīta 48 preses 

relīzes gan nacionālajiem, gan reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem.  

Kopumā veikti 252 mediju monitoringi (preses publikāciju apskati), nodrošinot 

atskaišu sagatavošanas iespēju VIAA un EK vajadzībām.  

2021. gadā īstenota aktīva sadarbība ar medijiem, īpaši ar tādiem medijiem kā 

Latvijas Radio 1, Latvijas Radio 4, LTV1, TV3, Diena un Neatkarīgā Rīta Avīze, kā arī 

vairākiem reģionālajiem laikrakstiem. Līdzīgi kā 2020. gadā, īstenotas proaktīvās 

mediju attiecības, iezīmējot arī kampaņas, piemēram, pieaugušo izglītības projekta 

kampaņu, SkillsLatvia 2021 kampaņu, EuroSkills 2021 kampaņu un Karjeras nedēļu 

2021. 

 

                29. tabula 

VIAA administrēto fondu, projektu, programmu  

 u.c. iniciatīvu publicitāte 2021. gadā 

Erasmus+ 886 

Horizon 2020 569 

Pieaugušo izglītība/ mūžizglītība 254 

Karjeras atbalsts 233 

EEZ/Nor 201 

Karjeras nedēļa 141 

SkillsLatvia 130 

EuroSkills 113 

WorldSkills 62 

Nordplus 47 



 

55 

 

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts 45 

Euroguidance 27 

Profesionālās izglītības iestāžu modernizēšana 20 

NIID.lv 15 

Profesiju pasaule 13 

ECVET 10 

Eurostars-2 10 

Žans Monē 8 

Jauniešu garantija 7 

EUREKA 7 

Eurydice 6 

Eiropas atzinības zīme valodu apguvē (EAZVA) 5 

Ārvalstu valdību stipendijas 4 

Latvijas valdības stipendijas 3 

StudyinLatvia 2 

 

5.4. Informatīvie un reprezentatīvie materiāli 

Ņemot vērā Covid-19 vīrusa izplatības ierobežošanas pasākumus Latvijā un 

pasaulē, daudzi 2021. gada plānotie pasākumi un aktivitātes tika atceltas un/vai 

pārceltas vai notika attālināti tiešsaistē. Tādējādi lielāko apjomu no 2021. gada 

izstrādātajiem materiāliem veidoja dažādas publikācijas un informatīvās lapas VIAA un 

VIAA administrēto programmu Euroguidance, Study in Latvia, Erasmus+, SkillsLatvia 

un Eurydice aktivitātēm e-vidē. Kopumā sagatavoti 34 dažādi informatīvie un drukas 

materiāli (roll-up baneri, diplomi, pateicības raksti, sertifikāti, bukleti, ziņojumi, 

publikācijas uzlīmes, vizītkartes u.c.). Iegādāti reprezentatīvie materiāli jauno 

profesionāļu meistarības konkursa SkillsLatvia 2021 dalībniekiem, kā arī Latvijas 

komandai dalībai starptautiskā profesionālās meistarības konkursā EuroSkills 2021. 

Pasākumiem piegādāti daudzveidīgi reprezentatīvie materiāli (mugursomas, ūdens 

pudeles, metāla nozīmītes, polo krekli, jakas, medaļas, Latvijas karogi, stikla trauks ar 

gravējumu u.c.). 

2021. gadā, izmantojot nodaļas resursus, nodrošināta informatīvo materiālu 

dizainu izstrāde (sociālo tīklu vizualizācijas, konferenču un semināru prezentāciju fona 

slaidi, web baneri u.c.). Kopā izveidots 91 informatīvais materiāls un vizualizācijas, kā 

arī  izveidoti un/vai laboti 12 video materiāli. 



 

56 

 

 

3. attēls Izstrādāto informatīvo materiālu skaits 2021. gadā 

5.5. Projektu komunikācija un kampaņas 

2021. gadā komunkācijas aktivitātes nācās plānot elastīgi, operatīvi pielāgojot tās 

mainīgajiem Covid-19 vīrusa izraisītās globālās pandēmijas ierobežojumiem. Drošības 

nolūkos VIAA pasākumus pārsvarā organizēja attālinātā vai daļēji attālinātā fromātā, 

izmantojot dažādus tehnoloģiskos risinājumus.  

5.5.1.  Pieaugušo izglītības projekta komunikācija un reklāmas kampaņas 

ES fondu pieaugušo izglītības projektā “Nodarbināto personu profesionālās 

kompetences pilnveide” 2021. gadā pieteikšanās mācībām notika vienu reizi un pirmo 

reizi pieteikšanās kārta veltīta tikai digitālo prasmju apguvei.  

Gatavojoties 6. mācību kārtas uzņemšanai, kas notika no 31. maija līdz 30. 

jūnijam, sagatavota un izplatīta preses relīze par izglītības iestāžu iespēju pieteikt 

mācības, savukārt mājaslapā www.macibaspieaugusajiem.lv veikta informācijas 

aktualizācija.  

Lai uzrunātu mērķauditoriju un informētu par pieejamām digitālo prasmju 

mācībām, 2021. gadā VIAA kā katru gadu īstenoja komunikācijas kampaņu, taču, sākot 

ar 6. pieteikšanās kārtu, tai tika izveidots pilnīgi jauns radošais risinājums un vizuālā 

identitāte. Kampaņā veiksmīgi tika izmantoti šādi taktiskie komunikācijas risinājumi: 1) 

reklāmas kampaņa – izvietotie reklāmas baneri portālos inbox.lv, ss.lv, cv.lv, Adbox 

portālu tīklā kopā sasniedza 1 428 513 impresijas jeb rādījumus, reklāma straumēšanas 

platformā Helio TV sasniedza 57 209 mājsaimniecības, reklāma Google platformā 

sasniedza 3039 klikšķus, 100 vides reklāmas pieturvietās un izvietošanas stendos 

nedēļas laikā sasniedza aptuveni 46% no visiem Rīgas iedzīvotājiem, video rullītis 

“Latvijas Pasts” 50 pasta nodaļās sasniedza aptuveni 100 000 klientu, reklāma Radio 

Skonto un Radio Tev prognozējoši sasniedza 275 000 Latvijas iedzīvotāju, reklāma 

sociālajos tīklos (draugiem.lv, Facebook, Instagram) sasniedza 211 311 unikālos 

lietotājus; 2) sabiedriskās attiecības – uzsākot kampaņu, iniciēta D. Traidās intervija 

LTV1 raidījumā “Rīta Panorāma”, izsūtītas 2 preses relīzes, kas kopumā rezonējās 

vismaz 134 publikācijās; 3) īpašā aktivitāte – kampaņas laikā izstrādāti 3 video 

pieredzes stāsti, kas izmantoti sociālo mediju komunikācijā un ievietoti arī jaunajā 

26

6

8

9

10

32

0 5 10 15 20 25 30 35

Citi maketi

Kartītes, plakāti

Diplomi

Prezentācijas

Web baneri

Soc. tīklu publikāciju vizualizācijas

http://www.macibaspieaugusajiem.lv/


 

57 

 

macibaspieaugusajiem.lv mājaslapā; 4) komunikācija sociālajos tīklos – kampaņas laikā 

katrā no VIAA administrētajiem sociālajiem tīkliem publicēti 19 ieraksti (kopā 

kampaņas laikā 57 ieraksti), visveiksmīgākais bijis ieraksts par pieteikšanās sākumu 

vadošajā sociālajā tīklā Facebook, kas kopumā sasniedzis 66 074 cilvēkus, ar to dalījies 

441 cilvēks un ieraksts guvis 73 komentārus; 5) informatīvie materiāli – kampaņas 

ietvaros izglītības iestādēm un sadarbības partneriem izstrādāti dažādu formātu 

informatīvie materiāli, komunikācijas vadlīnijas, plakātu un sociālo tīklu šabloni, kā arī 

baneri. Kampaņas īstenošana sniedz ieguldījumu ESF projekta 8.4.1. atbalstāmo darbību 

un īstenošanas nosacījumu izpildē un rezultatīvo rādītāju sasniegšanā, nodrošinot vairāk 

nekā 20 000 pieaugušo pieteikumus mācībām, kā arī izpildot projekta publicitātes 

nodrošināšanas nosacījumus.  

5.5.2. Integrētās komunikācijas kampaņa “Karjeras nedēļa 2021” 

No 11. līdz 15. oktobrim Latvijas pilsētās un novados norisinājās VIAA iniciatīva 

– Karjeras nedēļa, kuras laikā vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs un ārpus 

tām notika interaktīvi, izglītojoši un daudzveidīgi pasākumi, kurus apmeklēja vairāk 

nekā 50 tūkstoši bērnu un jauniešu. 2021. gadā Karjeras nedēļa iezīmēja tēmu par 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) nozīmi ikdienā un karjerā, tagadnes 

un nākotnes tehnoloģijās. Karjeras nedēļas sauklis “IKT tavai karjerai!”, rosināja 

jauniešus aizdomāties par IKT prasmju nozīmi, nepieciešamību un to pielietojumu 

dažādos karjeras virzienos, gan tieši IKT, gan citās nozarēs. 

Karjeras nedēļas laikā organizēti četri tiešsaistes pasākumi dažādām 

mērķauditorijām: 

• video mācībstunda 7. – 9. klašu skolēniem, kurā ikviens varēja izmēģināt 

savus spēkus radošajā programmēšanā un, veidojot interaktīvus mākslas 

darbus, gūt ieskatu JavaScript programmēšanas valodas pamatos. 

Mācībstunda pieejama VIAA Youtube kontā, un Karjeras nedēļas laikā 

video sasniedzis 5583 skatījumus. 

• tiešsaistes diskusija 10. – 12. klašu un PIKC jauniešiem “Kā es nokļuvu 

IKT nozarē?”, kurā ar saviem pieredzes un iedvesmas stāstiem dalījās IKT 

jomas profesionāļi (Egija Gailuma, Anastasija Volkova, Artūrs Jaunzems, 

Ģirts Smelters, Kārlis Upītis).    

• diskusija vecākiem, kurā kopā ar Riga TechGirls vadītāju Annu Andersoni 

tika pārrunāts, vai tehnoloģijas ģimenē ir draugs vai ienaidnieks, un kā 

atbalstīt bērnus tādas nozares iepazīšanā, kas pašiem vecākiem nav tuva un 

pazīstama.  

• hakatons 10. – 12. klašu skolēniem un PIKC audzēkņiem “Manas karjeras 

kods”, kurā 20 komandas no visas Latvijas skolām un profesionālās izglītības 

kompetenču centriem meklēja labākos risinājumus, kā ar mūsdienu 

tehnoloģiju sniegtajām iespējām efektīvi izzināt dažādas profesijas un 

izvēlēties sev piemērotāko un interesējošo karjeras ceļu.   

Kampaņas aktivitātes tika plaši atspoguļotas arī medijos, sasniedzot kopējo 

publicitāti 305 publikācijas/raidījumi nacionālajos un reģionālajos medijos. Lielāko 

publicitāti nodrošināja reģionālie mediji (228 publikācijas jeb 75%), bet nacionālie 

mediji – 77 publikācijas jeb 25% . Sabiedrības informēšanai tika izsūtītas 5 preses 

relīzes par Karjeras nedēļas norisi un rezultātiem. Kopumā īstenotas 29 proaktīvās 

publicitātes medijos.  



 

58 

 

Kopumā sociālajos tīklos publicēti 104 ieraksti, no tiem 51 TavaiKarjerasi Facebook  

kontā, aizsniedzot 661 172 mērķauditorijas. Ierakstos izmantoti kampaņas vizuālie 

materiāli, fotogrāfijas un daudzveidīgi video materiāli. 

5.5.3. Erasmus+ programmas komunikācija 

Sākoties Erasmus+ programmas 2021. – 2027. gada periodam, VIAA organizēja 

pasākumus, lai informētu par jauno programmas projektu pieteikumu konkursu un 

aktualitātēm. Ņemot vērā epidemioloģisko situāciju, pasākumi tika organizēti tiešsaistē. 

Organizēts viens ievadseminārs par programmas jauno periodu, kā arī deviņi atsevišķi 

informatīvie semināri katrā izglītības sektorā. Informācija par pasākumiem un 

izsludinātajiem projektu pieteikumu konkursiem publicēta gan VIAA, gan Erasmus+ 

mājaslapās, sagatavotas un izsūtītas trīs preses relīzes, publicēti ieraksti VIAA un 

Erasmus+ sociālajos medijos. Erasmus+ Facebok un Twitter kontā kopumā publicēti 20 

ieraksti (7 no tiem reklamēti Facebook, kopā aizsniedzot 63 442 lielu auditoriju). 

2021. gadā pirmo reizi tika pasniegta Eiropas Inovatīvās mācīšanas balva Latvijas 

projektu īstenotājiem. Apbalvošanas ceremonija notika tiešsaistē Erasmus+ Latvija 

Facebook kontā, kuru vēroja 333 skatītāji. Papildu tika sagatavoti trīs video par katru 

balvas laureātu un video publicēti sociālo mediju kontos, kopumā aizsniedzot 17 572 

lielu auditoriju. Nodrošināta publicitāte, kopumā par Eiropas Inovatīvas mācīšanas 

balvu publicējot 14 ierakstus Erasmus+ Facebook un Twitter.  

No 9. līdz 12. decembrim kā pilsētvides noformējumu (iepriekš plānots kā 

gaismas festivāla “Staro Rīga” objekts, bet festivāls tika atcelts) VIAA pie Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas izvietoja gaismas un skaņas instalāciju “Erasmus+ gaismas 

koks”, kas aicināja iedzīvotājus izmantot Erasmus+ programmas iespējas. Lai informētu 

iedzīvotājus par VIAA gaismas un skaņas instalāciju, izsūtīta viena preses relīze 

nacionālajiem un reģionālajiem medijiem, publicēti četri ieraksti un četri story 

Erasmus+ Latvija Facebook kontā, kopumā aizsniedzot 22 606 lielu auditoriju, savukārt 

Erasmus+ Twitter publicēti 5 ieraksti, sasniedzot 4 199 impresijas (impressions).  

Gada nogalē VIAA organizēja Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē laureāta 

apbalvošanas ceremoniju, kurai sagatavots viens video, nodrošināta publicitāte. 

Publicētas četras ziņas VIAA un Erasmus+ mājaslapās,  izsūtīta viena preses relīze un 

publicēti ieraksti VIAA un Erasmus+ Latvija Facebook un Twitter. Kopumā Erasmus+ 

Facebook un Twitter publicēti 12 ieraksti. Video skatījums Facebook aizsniedza 9 848 

lielu mērķauditoriju. 

5.5.4. Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas grantu komunikācija 

2021. gadā Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas grantu (EEZ/NO) 

programmā “Pētniecība un izglītība” tika īstenoti 4 komunikācijas pasākumi un īstenoti 

56 komunikācijas  aktivitātes. Kopumā izsūtītas 9 preses relīzes, no kurām gūta 35 

publikācija plašsaziņas medijos, publicētas 42 publikācijas eeagrants.lv, viaa.gov.lv un 

izm.gov.lv mājaslapās, 1 fotogalerija un 26 fotoattēli platformā Flickr, 3 video 

materiāli, 97 sociālo tīklu ieraksti VIAA, EEANorwayGrantsLatvia un IZM Facebook, 

Twitter un Draugiem.lv platformās. Šogad eeagrants.lv mājaslapas sadaļas “Pētniecība 

un izglītība” iapmeklētība sasniedza 30 651 lietotājus, no kuriem 30 418 bija unikālie 

lietotāji. Vidējais laiks, kas pavadīts portālā, bija 2 minūtes un 28 sekundes. 

Facebook lapās EEANorwayGrantsLatvia un VIAA tika nodrošināts regulārs 

saturs par rīkotajiem pasākumiem un aktivitātēm. 2021. gadā EEANorwayGrantsLatvia 

lapas sekotāju skaits pieaudzis no 535 līdz 867 sekotājiem. 

https://www.facebook.com/EEANorwayGrantsLatvia
https://www.facebook.com/VIAA.LV


 

59 

 

2021. gadā programma “Pētniecība un izglītība” tika reprezentēta sarunu festivālā 

“LAMPA”, kas šogad pulcēja aptuveni 6 000 cilvēkus klātienē un tūkstošiem cilvēku 

tiešsaistē. Festivālā tika organizēta diskusija “Medicīnas diagnostika – vai nākotnē 

slimības varēsim prognozēt kā laikapstākļus?”, kas balstīta uz pētniecības rezultātiem 

no programmā īstenota projekta. Uz diskusiju ieradās aptuveni 40 cilvēki klātienē, kā 

arī aptuveni 900 cilvēki vēroja diskusiju tiešsaistē. Šogad Baltijas pētniecības 

programmā tika apstiprināti 9 projekti, kuri uzsāka īstenošanu ar kick-off pasākumiem. 

10. februārī tika publiski izsludināts EEZ/NO pirmais projektu atlases konkurss 

stipendiju aktivitātē. 24. februārī stipendiju aktivitātē notika konkursa atklāšanas 

pasākums un informatīvs seminārs potenciālajiem projektu iesniedzējiem. Aicinājumi 

uz pasākumu tika publicēti gan eeagrants.lv un VIAA mājaslapās, gan Facebook, 

Twitter un Draugiem.lv platformās, kā arī augstskolām tika izsūtīti e-pasti. Vairāk nekā 

60 pārstāvji no Latvijas augstākajām izglītības iestādēm apmeklēja tiešsaistes 

pasākumu. 14. maijā Baltijas pētniecības programmas apstiprinātajiem projektu 

īstenotājiem tika organizēts vēl viens informatīvs seminārs, kura laikā viņi uzzināja par 

īstenošanas procedūrām un komunikācijas pasākumiem. 21. oktobrī informatīvs 

seminārs notika arī 4 apstiprinātajiem stipendiju aktivitātes projektiem. 

5.5.5. Latvijas komandas dalības EuroSkills 2021 komunikācijas kampaņa 

Komunikācijas kampaņas ietvaros publicētas 8 publikācijas VIAA mājaslapā, no 

kurām divas bija preses relīzes medijiem, kuras atbalsojušās 19 dažādās publikācijās un 

video materiālos (mediju rezonanse). Radīti trīs 4 – 5 minūšu video ar 7 dalībnieku un 

ekspertu intervijām un konkursa norisi, kā arī viens 3 minūšu video atskats, izveidotas 6 

bilžu galerijas VIAA Flickr kontā, uzņemtas un apstrādātas 299 bildes konkursa laikā, 

savukārt 77 profesionāla fotogrāfa bildes nodrošinātas pirms konkursa. SkillsLatvia 

Facebook lapā, VIAA Facebook, Twitter un Draugiem.lv lapās izveidoti 82 sociālo 

tīklu ieraksti, no kuriem 25 bija bilžu galerijas, kā arī 30 stāsti (stories) SkillsLatvia un 

VIAA Facebook kontos. Ierosinātas 7 proaktīvās publikācijas nacionālajos un 

reģionālajos medijos, kā arī viens televīzijas sižets kanālā “RETV”. Pirms konkursa 

veikta saziņa ar medijiem, lai informētu par SkillsLatvia komandas došanos uz 

starptautisko konkursu Grācā, Austrijā. 

Kopumā sociālo tīklu ieraksti saņēma 1 577 reakcijas (patīk, mīlu, atbalsts utt.), 

sasniedzot 171 650 lielu auditoriju un 15 349 interakcijas (engagement). VIAA 

Facebook, Twitter un Draugiem.lv lapās publicēti 50 ieraksti, savukārt SkillsLatvia 

Facebook lapā 32 ieraksti. Sociālo tīklu lietotāji ar ierakstiem ir dalījušies 482 reizes, 

savukārt zem ierakstiem ir atstāti 23 komentāri. Četri video atskati no katras konkursa 

dienas un vēlāk arī atskata video SkillsLatvia un VIAA Facebook lapās, kā arī VIAA 

Youtube kontā apskatīti 4 457 reizes. Sešas bilžu galerijas VIAA Flickr kontā kopumā 

apskatītas 1 691 reizi. 30 stāsti (stories) SkillsLatvia un VIAA Facebook lapās apskatīti  

7 123 reizes, kā arī notikušas 178 reakcijas (like, mīlu, atbalsts utt.). 

 

6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM 

6.1. ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto 

projektu pēcuzraudzība 

2021. gada 31.maijā noslēdzās ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas 

perioda pēcuzraudzība. 



 

60 

 

Neskatoties uz pēcuzraudzības noslēgumu, VIAA turpinās ES struktūrfondu 

2007.-2013.gada plānošanas perioda VIAA administrēto ESF un ERAF aktivitāšu 

ietvaros nodrošināt: 

• neatbilstoši izmaksāto summu atgūšanu no finansējuma saņēmēja vai 

neatbilstoši veikto izdevumu norakstīšanu zaudējumos un finanšu uzskaiti 

attiecībā uz atgūstamajām un norakstītajām summām; 

• maksājumu uzdevumu par atmaksām valsts budžeta ieņēmumos 

apstiprināšanu; 

• informācijas salīdzināšanu, aktualizēšanu un ievadi IMS sistēmā progresa 

ziņojuma sniegšanai EK Eiropas Birojam krāpšanas apkarošanai 

(EK/OLAF); 

• datu salīdzināšanu ar sertifikācijas iestādi par 2007.-2013.gada plānošanas 

perioda ESF, ERAF ietvaros apstiprināto ES finansējumu par VIAA 

administrēšanā esošām prioritātēm. 

6.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana 

6.2.1. ESF un EK Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas projekta “Sākotnējās 

profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu garantijas 

ietvaros” administrēšana 

2021. gada 31.decembrī noslēdzās projekta “Sākotnējās profesionālās izglītības 

programmu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros” īstenošana. 

2022.gada 14.janvārī stājās spēkā 7.2.1.SAM Ministru kabineta noteikumu 

grozījumi Nr.12, kuri paredz no 2022.gada 1.janvāra finansējuma saņēmēja maiņu no 

VIAA uz JSPA un jaunu atbalstāmo darbību īstenošanu projekta radušās finansējuma 

atlikuma ietvaros. 

6.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide 

2022. gadā tiks turpināta Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.4.1.0/16/I/001 

“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” īstenošana. Līdz 2022. 

gada 31.maijam turpināsies mācību grupu komplektēšana un mācību uzsākšana 

7.mācību kārtas ietvaros. 2022. gadā mācības izvēlētajās izglītības programmās turpinās 

piektās, sestā un septītās mācību kārtas dalībnieki. 2022. gada otrajā pusē tiks 

organizēta astotā mācību kārta. Papildus mācībām nodarbinātie varēs saņemt karjeras 

konsultanta pakalpojumu Nodarbinātības valsts aģentūrā, kā arī saņemt atbalstu ārpus 

formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences novērtēšanai kā arī 

iegūstot profesionālo kvalifikāciju saņemt ceļa izdevumu kompensāciju, nepārsniedzot 

30 EUR mēnesī, uz kvalifikācijas prakses vietu un atpakaļ. 2021. gadā izveidotā 

Mūžizglītības datu analītikas nodaļa 2022. gadā turpinās projekta dalībnieku 

monitoringu, apzinot gan mācību pieredzi, gan mācību ietekmi gadu pēc mācībām.  

6.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs 

Saskaņā ar 2021.gada 28. augusta Ministru kabineta noteikumu Nr. 359 

grozījumiem  darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā 

atbalsta mērķa „Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādes” projekts Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” tiks īstenots līdz  31.12.2022.  



 

61 

 

2021./2022.m.g. tiks turpināta projekta 6.darbība, nodrošinot mērķtiecīgu un 

individualizētu pieeju izglītojamiem, karjeras izglītības integrāciju pilnveidotā mācību 

satura un pieejas īstenošanu, kā arī uzsākta mūžizglītības jautājumu aktualizēšana 

izglītojamo vecākiem. Tiks turpināta arī pedagogu karjeras konsultantu papildizglītība, 

organizējot supervīzijas, kursus, izstrādājot karjeras attīstības atbalsta vadlīnijas, kā arī 

īstenojot darbu ar sadarbības partneriem – karjeras attīstības atbalsta ilgtspējas 

nodrošināšanai. 2022./2023. mācību gada 1. semestrī tiks organizēta tradicionālā 

Karjeras nedēļa, nodrošinot centralizētus karjeras attīstības atbalsta pasākumus un 

informatīvo kampaņu, kā arī projekta noslēguma konference. VIAA veiks arī 

monitoringu  par karjeras attīstības atbalsta īstenošanas ilgtspēju projekta 

izmēģinājumskolās. Projekta ietvaros tiks turpināta sadarbība ar darba devēju, 

arodbiedrību un nozaru organizācijām par darba pasaules informācijas materiāliem un to 

struktūru ievietošanai tīmekļa vietnē “Profesiju pasaule”, kā arī tiks nodrošināta 

izstrādāto karjeras testu integrācija e-vidē.  

Sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm, darba devēju un nozaru 

profesionālajām apvienībām un organizācijām tiks organizēts nacionālais jauno 

profesionāļu meistarības konkurss SkillsLatvia 2022, kurā sacentīsies profesionālās 

izglītības iestāžu audzēkņi 22 profesijās un 6 nozaru jauno profesionāļu meistarības 

konkursi. Tiks sagatavota komanda un nodrošināta tās dalība 7 profesijās starptautiskajā 

jauno profesionāļu meistarības konkursā WorldSkills 2022 Šanhajā (Ķīnā). 

6.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projekta 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un ERAF projekta 

“Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” vadībā un ieviešanā  

2022. gadā VIAA turpinās 9 projektu īstenošanu darbības programmas “Izaugsme 

un nodarbinātība” 8.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt modernizēto profesionālās 

izglītības iestāžu skaitu" un ar Covid-19 izraisītās krīzes pārvarēšanu un ekonomikas 

atlabšanu saistītu augstas gatavības projektu īstenošanas ietvaros, nodrošinot IZM 

padotībā esošajām profesionālās izglītības iestādēm projekta vadību atbilstoši 

noslēgtajam sadarbības līgumam, tādējādi sekmējot mācību vides atbilstību 

tautsaimniecības nozaru attīstībai un uzlabojot profesionālās izglītības pieejamību. 

Plānots pabeigt 12 būvniecības objektus - Rīgas Valsts tehnikuma centra ēku 

vienkāršotā atjaunošana 2 objektos, Rēzeknes tehnikuma mācību darbnīcas pārbūve, 

Liepājas Valsts tehnikuma mācību korpusa pārbūve, Rīgas Tūrisma un radošās 

industrijas tehnikuma dienesta viesnīcas pārbūve, Rīgas Mākslas un mēdīju tehnikuma 

dienesta viesnīcas pārbūves 2.kārta un jumta vienkāršotā atjaunošana un pārejas 

pārbūve, Daugavpils Būvniecības tehnikuma sporta zāles jaunbūve (2.kārta) un nojume, 

slīpā siena jaunbūve (4.kārta), Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma Tehnoloģiju 

centra un dienesta viesnīcas ēkas pārbūve un Rīgas Stila un modes tehnikuma ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana. 

2022. gadā VIAA turpinās 3 projektu īstenošanu 4.2.1.SAM I kārtas un 

4.2.1.SAM II kārtas ietvaros, nodrošinot IZM padotībā esošajām profesionālās izglītības 

iestādēm projekta vadību atbilstoši noslēgtajiem sadarbības līgumiem. Plānots pabeigt 

divus būvniecības objektus kopā ar 8.1.3.SAM projektiem Rēzeknes tehnikumā mācību 

darbnīcas pārbūves darbus un Kuldīgas tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma dienesta 

viesnīcas ēkas pārbūves darbus.  



 

62 

 

6.4. ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 

administrēšana izglītības un mācību jomās (2021-2027) 

VIAA Erasmus+ programmas departaments 2022. gadā turpinās nodrošināt  

Erasmus+ programmas izglītības un mācību jomā īstenošanu Latvijā un starptautiskās 

sadarbības projektu un aktivitāšu īstenošanu. 

Erasmus+ programmas ietvaros 2022. gadā VIAA: 

• organizēs ikgadējo EK izsludināto Erasmus+ programmas konkursu mācību 

mobilitāšu un stratēģisko partnerību projektu pieteikumu iesniegšanai skolu, 

profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās izglītības sektoros, 

īstenojot visaptverošus informācijas un publicitātes pasākumus;  

• organizēs Erasmus akreditācijas pieteikumu konkursu skolu, profesionālās un 

pieaugušo izglītības sektoros 2023.-2027.gadam; 

• administrēs iepriekšējos gados uzsāktos un 2022. gadā apstiprinātos netiešās 

administrēšanas aktivitāšu mācību mobilitāšu un stratēģisko partnerību projektus 

skolu, profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās izglītības 

sektoros; 

• sniegs informāciju par Erasmus+ tiešās administrēšanas aktivitātēm, pildot 

Erasmus+ Augstākās izglītības Latvijas starptautiskā kontaktpunkta funkcijas, 

t.sk. par kopīgo studiju programmu apguves iespējām Erasmus Mundus kopīgo 

maģistra studiju programmu projektu ietvaros; 

• īstenos Erasmus+ Nacionālo aģentūru starptautiskās sadarbības aktivitātes, kuru 

ietvaros tiks nodrošināta Latvijas izglītības iestāžu pārstāvju dalība dažādos 

starptautiskās sadarbības pasākumos citās valstīs; 

• organizēs starptautisku tematisko semināru “Inclusion &Diversity”; 

• organizēs starptautisku kontaktsemināru KA2 sadarbības partnerību projektu 

izstrādei; 

• piedalīsies Erasmus+ rezultātu starptautiskā pētījumā “The impact of VET 

placements on national education in Central and Eastern Europe”. 
 

2022. gadā VIAA īstenos EK iniciatīvu Erasmus+ projektu konkursu “Eiropas 

Inovatīvas mācīšanas balva” atbilstoši 2022. gada tēmai “Kopīga mācīšanās, radošuma 

un ilgtspējas veicināšana” (Learning together, promoting creativity and sustainability). 

 

2022.gadā VIAA kā Erasmus+ Latvijas nacionālā aģentūra izglītības un mācību 

jomā uzsāks Erasmus+ profesionālās izglītības sektora projektu atbalsta aktivitātes 

(National VET Team) īstenošanu Latvijā. 

 

6.5.  Eiropas atzinības zīme valodu apguvē  

2022. gadā VIAA turpinās Eiropas atzinības zīmes valodu apguvē iniciatīvas 

īstenošanu izplatot labās prakses piemērus un veicinot svešvalodu apguvi un esošo 

prasmju pilnveidi Erasmus+ projektu īstenošanās gaitā. Projektu pieteikumu konkurss 

atbilstoši tematiskajām prioritātēm 2023-2024 tiks izsludināts 2023.gadā. 

6.6. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice 

EK Eurydice tīkla programmas ietvaros tiks nodrošināta Latvijas informācija 

jauniem tīkla ziņojumiem, tajā skaitā par izglītības finansēšanu, pieaugušo izglītību, 



 

63 

 

iekļaušanās un vienlīdzības veicināšanu augstākajā izglītībā un uzņēmējdarbības 

izglītību. 

2022. gadā plānots:  

• Aktualizēt Nacionālās izglītības sistēmas aprakstus un Strukturālos indikatorus - 

vairāk kā 30 strukturālo indikatoru apskati, kā arī kvalitatīvie rādītāji un analīze 

par būtiskākajiem aspektiem izglītības politikas attīstībā un reformās piecās 

jomās - pirmsskolas izglītība, pamatprasmes, jauniešu pāragra izstāšanās no 

izglītības sistēmas, augstākā izglītība un absolventu nodarbinātība, digitālās 

kompetences. 

• Atjaunināt informāciju 3 iepriekšējos gados izstrādātajos materiālos un 

datubāzēs  par obligāto mācību laiku, skolotāju un izglītības iestāžu vadītāju 

algām un piemaksām, mācību un akadēmiskā gada organizāciju.    

• Pārbaudīt informāciju 3 ziņojumu gala variantus, kuri 2022.gadā tiks publicēti - 

par pamatdatiem par valodām, datorzinātnēm Eiropas skolās, matemātiku un 

zinātni Eiropas skolās un 2 īsos pārskatus, kuri 2022.gadā tiks publicēti - par 

datorzinātnēm Eiropas skolās, matemātiku un zinātni Eiropas skolās. 

• Piedalīties 2 tikšanās reizēs – pavasarī un rudenī (klātienē Briselē vai tiešsaistē). 

• Latviešu valodā  publicēt 1 Eurydice tīkla ziņojumu par pieaugušo izglītību, 

iztulkot un publicēt 2 Eurydice tīkla ziņojums par pamatdatiem par valodām, 

datorzinātnēm Eiropas skolās un 1 īso pārskatu par datorzinātnēm Eiropas 

skolās. 

• Iztulkoto materiālu publicēt VIAA mājas lapā. 

• Izveidot un prezentēt 1 prezentāciju par ziņojumu. 

• Publicēt 1 brošūru par datorzinātnēm Eiropas skolās latviešu valodā un 2 

infografikas, kas tiks piedāvātas interesentiem.  

6.7. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana 

Lai nodrošinātu programmas “Pētniecība un izglītība” (turpmāk – programma) 

ieviešanu VIAA kompetences ietvaros, 2022. gadā tiks nodrošināta: 

• dalība sanāksmēs Latvijā, Norvēģijā un tiešsaistē par Programmas 

administrēšanas jautājumiem un nākamo programmas periodu; 

• stipendiju aktivitātes atklāta projektu konkursa izsludināšana Latvijā, izstrādājot 

un saskaņojot visu nepieciešamo konkursa dokumentāciju, kā arī Stipendiju 

aktivitātes konkursa atklāšanas pasākuma organizēšana, iesniegto projektu 

pieteikumu izvērtēšana, lēmuma pieņemšana, projekta līgumu slēgšana un 

uzraudzība; 

• stipendiju aktivitātes 1.projektu atlases konkursa ietvaros četru noslēgto projektu 

īstenošanas uzraudzība 

• programmas aktivitātes “Inovāciju centri” četru noslēgto projektu īstenošanas 

uzraudzība; 

• dalība Programmas un Sadarbības komitejas sēdēs; 

• programmas Divpusējās sadarbības fonda aktivitāšu ieviešana. 



 

64 

 

• aktivitātes “Baltijas pētniecības programmas” projektu īstenošanas uzraudzību no 

2022.gada 1.janvāra veic Latvijas Zinātnes padome;  

6.8. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana 

Nordplus programmā projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš katru gadu ir 1. 

februāris (vai tuvākā darba diena, ja 1. februāris ir brīvdiena). Lai interesentiem 

skaidrotu Nordplus programmas nosacījumus. 2022. gada 1. ceturksnī VIAA nodrošinās 

nepieciešamo atbalstu un konsultācijas par programmas nosacījumiem un projektu 

iesniegšanu, savukārt 2022. gada otrajā pusē - 2022. gada septembrī plānots organizēt 

informatīvo semināru par sagatavošanas vizīšu konkursu, un 2022. gada novembrī un 

decembrī organizēt informatīvos seminārus par Nordplus programmas 2022. gada 

konkursa nosacījumiem. 

Pēc projektu pieteikumu iesnieguma termiņa beigām plānots izvērtēt iesniegtos 

projektu pieteikumus, kā arī piedalīties piecu apakšprogrammu projektu izvērtēšanas 

sanāksmēs un VIAA mājaslapā publicēt informāciju par vērtēšanas rezultātiem. 

Līdztekus iepriekš minētajām aktivitātēm notiks pastāvīgs un nepārtraukts 

interesentu konsultēšanas darbs, vizītes pie Nordplus projektus īstenojošajām Latvijas 

organizācijām (ja to pieļaus Covid-19 ierobežojumu situācija 2022. gadā), publikāciju 

sagatavošanā VIAA mājaslapā par labas prakses Nordplus projektiem. Plānota dalība 

visās Nordplus darba grupu/apakšprogrammu koordinatoru sanāksmēs. 

6.9. Stipendiju administrēšana 

6.9.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

2022. gadā tiks nodrošināta informācija par citu valstu piedāvātajām stipendijām 

Latvijas studentiem, kā arī pēc ārvalstu institūciju lūguma tiks vākti, izvērtēti un nosūtīti 

stipendiju piedāvātājiem Latvijas studentu un akadēmiskā personāla iesniegumi ārvalstu 

stipendiju saņemšanai. Tiks informēti tie kandidāti, kuriem stipendijas piešķirtas, kā arī 

apkopota statistika par piešķirtajām stipendijām. 

6.9.2. Latvijas stipendiju administrēšana 

Veicot Latvijas stipendiju administrēšanu 2022. gadā: 

• notiks aktīva iesaiste komunikācijā ar IZM, lai nodrošinātu pastāvīgu pieejamu 

finansējumu Latvijas valdības stipendijām ārzemniekiem arī turpmākajos gados;  

• tiks izplatīta informācija par Latvijas stipendijām, publicējot to VIAA mājaslapā 

un nosūtot ārvalstu partnerinstitūcijām, par izglītību atbildīgajām ministrijām un 

šo valstu vēstniecībām, kā arī tiks informētas Latvijas augstākās izglītības 

institūciju par starptautisko sadarbību atbildīgās nodaļas; 

• pamatojoties uz pētniecības stipendijas pieteikumu izvērtējumu, kā arī citu 

ārvalstniekiem pieejamo pētniecības programmu piedāvātajām iespējām, 

2022.gadā Latvijas valsts stipendijas pētniecībai netiks izsludinātas. Pētniecības 

stipendijām paredzēti līdzekļi tiks pārdalīti studiju un vasaras skolas stipendijām. 

• tiks konsultēti ārvalstu studenti un akadēmiskais personāls – klātienē, pa tālruni 

un elektroniskajā sarakstē; tiks nodrošināta un pilnveidota elektroniskās 

iesniegumu iesniegšanas sistēmas darbība, lai ārzemnieki varētu iesniegt 

iesniegumus Latvijas valsts stipendijas saņemšanai. Iesniegumi tiks izvērtēti 



 

65 

 

administratīvi, pēc tam vērtēšanas komisija veiks visu iesniegumu kvalitatīvo 

vērtēšanu un pieņems lēmumu, kam tiks piešķirta Latvijas stipendija. Notiks 

rezultātu apkopošana, kandidātu un Latvijas augstskolu informēšana par 

rezultātiem; 

• tiks slēgti līgumi ar Latvijas augstākās izglītības institūcijām par finansējuma 

piešķiršanu ārzemniekiem studijām un dalībai vasaras skolās, tiks sniegtas 

konsultācijas un palīdzība Latvijas augstākās izglītības institūcijām jautājumos, 

kas saistīti ar Latvijas valsts stipendijām; 

• tiks analizētas Latvijas augstākās izglītības institūciju atskaites par iepriekšējā 

akadēmiskā gada ārzemnieku – Latvijas valsts stipendijas saņēmēju – studijām un 

pētniecību Latvijā; 

• tiks apkopti statistikas dati par Latvijas valsts stipendijas saņēmējiem 2022. gadā; 

• tiks veikta 2021./2022.akadēmiskā gada stipendiātu anketēšana un iegūto rezultātu 

analīze un izplatīšana Latvijas augstskolām. 

6.10. Nacionālās iniciatīvas Study in Latvia darbības nodrošināšana 

Ar 2022.gadu plānots izveidot Study in Latvia nodaļu VIAA, kura apvienos savā 

darbībā nacionālās iniciatīvas funkcijas, kā arī Latvijas valsts stipendijas ārzemniekiem 

administrēšanu un informācijas sniegšanu Latvijas iedzīvotājiem par viņiem 

pieejamajām stipendijām 2022. gadā tiks pabeigts darbs pie Study in Latvia mērķa tirgu 

un prioritāro studiju posmu un virzienu definēšanas, nodrošinot tikšanās ar Augstākās 

izglītības eksportā iesaistītajām valsts resoriem un citām ieinteresētajām pusēm. Šajā 

gadā ir plānots noslēgt labās prakses vienošanos ar augstākās izglītības iestādēm. No 

valsts puses parakstītāju vidū būs IZM, Ārlietu ministrija, Ekonomikas ministrija un 

Iekšlietu ministrija. Pēc vienošanās parakstīšanas Study in Latvia tiksies individuāli ar 

augstskolām, lai noskaidrotu to intereses un vajadzības viņu pakalpojumu 

popularizēšanā.   

Tiks nodrošināta sadarbība ar trešajām pusēm, organizējot regulāru informācijas 

apmaiņu un nepieciešamās tikšanās dažādu jautājumu virzīšanai, piemēram, Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūru, Ārlietu ministriju, vēstniecībām u.c. institūcijām.  

2022.gadā tiks veikta Study in Latvia digitālo vēstnieku piesaiste un darbības 

uzsākšana, kā arī paredzams iepirkums digitālās mārketinga aģentūras pakalpojumu 

iepirkšanai.  

Study in Latvia plāno piedalīsies starptautiskajās izglītības izstādēs ārvalstu studentu 

piesaistei saskaņā ar apstiprinātajiem Study in Latvia mērķa tirgiem, Study in Europe 

ikgadējās sanāksmēs, NAFSA Expo izstādē (starptautiskā izglītotāju asociācija ASV), 

kā arī citos saistošos informatīvajos pasākumos. Tik plānoti informatīvi izglītojošie 

pasākumi eksportspējas procesā iesaistītajām institūcijām un augstskolām, pamatojoties 

uz augstskolu vajadzību analīzi.  

Plānots organizēt arī pieredzes apmaiņas vizītes uz citiem Study in 

kontaktpunktiem, tādējādi iegūstot informāciju par citu valstu Study in kontaktpunktu 

pozitīvo pieredzi Study in Latvia darbības uzlabošanai. 



 

66 

 

6.11. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības 

īstenošanai Latvijas izglītības sektorā, EK informācijas un konsultāciju tīkla 

Euroguidance programmas darbības nodrošināšana Latvijā, mājaslapas 

NIID.LV un Profesiju pasaule uzturēšana 

VIAA Izglītības atbalsta un starptautiskās sadarbības departaments, lai veicinātu 

vienotu izpratni par karjeras atbalsta sistēmas attīstības vajadzībām un izglītības un 

darba pasaules iesaistīto institūciju sadarbību 2022. gadā organizēs divas karjeras 

attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes sēdes. 

Mērķauditoriju informēšanai un kapacitātes celšanai tiks organizēti informatīvie 

un mācību semināri karjeras izglītības īstenotājiem metodisko līdzekļu izmantošanai 

darbā ar skolu jauniešiem. Tiks uzturēta, regulāri aktualizēta informācija datubāzē 

NIID.LV, Profesiju pasaule, kā arī sniegtas e-konsultācijas izglītības izvēles un ieguves 

nosacījumu jautājumos Latvijā.   

EK informācijas un konsultāciju tīkla Euroguidance programmas ietvaros tiks 

nodrošināta informācija un mācības karjeras attīstības atbalsta pakalpojumu sniedzējiem 

par mūsdienīgām karjeras atbalsta īstenošanas metodēm, tostarp mobilitātes 

veicināšanai izglītības ieguves nolūkā. 

6.12. Finanšu saistības 

30. tabula 

Plānotās VIAA finanšu saistības 2021.gadam 

 

Apakšprogrammas kods, nosaukums, projekta nosaukums, 

finanšu avoti Plānotie finanšu 

līdzekļi 2021.gadam* 

(tūkst. EUR) 

Valsts izglītības attīstības aģentūra 
74 672 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
25 503 

Transferti 
2 073 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
38 332 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 8 764 

t.sk. dalījumā pa valsts pamatbudžeta apakšprogrammām: 

03.04.00 Studējošo un studiju kreditēšana 2 111 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 2 111 

05.01.00 Zinātniskās darbības nodrošināšana 441 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 441 

42.05.00 Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana 1 090 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 1 090 

62.08.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekti 

(2014-2020) (1.1.1.5. SAM projekts “Atbalsts starptautiskās 

sadarbības projektu izstrādei un īstenošanai”; 1.1.1.2. SAM 

projekts “Atbalsts pēcdoktorantūras pētniecības īstenošanai”; 

ERAF projektu vadība 8.1.3.0. SAM “Palielināt modernizēto 10 344  



 

67 

 

profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un 4.2.1.2. pasākuma 

"Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās" pirmās 

projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas projektu ietvaros) 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 10 344 

62.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) apgūšanai (2014-2020) (VIAA sadarbības partneris IZM 

tehniskās palīdzības projektā „Izglītības un zinātnes ministrijas 

kapacitātes stiprināšana Eiropas Savienības struktūrfondu 

plānošanai, ieviešanai un uzraudzībai 2014-2020.gada plānošanas 

periodā, 2.kārta”) 115 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
115 

63.08.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020) 

(7.2.1.2. SAM projekts "Sākotnējās profesionālās izglītības 

programmu īstenošanas Jauniešu garantijas ietvaros"; 8.4.1.0. 

SAM projekts “Nodarbināto personu profesionālās kompetences 

pilnveide”; 8.3.5.0. SAM projekts “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs”) 12 375 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
12 375 

70.06.00 Dalība Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju 

attīstības programmās 5 237 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 163 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 4 978 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 96 

70.07.00 Eiropas Savienības, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas 

nodrošināšana 922 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
592 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 330 

70.08.00 Valsts izglītības attīstības aģentūra 
3 580 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
1 146 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
1 142 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 1 292 

70.15.00 Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu 

īstenošanas nodrošināšana 34 805 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
24 194 

Transferti 
2 073 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
1 492 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 7 046 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētās programmas īstenošana 3 633 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 3 633 

99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums 19 



 

68 

 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 19 

*- plāns ar izmaiņām uz 2021.gada 31.decembri 

6.13. Studiju un studējošo kreditēšana 

VIAA 2022. gadā turpinās studiju un studējošo kredītu administrēšanu, kā arī 

atbilstoši MK 2020. gada 21. aprīļa noteikumu Nr. 231 “Noteikumi par studiju un 

studējošo kreditēšanu studijām Latvijā no kredītiestāžu līdzekļiem, kas ir garantēti no 

valsts budžeta līdzekļiem” prasībām ieviestās jaunās kreditēšanas sistēmas pilnveidei  

nodrošinās studiju un studējošos kredītu administrēšanas sistēmas integrēšanu VIAA 

iekšējās kontroles un risku vadības sistēmā. 

Turpinās uzsākto darbu parādu piedziņas un tiesvedību lietās: sūtīs pirmstiesas 

paziņojumus, kuros parādniekus informēs par līguma darbības termiņa izbeigšanos un 

aicinās atmaksāt parāda summu, gatavos pieteikumus tiesu iestādēm, tiesvedības 

procesu uzraudzībai un nepieciešamo darbību veikšanai pārsūdzību gadījumos, 

pārstāvība tiesās,  turpinās sadarbība ar zvērinātiem tiesu izpildītājiem. Turpinās 

Maksātnespējas reģistra uzraudzību, lai savlaicīgi sagatavotu kreditora prasījumus. 

6.14. Komunikācija ar sabiedrību 

Nozīmīgākie komunikācijas pasākumi un aktivitātes 2022. gadā: 

• nacionālā profesionālās meistarības konkursa SkillsLatvia 2022  mediju 

komunikācijas kampaņa; 

• Latvijas komandas dalības starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības 

konkursā EuroSkills 2022 mediju komunikācijas kampaņa; 

• 2 pieaugušo izglītības projekta integrētās komunikācijas kampaņas 7. un 8. 

uzņemšanas kārtām; 

• Karjeras nedēļas integrētā komunikācijas kampaņa; 

• ERASMUS + integrētā komunikācijas kampaņa; 

• Dalība sarunu festivālā “Lampa”. 

 



 

69 

 

7. PIELIKUMI 

7.1. VIAA organizatoriskā struktūra 

 

 

 


